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ELECTROCENTRALE -
soartã nesigurã

S-ar pãrea cã
Grupul LNM
nu mai este
interesat de
cumpãrarea
societãþii

LA SPITALUL DE URGENÞÃ
Salt spre neant

BACALAUREAT
2004
28 de candidaþi
i-au spus
adio
Preºedinþii
centrelor de
bacalaureat
sunt nemulþumiþi

ASOCIAÞIA
Pro Democraþia,
de veghe
la urne

FINANÞÃRI
pentru
agriculturã
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Punct final în cazul privatizării
ICMRSG: până vineri contractul de
privatizare se semnează. După ce,
în prima fază, a existat o contestaţie
a firmei MIROMOR, respinsă de
justiţie, s-a trecut la negocierea
propriu-zisă cu consorţiul PAS -
AMEROM - MAIRON. Şi aici nego-
cierile au fost oarecum neaştep-
tate, întrucât oferta iniţială a consor-
ţiului a fost respinsă. Liderul de
sindicat Toader Ţebrian a anunţat
că până la sfârşitul săptămânii
ICMRSG va fi o întreprindere în

totalitate privată “şi nu vom mai fi o
firmă de stat anchilozată”. Deşi
preţul de cumpărare e ţinut secret,
se pare că el este consistent, cu
mult peste ce s-a vehiculat înainte
de privatizare. Investiţiile, timp de
doi ani, vor fi făcute de către
cumpărători, iar în următorii cinci
ani de către firmă. Timp de cinci
ani nu se vor face concedieri, iar
angajaţii care vor pleca o vor face
din cauze naturale. De altfel, atât
în problema socială, cât şi la alte
clauze, s-au stipulat nişte măsuri

excesive, tocmai pentru ca firma
să existe şi să nu fie lichidată
înainte de şapte ani. Până pe 15
iulie se va face şi transferul de
proprietate efectiv. Asta a fost, asta
e! De-acum încolo, ICMRSG e pe
picioarele lui. Interesant va fi să
urmărim evoluţia societăţii, dar şi
bătălia pentru a cumpăra de la
cuponari restul de 16,3 la sută din
acţiuni, pentru că, nu-i aşa, o fi bun
parteneriatul, dar cineva tot trebuie
să conducă.

AUREL STANCU

Punct final în
privatizarea ICMRSG
Preþ mare, dar confidenþial, ºi clauze sociale dure

ndârjirea cu care mai peste tot în ţară - procentele nici
nu mai contează - partidului de guvernământ i s-au
aplicat corecţii serioase ar trebui să îi pună pe gânduri

pe oamenii PSD-ului. Am în minte două imagini care explică,
pentru mine, “subiectul” lecţiei pe care pesediştii au primit-o,
lecţie de care ar trebui să ţină seama cu sfinţenie, măcar
până în toamnă, dacă nu până la alegerile din 2008. Prima
“fotografie” este a unui om de afaceri serios, modest şi în
banca lui, care a rămas interzis la auzul unui răspuns primit
de la un coleg mai cu... stare, dar şi cu apartenenţă de partid.
Îl rugase să-i lase şi lui o lucrare acolo, una mai mică,
deoarece era într-o jenă financiară serioasă. “Puternicul” bine
ancorat în reţeaua de partid i-a tăiat-o scurt: “Şi un capac de
budă dacă prind, tot eu îl pun...” Aerul uşor rătăcit, de
neîncredere şi uluială, al celui refuzat net, fără scrupule, mi-a
rămas întipărit în minte. Era ca faţa unei monede. De cealaltă
parte am văzut imaginea bucuriei dezlănţuite de victoria unui
primar. O bucurie care părea să ascundă o mare, o uriaşă
frică de reversul medaliei...

Să luăm acum exemplul Galaţiului, că la el se gândeşte
toată lumea. Adevărul este că la noi nu s-a umblat cu “baronia”
la vedere prin oraş decât în campania electorală, aşa că
partidul de guvernământ avea un motiv în plus să-şi facă
speranţe electorale. Tocmai din cauza asta şocul aşteptărilor
înşelate a fost şi mai mare... Dar nici victoria opoziţiei n-a fost
totală. Aşa că apele nu sunt încă limpezite. Naivi nu suntem
nici noi şi nu credem că toţi cei care se vedeau deja învingători
după ce şi-au publicat fotografia la ziar sau şi-au recitat
sloganul la televizor sunt nişte copii nevinovaţi. Indiferent de
culoarea lor politică. Pentru majoritatea miza era destul de
serioasă: afaceri începute, proiecte abia creionate, nevoia de
sprijin pe diverse planuri, sau pur şi simplu puterea. Cineva,
mai lipsit de scrupule, repeta un banc bun, care poate nu e
tocmai banc. De furat în ţara asta se mai poate fura până în
2007. Aşa că trenul ăsta nu trebuie pierdut. Unii însă vor să
“radă” tot, iar alţii nu vor să rămână pe margine. Aşa că, referitor
la aceste alegeri, nu trebuie să se îmbete nimeni cu apă rece.
Toată lumea ştia exact ce vrea. De aceea combatanţii nu au
vehiculat pricipii în campania electorală, ci numai resentimente
adunate în patru ani. Altfel nu se pot explica alianţele contra
naturii şi prieteniile definitiv uitate. PSD-ul a forţat - nu numai
la Galaţi - mâna politicii către soluţii ultimative. Prea a luat tot
de unde a putut şi n-a mai privit în urmă. Mai mult, de la
înălţimea imperială a funcţiilor considerate pe viaţă i-a mai şi,
pardon, scuipat pe ceilalţi în creştet. Normal că şi-a făcut
duşmani la propriu, nu la doctrină. Vicierea campaniei cu tot
felul de enormităţi, spatele întors pe stradă şi ameninţările pe
faţă nu au apărut atât de des şi de evident  la Galaţi în nici o
altă perioadă electorală. Vitriolarea vieţii politice, a relaţiilor
dintre liderii partidelor locale este un “merit” pe care partidul
de guvernământ ar trebui să şi-l asume în mare parte. Nici
ceilalţi nu sunt nişte mici copii nevinovaţi, însă vreme de patru
ani li s-a tot arătat pisica, aşa că acum vor răzbunare.

Vreme de 14 ani, pentru binele acestui judeţ, toată lumea
şi-a dat mâna. După alegerile locale din acest an s-a insinuat
zâzania, mânia, râca, bârfa şi chiar ura. E total neproductiv şi
nu face bine nici la fiere, nici la viitorul Galaţiului.
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 A circulat
pe trei strãzi:
Traian Vuia -
Henri Coandã -
retur -
1 Decembrie -
Piaþa Energiei

 Potrivit
declaraþiei
inspectorului
ºef al
Inspectoratului
Teritorial
de Muncã
Galaþi “ar fi
putut avea loc
o catastrofã”

 Maneta
care a pornit
tramvaiul a fost
trasã de un
puºti de 15 ani

 Îngrozit
cã i-a plecat
tramvaiul,
vatmanul
s-a urcat într-un
taxi ºi a plecat
într-o goanã
nebunã,
încercând
sã îl opreascã.

ÎNJUNGHIAT
de fiu

Un bãrbat
a ajuns la
spital, dupã
ce a fost
înjunghiat -
din câte
susþine el,
fãrã nici un
motiv -
de propriul
sãu fiu.

Foto: V. MÂRZA

Foto:
V. CABURGAN
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GUNTHER VERHEUGEN:

Clauza asiguratorie -
numai dacã apar
probleme serioase AC
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BLITZ
 Apreciere   Comisarul

european pentru extindere Gunther
Verheugen a salutat reorganizarea
Consiliului Superior al Magistraturii,
respect iv faptul  că  de car iera
magistraţilor se va ocupa doar acest
for, a declarat ministrul Justiţiei,
Cristian Diaconescu  Declaraţie

 Şeful Delegaţiei Comisiei Europene
în România, Jonathan Scheele, a
dec larat ,  ier i ,  la  Confer in ţa
mul t ip l icator i lor  de in forma ţ ie
europeană, că nu este în interesul
nimănui ca România şi Bulgaria să
adere la UE atâta t imp cât au
probleme în  îndepl in i rea
angajamentelor asumate.  Dorinţă

 PSD doreşte să obţină la alegerile
parlamentare 3,5 milioane de voturi,
ceea ce i-ar permite să formeze din

nou guvernul,  a declarat,  ier i ,
v icepreşedinte le  PSD Viore l
Hrebenciuc  Încredere 
Negociatorul-şef al României cu UE,
Vasile Puşcaş, s-a declarat, ieri,
încrezător că România va primi
statutul de economie de pia ţă
funcţională, în raportul Comisiei
Europene din această toamnă. 
Afirmaţie   Experienţa acumulată
prin încheierea contractului de
construc ţ ie  a  autost răz i i
Braşov-Borş cu firma Bechtel va fi
foarte utilă autorităţ i lor române
pentru a evita pe viitor ca astfel de
documente să fie încheiate fără
organizarea, în prealabil, a licitaţiilor,
consideră premierul Adrian Năstase.

 Situaţie dramatică  Sistemul
sanitar adună anual zeci de mii de
miliarde de lei şi, cu toate acestea,
situaţia din sănătate a devenit tot mai
dramatică, în prezent bolnavii fiind
puşi, de multe ori, să-şi  cumpere

medicamente şi materiale sanitare.
 Hotărâre   Deputaţii au eliminat

posibilitatea ca părţ ile aflate în
proces să-şi poată procura arme,
aşa cum prevedea unul din textele
Legii privind regimul armelor ş i
muni ţ i i lor,  adoptate de Senat,
apreciind că s-ar putea crea o stare
de real pericol public.  Înşelăciune

  Un student şi doi elevi craioveni
au înşelat cel puţin 17 americani, cu
12.000 de dolar i ,  după  ce au
corespondat cu aceştia pe un site
de matrimoniale pe care au pus
fotografia cântăreţei Andreea Bălan,
pret inzând că  fata vrea să  se
căsătorească cu ei şi că are nevoie
de bani pentru a ajunge în SUA. 
Crimă  Un pensionar de 63 de ani,
aflat într-un cămin de bătrâni din
Brăila, este acuzat că şi-a omorât
cu sânge rece un coleg de cameră
care dormea, lovindu-l de 17 ori cu
un cuţit de bucătărie în gât, spate şi

abdomen, bărbatul plecând apoi din
azil în pijama şi fiind prins la gară de
un poliţist.  Propunere   Aleşii
UDMR în Consiliul Judeţean Mureş
au stabilit să susţină o femeie pentru
conducerea Consiliului Judeţean
Mureş, propunerea urmând să fie
făcută la şedinţa de constituire de
sâmbătă.  Sentinţă  Curtea de
Apel Bucureşti se va pronunţa, la
sfârş i tu l  lun i i  iun ie ,  asupra
recursului formulat de PNA cu privire
la condamnarea fostului director din
Primăria Capitalei Vasile Chirilă şi a
juristei Daniela Juvete, într-un dosar
de corupţie legat de retrocedarea
unui imobil naţionalizat.

Promulgare
Preşedintele Ion Iliescu a

promulgat pachetul de legi privind
drepturile copilului şi regimul
adopţiei, actele normative fiind
trimise spre publicare Regiei
Monitorul Oficial, a declarat
Gabriela Coman, şeful Agenţiei
Naţionale pentru Protecţia Copilului
şi Adopţiei. Secretarul de stat
Coman a precizat că preşedintele
Ion Iliescu a semnat, luni seară,
decretele de promulgare a celor
patru legi, care ar putea să apară
astăzi în Monitorul Oficial.

Gabriela Coman a precizat că
va prezenta Guvernului, în şedinţa
din această săptămână, setul de
acte reprezentând aşa-numita
legislaţie secundară, necesară
pentru aplicarea, începând din
2005, a celor patru noi legi.

Facilitãþi
Cooperativele agricole vor fi

scutite de la plata impozitului
agricol, vor beneficia de un impozit
pe profit redus cu 20%, în primii 5
ani de la constituire, la care se
adaugă acces la subvenţii şi
fonduri publice şi fonduri externe,
au decis, ieri, deputaţii. Ei au mai
stabilit, la votul pe articole
asupra propunerii legislative
privind cooperativele agricole, şi
scutirea de la plata taxelor vamale
pentru importul de tractoare, utilaje
agricole, echipamente agricole.

Propunerea a fost modificată de
Comisia de agricultură, conform
prevederilor legii-cadru referitoare
la cooperaţie.

Proces amânat
Magistraţii Înaltei Curţi de

Casaţie şi Justiţie (ICCJ) au amânat
judecarea procesului privind
Fondul Naţional de Investiţii (FNI)
până în luna februarie a anului viitor,
când va analiza concomitent două
cereri de revizuire a hotărârii
referitoare la despăgubirea
investitorilor FNI. Instanţa supremă
trebuia să judece, marţi, cererea
de revizuire a hotărârii prin care
Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Bancare (AVAB) şi CEC
sunt obligate să-i despăgubească
pe investitorii FNI.

Magistraţii Secţiei Comerciale
din cadrul ICCJ au stabilit un nou
termen de judecare a acestei
cereri, deoarece în cauză există o
solicitare similară, înaintată de un
cetăţean în nume individual.
Cererea individuală avea stabilit
drept termen de judecată data de
24 februarie 2005, iar magistraţii
au hotărât ca cele două solicitări
să se judece concomitent, la
acelaşi termen.

Corupþie
Parchetul Naţional Anticorupţie

l-a deferit justiţiei pe directorul unei
societăţi din Cugir, care a obţinut
un fond de 125 de mii de euro de la
Uniunea Europeană, folosind
documente justificative false, iar
banii i-a cheltuit în interes personal,
informează Biroul de presă al PNA.

Liviu Gheorghe Manea, director
al unei societăţi comerciale cu
răspundere limitată din Cugir, este
acuzat de participaţie improprie la
acordarea de credite sau de
subvenţii cu încălcarea normelor
bancare, de utilizare a acestor
credite în alte scopuri decât cele
pentru care au fost acordate,
precum şi de fals în înscrisuri sub
semnătură privată.

Atac
O tânără a murit, iar părinţii

acesteia au ajuns la spital în stare
foarte gravă, marţi dimineaţă, după
ce au fost înjunghiaţi de un bărbat
din Miercurea Ciuc, prieten cu sora
tinerei, care a spart uşa locuinţei
lor şi a intrat peste ei în casă.
Purtătorul de cuvânt al IPJ Harghita,
subcomisarul AureliaDumitru, a
declarat că Levente K., de 24 de
ani, a luat de acasă un cuţit şi a
mers la locuinţa părinţilor prietenei
sale. Văzând că nu-i deschide
nimeni, tânărul a început să facă
scandal, a spart uşa şi a intrat în
apartament, unde le-a aplicat mai
multe lovituri de cuţit părinţilor
prietenei sale, precum şi surorii
acesteia.

După comiterea faptei, tânărul
a plecat spre locuinţa sa, unde a
şi fost prins de poliţişti, câteva ore
mai târziu.

Cele trei persoane au fost
găsite, într-o baltă de sânge, de
prietena tânărului, Nagy Eva, care
dormea într-o cameră alăturată şi
a fost trezită de scandal. Levente
plecase deja, iar femeia a anunţat
Salvarea şi Poliţia.

Clauza asiguratorie de amânare cu
un an a momentului aderării la UE a
statelor candidate se va aplica numai în
eventualitatea unor probleme serioase,
determinate de încălcarea angajamen-
telor asumate în negocieri, a declarat,
ieri, comisarul european Gunther
Verheugen. El a amintit, însă, că această
clauză a funcţionat în perioada în care
se negocia aderarea la Uniunea
Europeană atât a Austriei, Finlandei şi
Suediei, cât şi a celor zece state care
au aderat la 1 mai 2004, fără să fie
aplicată efectiv. “Clauza este un
instrument normal, o formă de ajutor la
care nu se va aplica decât dacă ar fi
motive serioase din cauza încălcării
angajamentelor. Nu a fost nevoie să
apelăm la această clauză pentru cele
zece ţări care au aderat în 2004 şi nu
cred că va fi nevoie să o punem în
funcţiune nici în cazul României şi al
Bulgariei”, a spus Verheugen.

Oficialul european a participat, ieri,
la reuniunea săptămânală a Comitetului
executiv de integrare europeană,
condusă de premierul Adrian Năstase,
şi a recomandat membrilor Guvernului

să se concentreze asupra aplicării
reformei economice, administrative şi
juridice, precum şi a programelor de
combatere a corupţiei.

Verheugen a atenţionat că membrii
Comisiei Europene vor monitoriza atent
stadiul de îndeplinire a angajamentelor
asumate în cursul negocierilor şi a amintit
că membrii Comisiei Europene
încurajează Guvernul să menţină o
politică de “toleranţă zero” în ceea ce
priveşte combaterea corupţiei.

Întrebat dacă apreciază ca
suficiente măsurile adoptate până în
prezent de autorităţile de la Bucureşti
în acest domeniu, comisarul european
a afirmat: “Este o problemă complicată.
Ştii că fiara este ascunsă undeva în
tufişuri, dar nu ştii cum să lupţi împotriva
ei”. El s-a referit şi la problema adopţiilor
internaţionale, afirmând că noua
legislaţie în domeniu va permite
autorităţilor române să evite situaţiile de
încălcare a regulilor în vigoare şi că
membrii Comisiei Europene vor
sancţiona imediat eventualele abuzuri
constatate. În ideea finalizării în acest
an a negocierilor, Comisia Europeană

va pregăti un singur tratat de aderare
pentru România şi Bulgaria, care va fi
semnat în primăvara anului viitor,
urmând ca cele două ţări să adere
efectiv la UE în ianuarie 2007, a adăugat
comisarul UE. “Este foarte important ca
stabilitatea economică şi politică a ţării

să fie menţinută, altfel nu va fi posibil
ca angajamentele asumate să fie
realizate şi ca statul respectiv să îşi
asume obligaţiile şi drepturile presupuse
de statutul de membru al UE”, a spus
Verheugen.

Vicepreşedintele PSD Viorel
Hrebenciuc a declarat, ieri, că erodarea
PSD s-a produs la nivelul municipiilor
reşedinţă de judeţ, unde PD a câştigat
mai mult la municipiile din Ardeal, iar PNL
în cele din Moldova şi că partidul de
guvernământ a obţinut cu 25.000 de
voturi mai puţin decât a estimat.

Hrebenciuc a arătat că PSD a
câştigat alegerile locale în majoritatea
comunelor şi oraşelor, dar erodarea
guvernării a fost mult mai vizibilă în
municipiile reşedinţă de judeţ. El a făcut
o comparaţie între rezultatele obţinute
de PSD şi previziunile partidului înainte
de alegerile locale, concluzia fiind aceea
că PSD a obţinut cu 25.000 mai puţine
voturi decât estimările iniţiale, cifrate la
trei milioane de voturi. PSD a estimat că
va câştiga 53 de municipii şi a câştigat
doar 39, în timp ce în privinţa oraşelor a

estimat că va câştiga 98 ş i a
obţ inut 105, iar la comune a
estimat 1411 şi a câştigat 1567. Potrivit
lui Hrebenciuc, PSD a estimat că va
obţine la alegerile locale trei milioane de
voturi, dintre care două milioane în
mediul rural şi un milion în mediul urban
şi a obţinut 2.975.000 de voturi.
Hrebenciuc a mai spus că la Bucureşti
partidul programase să obţină 200.000
de voturi şi le-a obţinut. El a arătat că
PSD a pierdut la Bucureşti deoarece a
fost vorba de un vot politic, iar la Cluj a
fost un vot politic şi etnic.

După alegerile locale, la nivelul
organizaţiilor PSD se vor analiza
rezultatele obţinute în raport cu criteriile
de performanţă stabilite, Viorel
Hrebenciuc neexcluzând schimbări din
funcţii acolo unde este cazul.

PUR intenţionează să meargă singur
în alegerile parlamentare, dar nu exclude
posibilitatea de a-şi schimba opţiunea,
în funcţie de semnalele pe care le va
primi în următoarea perioadă. “În acest
moment, intenţia noastră este de a
participa pe liste proprii şi la alegerile
parlamentare”, a afirmat, ieri, secretarul
general al PUR, Codruţ Şereş, admiţând
totodată că trebuie lăsată o “portiţă”
pentru alte opţiuni. Alegerile locale au
arătat că votul electoratului “se
polarizează extrem de mult”, iar în acest
moment există două forţe politice
creditate cu 30-35 de procente şi
două-trei partide aflate între aceste forţe,
a apreciat Şereş. “Din acest punct de
vedere, trebuie să ne punem şi noi

problema, în permanenţă, dacă PUR va
reuşi să depăşească pragul electoral
de cinci la sută; aşa cum stau lucrurile
în acest moment (n.r. PUR a avut şase
la sută din voturile pentru Consiliile
Judeţene), credem că da, dar, în acelaşi
timp, ar însemna să fim orbi ca să nu ne
preocupe în permanenţă, pe de o parte,
rezultatele sondajelor şi, pe de altă
parte, pulsul sau feed-back-ul pe care-l
primim din partea oamenilor, membri ai
PUR sau din afara partidului”, a mai spus
el. El a conchis însă că, în acest
moment, “fără dubii”, PUR va merge
singur în alegerile din toamnă,
obiectivul fiind intrarea în Parlament şi
constituirea de grupuri parlamentare
proprii în Camera Deputaţilor şi Senat. 

Turul doi al alegerilor va fi reluat,
duminică, în patru comune unde
candidaţii au înregistrat acelaşi număr
de voturi, a precizat, ieri, purtătorul de
cuvânt al BEC, Ionel Fleşariu.

În cazul uneia din comune, Dubova
(Mehedinţi), BEC a respins o contestaţie
făcută de organizaţia PD, care susţinea
că reprezentantul său a câştigat
alegerile. La renumărare, s-a constatat

că şi candidatul PD şi cel al PSD au
câştigat acelaşi număr de voturi.

Turul doi se va relua în alte trei
comune:Bozioru (Buzău), General
Berthelot (Hunedoara), Poiana Blenchii
(Sălaj).

BEC a analizat, ieri, mai multe
contestaţii prin care partidele reclamau
fraude electorale în turul doi, însă nu a
admis nici una.

Ioan Rus şi Mircea Geoană sunt
“cadre valoroase” ale PSD şi rămân în
continuare vicepreşedinţi ai partidului,
deşi au pierdut alegerile, a declarat,
marţi, vicepreşedintele PSD Viorel
Hrebenciuc. Hrebenciuc a afirmat că,
deşi cei doi au pierdut alegerile, ei au
trecut printr-o experienţă de alegeri şi
sunt în continuare cadre valoroase
pentru partid, adăugând că nu ştie dacă
Rus va fi cooptat din nou în Guvern. El
a explicat pierderea alegerilor în
Bucureşti prin faptul că votul a fost
“extrem de politic” şi că efectul surpriză
pe care a mizat PSD prin numirea lui
Mircea Geoană drept candidat nu a fost
susţinut în campania electorală. Potrivit
lui Hrebenciuc, Traian Băsescu a avut
o campanie electorală bine condusă.
“Traian Băsescu este o personalitate
pe care şi noi am creat-o în patru ani de
luptă cu primăriile”, a spus Hrebenciuc.

El a adăugat că eşecul de la Bucureşti
a fost cauzat şi de bipolarizarea politică
din ţară.

Viorel Hrebenciuc a spus că, în
Ardeal, Traian Băsescu l-a înlocuit pe
Corneliu Vadim Tudor şi că proiectul
PSD propus pentru Cluj a venit poate
prea devreme. “A fost un vot etnic la
Cluj”, a explicat Hrebenciuc.

Întrebat ce asigurări are PSD că în
eventualitatea în care Adrian Năstase
va candida la Preşedinţie nu se va
întâmpla la fel ca în cazul lui Mircea
Geoană, Ioan Rus şi Dumitru Sechelariu,
care au intrat în cursă cu procente mari
şi au pierdut, Hrebenciuc a precizat că,
în eventualitatea în care Adrian Năstase
va candida la alegerile prezidenţiale, nu
se vor face aceleaşi greşeli ca în
campania pentru alegerile locale.

Premierul Adrian Năstase a pledat,
ieri, pentru independenţa justiţiei din
punct de vedere material, în opinia sa
salarizarea adecvată a corpului
magistraţilor asigurându-le acestora
imunitatea “la tentaţii”. “Nu doar
inamovibilitatea, dar şi condiţiile
necesare pentru o independenţă proprie
în plan material a judecătorilor le vor
asigura acestora imunitate la tentaţii”, a
declarat Adrian Năstase, în cadrul
festivităţii de inaugurare a noului sediu
al Consiliului Superior al Magistraturii
(CSM).

Totodată, premierul a arătat că
pachetul legislativ - format din legea
CSM, cea de organizare judecătorească
şi statutul magistratului - va alinia
România la aquis-ul comunitar, Năstase
salutând sprijinul consilierului de
preaderare german Dieter Schlafen în
realizarea proiectului de organizare şi
funcţionare a Consiliului.

La festivitatea de inaugurare a
sediului CSM au participat membrii
Consiliului, reprezentanţi ai Institutului
Naţional de Magistratură, ministrul
Justiţiei, Cristian Diaconescu.

Lipsa dotării cu grup sanitar a
locuinţelor şi a unităţilor de orice fel
constituie contravenţ ie ş i se
sancţionează cu amendă de la 5
milioane lei la 20 milioane lei, au decis
deputaţii, la modificarea Legii din 1994
privind contravenţiile la normele legale
de igienă şi sănătate publică. Între 8
milioane lei şi 24 de milioane lei sunt
amenzile pentru unităţile furnizoare de
servicii de igienă personală care nu
asigură lenjerie curăţată, dezinfectată
şi călcată, schimbată pentru fiecare
persoană. La fel este amendată şi

neasigurarea în încăperile de dormit a
suprafeţei şi cubajului de aer pentru un
pat, neefectuarea curăţării ş i
dezinfecţiei, după fiecare client, în
unităţ i le de frizerie, coafură,
manichiură, pedichiură şi cosmetică.
Aceeaşi amendă este dată pentru
neasigurarea curăţeniei permanente, a
efectuării operaţiunilor de dezinfecţie
şi a îndepărtării reziduurilor solide,
conform normelor.

Legea a fost adoptată anterior de
Senat şi va fi supusă votului final în
şedinţa de mâine.

Directorul Direcţiei Patrimoniu Natural
şi Diversitate Biologică din cadrul
Consiliului Europei, Eladio
Fernandez-Galiano, va face, împreună
cu un expert, o vizită în Delta Dunării, în
perioada 22-25 iulie, pentru studierea
impactului construirii canalului Bâstroe
asupra biodiversităţii.

Potrivit unui comunicat al Ministerului
român de Externe, vizita lui Eladio
Fernandez-Galiano, directorul Direcţiei
Patrimoniu Natural şi Diversitate

Biologică din cadrul Consiliului Europei
şi secretar al Comitetului Permanent al
Convenţiei de la Berna, are loc ca
urmare a demersurilor părţ i i
române, care, la 15 iunie, a adresat o
scrisoare pe această temă Misiunii
Permanente a României de pe lângă
Consiliul Europei. După încheierea
vizitei, cei doi experţi vor elabora un
raport care va fi prezentat în
cadrul apropiatei reuniuni a Comitetului
Permanent al Convenţiei de la Berna.

Omul de afaceri Mihai Erbaşu - găsit
mort, luni, la vila sa de la Snagov - a
murit din cauza căderii de la înălţime în
piscina aproape goală, dar corpul său
avea şi leziuni de altă natură, a căror
provenienţă trebuie clarificată de
anchetatori. Autopsia realizată de
legişti, în cursul zilei de ieri, a confirmat
faptul că Mihai Erbaşu a murit în urma
impactului cu fundul piscinei.

Ministerul Public precizează, într-un
comunicat, că moartea lui Erbaşu a fost
violentă, el suferind rupturi ale unor
organe interne (aortă, pericard, ficat,
mezenter) şi fracturi multiple (craniene,
stern, coaste bilateral, coloană
vertebrală, bazin, femur stâng). Potrivit
unor surse judiciare, legiştii au constatat

însă că trupul omului de afaceri are multe
alte leziuni care pot fi explicate numai
de cei care fac investigaţiile în acest
caz. “Leziunile de violenţă constatate
la autopsie s-au putut produce prin
lovire de corpuri şi planuri dure prin
cădere de la o înă lţ ime medie
(precipitare), cât şi prin lovire cu sau
de corp tăietor şi sunt în legătură de
cauzalitate directă necondiţionată cu
decesul”, susţine Ministerul Public.
Ministerul Public mai arată că au fost
recoltate probe pentru a fi derulate şi
examene complementare (histopa-
tologice, serologice şi toxicologice).

Procurorii urmează să stabilească
dacă Mihai Erbaşu a căzut în piscină
accidental ori în mod voit.

Peste două mii de adepţi MISA au
protestat, ieri, în Bucureşti. Ei au reuşit
să închidă un lanţ uman în jurul Palatului
Parlamentului, ajutându-se de mai multe
zeci de eşarfe tricolore lungi de
aproximativ trei metri, care compensau
lipsa unui număr suficient de persoane.
Manifestanţii  au protestat faţă de ceea
ce ei numesc “campania autorităţilor
împotriva Mişcării de Integrare Spirituală
în Absolut, a drepturilor omului şi a
libertăţii de exprimare”. Organizatorii
protestului susţin că încearcă să atragă
atenţia asupra “încălcării grave a
drepturilor şi libertăţii omului”, ei
considerând că autorităţile române le-au
interzis dreptul de a practica yoga.

Cei aproximativ două mii de adepţi
MISA au ajuns în faţa Senatului, după
un marş prin centrul oraşului, pe un
traseu care a inclus şi Piaţa Victoriei.
Protestatarii, care au avut parte într-o
majoritate covârşitoare de reacţii
adverse din partea celor pe care i-au
întâlnit, s-au manifestat însă paşnic,
fără a face probleme celor câteva zeci
de jandarmi care i-au însoţit pe întreg
traseul.

Potrivit organizatorilor, yoghinii au
pichetat Sediul Camerei Superioare a
Parlamentului până la ora 17.00,
conform aprobării emise de autorităţile
locale.  Înainte de încheierea
manifestaţiei, ei au rostit “Tatăl nostru”. 

Un medic şi un asistent de la
Ambulanţă au fost grav răniţi, marţi la
prânz, în municipiul Oradea, după ce
maşina Salvării în care se aflau şi care
transporta un adolescent aflat în comă
a fost lovită de un taximetru.

Accidentul s-a petrecut într-o
intersecţie dintre blocuri, în cartierul
Rogerius. Ambulanţa a fost solicitată să
intervină pentru a salva viaţa unui
adolescent de 15 ani care căzuse de la
etajul patru al unui bloc, în timp ce lucra
la montarea acoperişului clădirii.
Echipajul de la Ambulanţă a preluat
pacientul în comă, iar la prima intersecţie
după ce a pornit către spital, cu toate
sistemele de avertizare pornite, maşina
a fost lovită de un taximetru care circula
pe drumul cu prioritate. În urma

impactului, ambulanţa a fost proiectată
într-un zid, medicul şi asistentul din
ambulanţă fiind grav răniţi. Aceştia,
alături de băiatul în comă, au fost preluaţi
de un alt echipaj şi transportaţi la spital.
Asistentul medical a fost  internat cu
fracturi la claviculă şi gleznă, iar medicul
este suspect de fractură de splină.
Tânărul transportat la spital este în
continuare în stare critică, el fiind internat
la secţia ATI a Spitalului Clinic  Judeţean.
Şoferul de pe ambulanţă, taximetristul
şi pasagerul său au scăpat cu răni
uşoare.

Cristi Poiană, şoferul taximetrului, a
declarat că a auzit sirena Salvării, însă
nu şi-a dat seama de unde vine maşina,
iar când a observat-o a frânat, dar a
fost prea târziu şi nu a mai putut evita
coliziunea.

Declaraþie
Vicepreşedintele PSD, Viorel Hrebenciuc, a declarat, ieri, că

subiectul baronilor din PSD este epuizat, deoarece şi baronii s-au
“epuizat”, arătând că partidul a luat măsurile necesare pentru
înlocuirea lor.

ªedinþã
Consiliul Suprem de Apărare a Ţării (CSAT) se va întruni, astăzi, în şedinţă, pe

ordinea de zi aflându-se propunerea de înfiinţare a Serviciului de poliţie militară şi
cercetare penală, care va investiga cazurile de încălcare a legilor ţării şi regulamentelor
specifice de către personalul militar.

GUNTHER VERHEUGEN

Clauza asiguratorie - numai
dacã apar probleme serioase

PUR vrea sã meargã
singur
la parlamentare

La turul doi pentru primãrii

Balotaj în patru
comune

Pentru a studia efectele canalului Bâstroe

Un oficial european
vine în Deltã

Amenzi
pentru lipsa
grupului sanitar

Pentru cã sunt "cadre valoroase"

Rus ºi Geoanã
rãmân
vicepreºedinþi PSD

Erbaºu a murit
în urma cãderii în piscinã

  dar avea ºi rãni de altã naturã

Adepþii MISA au
protestat din nou

 lanþ viu în jurul Palatului Parlamentului

VIOREL HREBENCIUC:

PSD a obþinut cu 25.000
de voturi mai puþin
decât a estimat

Premierul pledeazã
pentru majorarea
salariilor
magistraþilor

Grav accident rutier

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind creşterea transparenţei în
exercitarea demnităţilor publice a fost
respinsă, ieri, de plenul Senatului ca
urmare a lipsei cvorumului necesar
adoptării legilor organice. După
supunerea la vot a actului normativ,
tabela electronică a consemnat 66 de
voturi “pentru”, 18 “împotrivă” - ale
grupului PRM - şi cinci abţineri, voturi
insuficiente pentru adoptarea unei legi
organice, cum este cazul OUG 24\2004
privind creşterea transparenţei în

exercitarea demnităţilor publice şi a
funcţ i i lor publice, precum ş i
intensificarea măsurilor de prevenire şi
combatere a corupţiei.

În mod obişnuit, cvorumul minim
pentru aprobarea unui asemenea
proiect este de 71 de voturi “pentru”,
însă în cazul şedinţei de ieri, această
limită ar fi trebuit să fie de 69 de voturi,
ţinând cont că doi senatori tocmai îşi
dăduseră demisia, iar mandatul lui Ion
Predescu - care, de asemenea, a
demisionat săptămâna trecută - nu a
fost preluat, deocamdată, de altcineva.

O delegaţie militară albaneză,
condusă de adjunctul ministrului
apărării, Sadedin Stankaj, efectuează
în perioada 22-25 iunie, o vizită oficială
în România, la invitaţia secretarului de
stat şi şef al Departamentului pentru
Armamente, Gheorghe Matache.
Conform unui comunicat al Ministerului
Apărării Naţ ionale, în cadrul
convorbirilor vor fi abordate subiecte
legate de securitatea internaţională, de
posibilităţile de colaborare a celor două
armate în domeniul tehnologiilor militare,

precum şi de implicarea celor două ţări
în combaterea terorismului internaţional.

De asemenea, Gheorghe Matache
va prezenta oaspeţilor albanezi
principalele programe de achiziţie
derulate de Departamentul pentru
Armamente.

În programul vizitei mai sunt
prevăzute întâlniri cu agenţi economici
din industria de apărare şi vizitarea
Expoziţiei Permanente de Tehnică
Militară de la Clinceni.

Din lipsã de cvorum

Ordonanþa
guvernamentalã
anticorupþie a fost
respinsã

Vizitã în România
a unei delegaþii militare
albaneze
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ALEGERI LOCALE 2004

"Culoarea" politicã
a judeþului

PRIMARII
ALEªI LA
6 ªI 20
IUNIE 2004

3Municipii
Galaţi - Dumitru Nicolae, PSD
Tecuci - Eduard Finchelstain, PD

Oraºe
Bereşti - Octavian Dică, PUR
Tg. Bujor - Ştefan Arfire, PSD
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAÞI
LA DATA DE 22 IUNIE 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
NAVEXIM 1 97 8,100 8,100.00 785,700 +1.25

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.864
1 EURO 40.645
1 liră sterlină 61.254
1 leu moldovenesc 2.815
1 dolar SUA 33.653
1 g aur 426.722

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

22
 iu

ni
e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării
23 Docuri Gundem 1 Turcia 5200 t I laminate Turcia 19.06-17 21.06-19
49 Bazinul Nou Rima S Siria 7800 t I laminate Belgia 18.06-19 -
- Rada Little Kid 1 Coreea 2190 t D laminate România 20.06-15 -

PSD anunþã
victorie
Conducerea PSD Galaţi a realizat

toate criteriile de performanţă pe care
şi le-a propus la alegeri, mai mult, în
judeţ victoria PSD împotriva alianţei
PNL-PD este “covârşitoare”, a declarat
ieri purtătorul de cuvânt al partidului
celor trei trandafiri şi a milionului de puieţi,
Claudiu Brânzan. Dumnealui s-a
referit la rezultatele din turul doi, unde
în judeţ au votat cu PSD-ul 95.699 de
alegători, pentru PD 30.119, iar pentru
PNL 13.272.  Faţă de alegerile din 2000,
la Galaţi, PSD este într-o creştere “care
se vede cu ochiul liber”.

Reacþie inversã
Purtătorul de cuvânt a declarat şi că

gălăţenii nu au putut fi determinaţi să
voteze la îndemnul unei alianţe, unui
partid sau persoane, mai mult,
recomandările făcute de reprezentanţii
PNL şi PD pentru votarea candidatului
PUR la Primăria Galaţi au avut de fapt
un efect invers şi au constituit astfel
“un enorm sprijin” pentru PSD. “Capitalul
negativ al PNL şi al PD s-a răsfrânt
asupra contracandidatului dlui Dumitru
Nicolae, pe care ei au anunţat că îl vor
susţine.”

Negocieri,
nu “racolãri”
Despre discuţiile privind posturile de

Biroul Electoral Central urma să
soluţioneze ieri contestaţia depusă a
doua zi după alegeri la Biroul Electoral
Judeţean Galaţi de către preşedintele
executiv al PSD Galaţi, Dorin Otrocol,
contestaţ ie prin care se cerea
renumărarea şi reverificarea tuturor
buletinelor de vot, valabil exprimate, nule
şi anulate, în comuna Suceveni. Liderul
PSD arăta în cererea oficială că
reprezentantul PSD în Circumscripţia
electorală nr. 54 Suceveni a semnalat
pe 20 iunie, la sfârşitul zilei, preşedintelui
respectivei circumscripţii că numărul
buletinelor de vot la desigilarea urnelor
a fost cu 12 mai mare decât însumarea
numărului de alegători prezenţi la urne
sau care au folosit urna mobilă,
corespunzător semnăturilor acestora în
listele de alegători - “lucru care
reprezintă o încălcare gravă a legislaţiei
în vigoare.”

În plus, la verificarea voturilor nule
din cele două secţii de votare ale
comunei, au fost găsite patru voturi
valabil exprimate, mai scrie în document.
Cum aceste voturi fuseseră date în

Guvernul a aprobat recent taxele
pentru operaţiunile efectuate de oficiile
Registrului Comerţului de pe lângă
tribunale. Noutăţile sunt diverse. Astfel,
pentru înregistrarea în registru şi pentru
eliberarea de documente din registru
se aplică taxe suplimentare, după cum
urmează: a) 30 la sută din taxe, pentru
soluţionarea cererii în termen de şase
zile, pentru înmatriculare de persoane
juridice (inclusiv ca urmare a schimbării
sediului social în alt judeţ sau a
schimbării formei juridice), înregistrarea
în Registrul Comerţului a unui element al
actului constitutiv precum şi a altor date
care, potrivit legii, se menţionează sau
se înregistrează în registru (rezervarea
denumirii firmei; rezervarea emblemei),
preschimbarea certificatului de
înregistrare în mod curent, ca urmare a
unor modificări; b) 50 la sută din taxe,
pentru soluţionarea cererii în termen de
maximum 48 de ore, pentru: extras de
registru, certificat constatator, copii
certificate, duplicate (certificat
înregistrare, anexă).

PENTRU
CINCI ARII
NATURALE
PROTEJATE

Se reia
procedura
de atribuire
în custodie

Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului Galaţi a anunţat că reia
procedura de atribuire în custodie,
conform Ordinului 850/2003, a
următoarelor arii naturale protejate:
Loc fosilifer Tirighina-Barboşi, Balta
Potcoava, Lac Pochina, Loc fosilifer
Rateş-Tecuci, Loc fosilifer Bereşti.
Data-limită pentru depunerea
documentaţiei este 30 iunie.

Responsabilii din cadrul ARPM au
ţinut să atragă atenţia că nu sunt
eligibile documentaţiile care vizează
exploatarea fondului natural piscicol
ori care “fac demonstraţia dreptului
la custodie prin diferite contracte de
arendă, concesionare etc. încheiate
anterior”.

P. PAÞILEA

După patru tentative de privatizare,
făcute cu tot dichisul, începând de la
anunţ şi terminând cu licitaţia, soarta
Electrocentrale Galaţi este incertă.
“Ne-am luat gândul de la privatizare.
Deocamdată”, spune liderul sindicatului
societăţ i i, Mihai Popa. Nepri-
vatizându-se, Electrocentrale devine o
problemă apăsătoare şi urgentă pentru
oraş, o sarcină grea pentru primar. Se
ştie că în cele patru licitaţii, în caietul de
sarcini nu s-a specificat vreo ştergere
a vreunei datorii, societatea urmând a
fi vândută cu activul şi pasivul. Dacă
se adună şi se scade ce e de încasat şi
ce e de plătit, Electrocentrale e pe linia
de plutire. Diferenţa o face datoria către
bănci, în contul creditelor pentru
combustibil, în valoare de 60 de milioane
de dolari care, orice ar fi, trebuie plătite
şi datoria de la populaţie, care e greu
de crezut că va putea fi încasată măcar
parţial, fiind o datorie istorică. Mai mult,
s-a cerut un preţ enorm, de 100 milioane
de euro, şi un program de investiţii de
alte 80 de milioane de euro, sume care
l-au speriat pe investitorul indian.
Oricum, suma era net superioară celei
plătite pentru SIDEX. Conform surselor
noastre, se pare că Grupul LNM a
anunţat oficial că nu mai este interesat
de privatizarea Electrocentrale. Pe de
altă parte, Primăria are un cuvânt de
spus. A existat o hotărâre în mai 2002,

Primarul Dumitru Nicolae a susţinut
ieri tradiţionala conferinţă de presă, ca
şi cum de marţea trecută şi până acum
nu ar fi trecut prin furcile caudine ale
alegerilor, ci ar fi fost o săptămână
absolut normală de lucru. Totuşi, după
ce a făcut câteva referiri la mai multe
acţiuni care se află în prezent în atenţia
primăriei - predarea a 40 de apar-
tamente  ANL  în  cartierul  Micro 13 B,
demararea lucrărilor utilitare în cartierul
Siret şi a lucrărilor de reamenajare a
stadionului Dunărea - Dumitru Nicolae
şi-a exprimat opiniile cu privire la
campania electorală şi la alegerile
locale.

Vine vremea
scadenþei
Ca după fiecare campanie, şi în

primărie a venit vremea scadenţei, lucru
demonstrat prin diversele evenimente
care au avut loc în primele zile ale
săptămânii. Astfel, doi angajaţi ai
primăriei - consilierul primarului, Ilie
Zanfir, şi directorul Mircea Cozmaciuc -
l-au acţionat în instanţă pe Eugen
Durbacă, acesta făcând nişte declaraţii
considerate neadevărate de cei doi. O
altă ... scadenţă (de data aceasta din
partea taberei adverse) era să fie plătită
luni la primărie. Dumitru Nicolae a povestit
că în jur de 100 de ţigani s-au înfiinţat la
poarta instituţiei  convinşi că Eugen
Durbacă a câştigat alegerile şi că
primarul PSD trebuie să plece din
primărie: “Veniseră, invitaţi de Durbacă,
să-l arunce din primărie pe primarul
incompetent. Este un lucru urât!”

Şi Dumitru Nicolae a dat de înţeles
că în primărie a venit vremea scadenţei
pentru anumite persoane. “Vom lua
măsuri cu toţi cei care, în loc să se ţină
de treabă, s-au ocupat de campania
electorală. Îi vom lăsa să se ocupe în
continuare de campanie, dar la alte
societăţi, nu la noi”, a anunţat primarul.
Acesta a precizat că “am simţit în
această perioadă deserviciul făcut
instituţiei primar de diverse persoane.”
Dumitru Nicolae a spus că persoanele
în cauză sunt şi angajaţi ai primăriei,

n Georgeta
Lebedov ºi Viorica
David vor vorbi la
un telefon mobil
nou, cu camerã
foto încorporatã
Câştigătoarele au participat la

campania de promovare a creditului
pentru nevoi personale,  ce se
derulează în perioada 4mai - 30 iunie
2004 la BRD-Groupe Societe Generale.
Cele două doamne, Georgeta Lebedov
şi Viorica David, au câştigat, fiecare,
câte un telefon mobil Alcatel OT 735, cu
cameră foto încorporată, şi un pachet
Orange Prepay în valoare de 11 dolari.
Mai mult, pentru doamna Viorica David,
pe care o puteţi vedea, în imagine,
alături de dl Cristian Dobre, director
BRD-Groupe Societe Generale Grup
Galaţi, acest premiu s-a transformat
într-un cadou aniversar, (ziua dumneaei
fiind pe 10 iunie). Campania continuă,
creditul “Expresso” fiind unul uşor de
obţinut (după cum sugerează foarte
bine şi denumirea comercială), ce nu
trebuie justificat în nici un fel şi are două
variante de dobândă: 26% pe an fixă
sau 28% pe an, variabilă. Foarte
important de reţinut: obţinerea unui
credit nu presupune nici un avans, iar
valoarea lui, între 6 şi 200 milioane de
lei, depinde de capacitatea de

“MICUL
CERNOBÂL”
Cetãþenii din
Barboºi nu mai
vor poluare
n 41 de oameni
au semnat un memoriu
prin care cer sã nu i se
acorde autorizaþie
de mediu societãþii
comerciale NORABILU
SRL n Oamenii susþin
cã, noaptea, aici încã
se lucreazã, în ciuda
somaþiei de încetare
a activitãþii

Ziua Dunãrii
la Galaþi

Pentru prima oară în acest an se
va sărbători Ziua Dunării, pe 29 iunie,
dată care marchează 10 ani de la
semnarea Convenţ iei pentru
Protecţia Fluviului Dunărea. În 1994,
ţările din bazinul hidrografic al Dunării
(inclusiv România) au semnat la
Sofia documentul, aducând astfel în
atenţia opiniei publice necesitatea
protejării acestui important fluviu al
Europei.

Sloganul zilei va fi “Punte către
Viitor - Dunărea, izvor de inspiraţie”,
iar manifestările se vor desfăşura
sub auspiciile Comisiei Internaţionale
pentru Protecţia Fluviului Dunărea
(ICPDR), cu sediul la Viena. Au fost
încurajate să se implice în acţiunile
dedicate acestei zile, în perioada 22
- 29 iunie, atât autorităţ i le
guvernamentale centrale şi locale,
cât ş i organizaţ i i le
neguvernamentale, şcolile ş i
grădiniţele, comunităţile ştiinţifice şi
religioase.

Deocamdată însă, la Galaţi, este
de apreciat implicarea Centrului de
Consultanţă Ecologică în acest
eveniment, fiind singura organizaţie
care face o acţiune mai serioasă.
Este vorba despre o iniţiativă a ICPDR,
derulată în Galaţi prin intermediul
CCE, care a lansat la nivel
internaţional o competiţie şcolară pe
tema fluviului - un concurs de lucrări
personale (sculptură, pictură, colaj
etc.) folosind elemente naturale din
ecosistemul Dunării. Cei interesaţi au
putut trimite lucrările până pe 10
iunie. Pe 29 iunie va fi desemnat
câştigătorul premiului cel mare,
acesta având posibilitatea de a
participa la Conferinţa Ministerială
de la Viena de la sfârşitul acestui
an. Alte zece poze vor fi premiate,
fiind expuse apoi pe site-ul CCE şi
pe faleză, de ziua Dunării.

PETRICA PAÞILEA

Întreprinderile mici şi mijlocii  care
activează în domeniul agriculturii au la
dispoziţie şi în acest an finanţări pe
Programul SAPARD. Mai exact, sunt
active  Măsurile 1.1 (Îmbunătăţirea
prelucrării şi marketingului produselor
agricole şi piscicole),  3.1 (Investiţii în
exploataţ i i le agricole) ş i  3.4
(Dezvoltarea ş i diversificarea
activităţ i lor economice care să
genereze activităţi multiple şi venituri
alternative). Să reamintim că Programul
special de Pre-Aderare pentru

Divizia MSN a Microsoft îşi va anunţa
în curând intenţiile vizavi de reacţiile
competitorilor săi ce au lansat deja
oferte consistente legate de capacităţile
mari de stocare a e-mail-urilor.
Conducătorii din Redmond s-au dat
peste cap în încercarea de a răspunde
la această frenezie a stocării, astfel că
într-un final ei au dat asigurări că vor
dezvălui un plan ce îşi va face efectul
în iulie. Deşi se afla încă în versiune
beta, lansarea serviciului gratuit G-mail
de la Google a dat peste cap competiţia,
prin această uriaşă stocare a
e-mail-urilor de până la 1 GB. Yahoo a
contra-atacat la rândul lui, “umflând”
conturile clienţilor săi cu până la 100 de
MB şi actualizând interfaţa cu utilizatorul,
interfaţă văzută de Microsoft ca fiind
“chiar bună”. “Noi am fost tăcuţi în mod
intenţionat în această perioadă, timp în
care ne-am definitivat planurile şi am
aşteptat să vedem cum reacţionează
Yahoo, în ideea că aceasta ar fi cea
mai bună modalitate de a aprecia cât de

Gălăţenii s-au săturat să trăiască
în zone poluate, în fum şi mirosuri
grele, în mizerie. Şi, deşi nu sunt
întotdeauna gata să-şi susţină
punctul de vedere denunţându-i pe
cei care încalcă legea, dacă văd că
altcineva a luat atitudine îşi dau
repede seama că este în interesul
lor să se lupte pentru dreptul de a
locui într-un mediu pe cât se poate
respectat de agenţii economici.

41 de persoane care locuiesc în
cartierul Barboşi, pe strada Lunca
Siretului şi în împrejurimi, au depus
la Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului (ARPM) un memoriu prin
care cer să nu i se elibereze
autorizaţ ie de mediu firmei
NORABILU SRL, despre care am
scris că poluează cu fum şi care a
fost deja somată să-şi oprească
activitatea. Într-o notă depusă la
redacţie, alături de tabelul cu
semnături, cei în cauză atrag atenţia
că  <<“Micul Cernobâl”, cum îl
numesc mulţi cetăţeni ai oraşului
Barboşi, funcţionează în continuare
pe timp de noapte, fără nici o jenă>>,
ceea ce i-a şi determinat pe oameni
să ceară neacordarea autorizaţiei
de mediu pentru făbricuţa de carton
bitumat. În ceea ce priveşte ARPM,
dna Liliana Vâlcu ne-a declarat că
instituţia intenţionează să verifice
punctul de lucru de la Barboşi, pentru
a vedea dacă somaţia de a opri
activitatea este respectată. Vă vom
ţine la curent cu evoluţia acestui caz.

ANCA SPÂNU TUDOR

Au câºtigat cu BRD-Groupe
Société Generale

rambursare a împrumutatului. Vreţi să
obţineţi acest credit? Niciodată nu a fost
mai simplu! Există două variante:
mergeţi la orice unitate BRD sau sunaţi
la tel verde 0800803803 (gratuit în
reţeaua Romtelecom). Campania
continuă, deci aveţi încă şanse de
câştig, la fel ca şi cele două gălăţence
care au avut noroc şi vorbesc acum la
un telefon nou.

ANCA SPÂNU TUDORRRRR

Finanþãri pentru agriculturã
n Trei mãsuri SAPARD sunt active în acest an n
Termenul de depunere a proiectelor de finanþare
este sfârºitul fiecãrei luni n Detalii pot fi aflate de
la Centrul Euro Info al Camerei de Comerþ

Agricultură şi Dezvoltare Rurală
(SAPARD) constituie principalul
instrument prin care Uniunea Europeană
sprijină procesul de pre-aderare a ţărilor
candidate, în domeniul agriculturii şi al
dezvoltării rurale.

Revenind la Măsura 1.1, beneficiarii
pot fi societăţi comerciale cu capital
100% privat şi  cooperativele de
consum. Priorităţile acestei măsuri sunt
îmbunătăţirea procesării şi marketingului
în sectoare ca: lapte şi produse lactate;
carne, produse din carne şi ouă;

legume, fructe şi cartofi; vinificaţie şi
peşte. Totodată pot fi finanţate şi
proiecte care vizează producţiile de
cereale, seminţe oleaginoase şi sfeclă
de zahăr, precum şi deficienţele
existente în domeniul procesării
primare. În aceste sectoare sunt
considerate de o importanţă majoră
investiţiile cu privire la modernizarea
capacităţilor de procesare şi de
depozitare existente. Valoarea eligibilă
a proiectelor este cuprinsă între 30.000
şi 2.000.000 de euro.

În cazul Măsurii 3.1, pot fi beneficiari
producători agricoli individuali -
persoane fizice autorizate, asociaţii
familiale cu profil agricol, societăţi
agricole şi societăţi comerciale cu
capital integral privat. Au prioritate la

finanţare proiecte de investiţii pentru
ferme de producţie vegetală, dar şi
ferme pentru creşterea animalelor şi
păsărilor. Aplicanţii trebuie să vină cu
50 la sută contribuţie proprie, SAPARD
susţinând celelalte 50 de procente.

În fine, Măsura 3.4 are drept
beneficiari producători agricoli
individuali, proprietari individuali de
pădure, asociaţii familiale, societăţi
agricole, societăţi comerciale cu capital
integral privat şi asociaţii fără scop
patrimonial (non-profit). Valoarea totală
eligibilă a proiectului trebuie să fie între
5.000 şi 200.000 de euro, din care 50 la
sută contribuţie privată şi  50 la sută
contribuţie SAPARD.

Termenul de depunere a proiectelor
în cadrul celor trei măsuri indicate este
sfârşitul fiecărei luni. În funcţie de
regiunea de dezvoltare unde este
localizat proiectul, cererea de finanţare
trebuie depusă direct la una dintre
adresele Birourilor Regionale de
Implementare a Programului SAPARD.
Chiar dacă proiectele localizate în
judeţul Galaţi se vor depune la Biroul
Regional Constanţa, detalii supli-
mentare pot fi obţinute de la Centrul
Euro Info al Camerei de Comerţ, din
Strada Eroilor nr.13.

C.LUCA

conducere din viitoarele consilii, nu am
aflat decât că negocierile sunt în curs,
dar că nu au fost “tentativele de
racolare” despre care au pomenit
oameni ai Opoziţiei. Acestea sunt
“afirmaţii fără acoperire” făcute de cei
care vor să crească în ochii propriului
partid, crede Brânzan.  “Singura
aritmetică valabilă la alcătuirea
Consiliului local şi Consiliul judeţean este
cea valabilă în ziua constituirii
acestora.”

Nici despre ce funcţii vizează partidul
său, purtătorul de cuvânt nu a dezvăluit
ceva concret: “PSD îşi propune
întotdeauna să câştige toate funcţiile”.

Nu rãzboi,
ci “hârâieli”
Indiferent de cine deţine majoritatea,

“Consiliul local nu va putea să acţioneze
împotriva intereselor municipiului Galaţi”,
consilierii îşi vor da mâna la problemele
importante pentru municipiu, aşa cum
au făcut întotdeauna, ne-a asigurat
Brânzan. Vor exista doar “micile hârâieli
şi fricţiuni inevitabile”. “Ca şi până acum,
liberalii vor cârcoti în fiecare şedinţă”
sau se vor ridica şi vor ieşi din sală la
votul anumitor hotărâri, iar cei de la PUR
“vor interpreta în modul lor caracteristic”
documentele de şedinţă, a făcut
purtătorul de cuvânt o... incursiune în
viitor. Unde lucrurile ar putea sta, de ce
nu?, chiar pe dos...

VICTOR CILINCÃ

MSN reacþioneazã
la cursa capacitãþilor
de stocare a e-mail-urilor

puternic este răspunsul lui Yahoo,
înainte de a ieşi în public cu răspunsul
nostru,” a arătat Blake Irving,
vicepreşedinte al MSN Communication
Services. Microsoft speră că dacă le
va da clienţilor suficient spaţiu, va putea
deplasa atenţia media acum focalizată
asupra capacităţilor de stocare ca
element esenţial în vânzări şi va reduce
din presiunea exercitată de Google.
“Avem de gând să răspundem în mod
puternic şi să eliminăm problema stocării
e-mail-urilor pentru clienţii noştrii”, a
spus Irving. E-mail-ul nu este singura
zonă unde MSN se simte presat de
către competiţie. Microsoft a început
dezvoltarea şi rafinarea propriului motor
algoritmic de căutare şi plănuieşte să
lanseze Newsbot - un serviciu similar
lui Google News - până la sfârşitul
acestui an.

div.bizcity.ro

AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-libera.galati.ro

Iată câteva dintre noile taxe:
verificarea denumirii firmei şi rezervare
(persoane fizice şi asociaţii familiale) -
100.000 lei, înregistrarea autorizaţiei (PF
şi AF) - 300.000 lei; înmatriculare de
persoane juridice (inclusiv sucursale)
- 1,2 milioane lei, înregistrarea unui
element al actului constitutiv (persoane
juridice)- 300.000 lei/element,
preschimbare certificat de înregistrare
în mod curent - 100.000 lei, depunere
de situaţii financiare anuale sau la
lichidare - 100.000 lei. Pentru eliberarea
unor documente, taxele sunt: 300.000
lei pentru extras de registru sau
certificat constatator, 40.000 + 2.000
lei/pagină certificată pentru copii
certificate, 100.000 lei pentru duplicate.
Obţinerea Codului Unic de Înregistrare
(CUI), obţinerea cazierului fiscal sau
transmiterea spre publicare în Monitorul
Oficial al României a actelor prevăzute
de lege se taxează, fiecare, cu câte
100.000 de lei.

C.LUCA

INFORMAÞII UTILE
Taxe mai mari
la Registrul Comerþului

O nouã primãrie
cu aceeaºi pãlãrie

dar şi ai societăţilor administrate de
Consiliul local şi că posturile acestora
vor fi ocupate de tineri cu studii
superioare. Doar la APATERM a făcut
referire primarul, spunând că “avem
acolo mai multe cuiburi de lideri de partid
în clandestinitate”. Cu toate acestea, în
următoarea perioadă de timp va fi greu
de ştiut cu exactitate dacă
disponibilizările sunt... politice sau
administrative, dat fiind faptul că până
la sfârşitul lui iulie societatea trebuie
restructurată, conform unei hotărâri
anterioare a Consiliului local.

 ªedinþe de
consiliu “live”
“Campania electorală a fost relativ

liniştită, dar noţiunea de <<curat>> nu a
existat. PUR nu înseamnă curat”, crede
Dumitru Nicolae. Acesta a spus că în
primul tur de scrutin, gălăţenii au dat un
vot de blam PSD, partidul având un
procentaj mai mic decât cel obţinut de
candidatul la primărie. Cu toate că a fost
preferat de gălăţeni, Dumitru Nicolae
este decis să nu mai candideze pentru
un al treilea mandat, pentru că “dacă
un sportiv nu se retrage când se află în
glorie, ajunge de râsul lumii, uitaţi-vă ce
s-a întâmplat la Brăila, cu Lungu”.
Dumitru Nicolae va depune jurământul
de primar probabil vineri, 25 iunie,
atunci când se va constitui şi noul
Consiliu local, în acelaşi timp cu Consiliul
Judeţean. De altfel, în noul mandat,
Dumitru Nicolae doreşte ca şedinţele de
Consiliu local să fie prezentate în direct
la televizor, la fel ş i audienţele
săptămânale. Primarul crede că va
colabora bine cu viceprimarii, indiferent
de culoarea politică a acestora. În finalul
conferinţei de presă, Dumitru Nicolae a
fost chemat de urgenţă în birou, pentru
a vorbi la telefon cu preşedintele
României, Ion Iliescu. După convorbire,
Dumitru Nicolae s-a întors în sala de
conferinţe, vizibil bucuros şi a spus că
“domnul preşedinte m-a felicitat şi mi-a
dat nişte sfaturi, să am grijă de
cetăţeanul Galaţiului”.

MARIA MÃNDIÞÃIncursiune în viitor Cine va fi primar
la Suceveni?
n Contestaþia va fi rezolvatã de BEC

favoarea PSD, partid care duminică a
pierdut oficial la numai un vot diferenţă
(!) în această comună, cele patru voturi
sunt “suficiente pentru a influenţa şi
modifica atribuirea mandatului de
primar.” Motiv suficient pentru PSD de a
insista.

După punerea în discuţia BEJ a
sesizării, preşedintele şi locţiitorul
biroului au optat pentru transmiterea
cazului către BEC, acesta având
competenţa de a-l soluţiona. Soluţie
acceptată şi de reprezentanţii UDMR,
Partidei Romilor şi PD-ului. Doar
reprezentantul PSD din BEJ a considerat
că voturile trebuie renumărate, iar cei
doi reprezentanţi ai PNL au găsit ca
neîntemeiată sesizarea, deoarece
contestaţiile la Biroul electoral de
circumscripţie al comunei au fost
respinse, după renumărarea ş i
reverificarea buletinelor; poziţie
susţinută şi de reprezentanţii PUR şi AP.

Ieri, până la închiderea ediţiei, încă
nu aflasem care a fost soarta
contestaţiei la BEC.

VICTOR CILINCÃ

Electrocentrale -
soartã nesigurã
n S-ar pãrea cã Grupul LNM nu mai este
interesat de cumpãrarea societãþii n Ce va hotãrî
Consiliul local? n În þarã, societãþi similare, luate
de consiliile locale, intrã în lichidare

prin care centrala era preluată de
Consiliul local. Hotărârea a fost cam
ambiguă şi nu s-a pus în practică. Mai
există un protocol între Primărie şi ISPAT
SIDEX, dar nici acesta nu mai e valabil,
în condiţiile în care LNM şi-a retras
oferta. Ciudat este că mai multe
întreprinderi similare au fost date
consiliilor locale în ţară, cu ştergerea
tuturor datoriilor istorice. Necazul e că
acestora li s-a dat un termen de doi ani,
timp în care să devină rentabile. Ei bine,
jumătate din ele nu a reuşit şi acum se
află în situaţia de a intra în lichidare.
Iaşi, Arad, Oradea, Giurgiu, Braşov sunt
printre cele ameninţate cu lichidarea.
Deci, atenţie, e vorba de lichidare şi nu
de faliment. În procedura de lichidare
se poate declanşa reorganizarea
judiciară şi atunci aceste centrale vor
funcţiona atât cât se va dori şi cu
salariaţii necesari. Contracte de muncă
sau alte înţelegeri cu sindicatele nu mai
sunt respectate. În cazul Galaţiului,
niciodată nu s-a discutat despre
ştergerea datoriilor. Şi vine iarna, iar din
toamnă, după cum spune acelaşi Mihai
Popa, Electrocentrale are neapărată
nevoie de un partener. Să fie acesta
Primăria?

Dumitru Nicolae, actualul primar, a
avut la un moment dat intenţia de a pune
contor la ieşirea din combinat şi de a
prelua doar conductele societăţii.

Primarul va trebui acum să reia
problema Electrocentralelor. Celălalt lider
de sindicat al societăţii, Valerian
Andreescu, are următoarea opinie:
“Zvonul este că Electrocentrale va fi
preluată de Consiliul local şi apoi dată
spre administrare indianului. Părerea
mea este că şi aceasta e o soluţie”.

La un moment dat, de la Bucureşti,
prin primăvară, s-a luat hotărârea ca
Electrocentrale să producă doar 30
MGW pe zi, ceea ce, pentru societate,
este imposibil, întrucât funcţionarea la

minim tehnic este cu două cazane,
pentru siguranţa combinatului. Acum, a
înţeles şi Bucureştiul şi societatea
funcţionează la capacitate de 70-80
MGW, cu un singur grup, o turbină şi
două cazane pentru aburi, adică la
minimul tehnic admis.

Este vară şi Electrocentrale poate
funcţiona fără mari probleme. În
perspectiva iernii, societatea are nevoie
de o hotărâre clară.

Rămâne de văzut care.

AUREL STANCU

"Micul Cernobâl"
41 de persoane care locuiesc în cartierul Barboşi, pe strada Lunca Siretului şi în împrejurimi,

au depus la Agenţia Regională de Protecţie a Mediului (ARPM) un memoriu prin care cer să nu
i se elibereze autorizaţie de mediu firmei NORABILU SRL

100.000 de lei
Atât costă obţinerea cazierului fiscal sau transmiterea spre

publicare în Monitorul Oficial al României a actelor prevăzute de lege.

Foto:
VASILE

CABURGAN

Foto: VASILE
CABURGAN

P

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4441
Miercuri,

23 iunie 2004 5
BACALAUREAT
2004

28 de
candidaþi
i-au spus
adio

Dintre cei 1540 de candidaţi care
au dat proba la limba şi literatura
română în prima zi, 28 nu au reuşit
să obţină notă de trecere, ceea ce
reprezintă doar 2,7 la sută. Conform
regulamentului de anul acesta,
absolvenţii de liceu nepromovaţi la
probele orale sunt considera ţ i
respinşi la bacalaureat şi nu mai au
dreptul să se prezinte la celelalte
discipline. În 6 dintre cele 14 centre
de bacalaureat s-a obţinut în prima zi
la proba orală o promovabilitate de
100 la sută: Colegiul Naţional “Vasile
Alecsadri”, Colegiul Naţional “Mihail
Kogălniceanu”, Liceul “Emil Racoviţă”,
Colegiul Naţional “Calistrat Hogaş” din
Tecuci, Grupul Şcolar Căi Ferate şi
Grupul Şcolar “Gh. Asachi”.    Cel mai
mic procent, de numai 95 la sută, s-a
înregistrat la centrul de examen de la
Grupul Şcolar Industrial Tecuci.

Un “scor” final după proba la limba
şi literatura română îl vom afla abia
după ce toţi cei 4286 de elevi vor
termina susţinerea examenului.

Astăzi şi mâine se va desfăşura
cea de-a doua probă orală, la limbile
moderne. Cei mai mul ţ i  dintre
absolvenţii de anul acesta, 2881,
s-au înscris să susţină această
probă la limba engleză. La franceză
vor da examen numai 1405, în timp
ce la limba rusă doar 22. Limba
germană a părut cea mai puţ in
“abordabilă” pentru candidaţii de anul
acesta, numai 4 dintre ei îndrăznind
să susţină proba orală la această
disciplină.

ROXANA PENCIU

Avea pe umăr un sărut, un vis în alb pe celălalt,
c-o aripă căra iluzii, cu alta nu căra nimic,
zicea că trece printre arbori - privighetoare de asalt,
să-şi ispăşească exilarea în mari depozite de frig.

Şi vânători fără de număr veneau cu puştile în vânt,
veneau să lase fără cântec atâtea sate şi păduri,
priveghetorile-ngheţate se legănau duminicând
printre cartuşe rătăcite, printre lumeşti firimituri.

Mirarea-n lupi stătea de pază - străjer fără sfârşit la porţi,
sălbaticele animale nici nu puteau să creadă cum
atâţia oameni cară moartea, dar sunt cu tot cu puşcă morţi
şi hohotesc, nu ştiu să vadă scris scurt pe gheaţă: ergo sum!

Şi cum se sparge sărutarea în mii de ace pe pământ,
şi-n fiecare ciob s-aude conturul ei păsăriform...
Nemernicie fără seamăn: mulţi proşti cu puştile în vânt,
înţepeniţi în lăcomie, sub cerul ochiului enorm!

Urmează noaptea cea mai lungă, nimic n-o să mai fie scurt,
chiar îndurarea îşi va trece zădărnicia pe curat,
păsări din propria lor gheaţă s-or înălţa, şi orice surd
va genunchi lângă splendoarea cu umărul fără păcat.

În depărtări apropiate s-or nărui îngerivori,
se vor sui culori în frunze, căldura în secunde reci
se va întoarce, chiar şi lupii vor asculta de câte ori
oglinzile adună cântec şi scad reginele din regi.

În sala de conferinţe a  Parcului de
Tehnologia Informaţiei, reprezentanţii
Centrului Naţional “Leonardo da Vinci”
au prezentat, ieri, apelul de propuneri
de proiecte pentru anii 2005-2006.
Astfel, Cristina Ştefan, coordonator al
filialelor regionale “Leonardo da Vinci”
şi Mădălina Vicol, expert proiecte,
coordonatorul serviciului pentru
procedura A (mobilităţi) au detaliat
măsurile, obiectivele şi priorităţile
Agenţiei Naţionale “Leonardo”. Printre
obiectivele programului “Leonardo” se
află întărirea dimensiunii europene a
învăţământului şi a formării profesionale,
prin parteneriate transnaţionale,
creşterea transparenţei calificărilor (în
sensul armonizării lor în ţările Uniunii
Europene), recunoaşterea calificărilor
între ţările Uniunii etc.

Pe lângă tipurile de proiecte
“Leonardo da Vinci” pe care le-au
prezentat cele două experte de la
Agenţia Naţională, Cristina Ştefan a mai
prezentat şi calendarul propunerilor.
Astfel, pentru proiectele de mobilităţi
pentru anul viitor, propunerile trebuie să
fie trimise Agenţiei Naţionale până la
data de 11 februarie 2005, iar pentru
2006, până la data de 10 februarie 2006.
Pentru celelalte tipuri de proiecte, de
exemplu, proiecte-pilot pentru
îmbunătăţirea calităţii, pentru inovarea
în învăţământ, pentru armonizarea
calificărilor româneşti cu cele europene,
proiectul se depune în două etape:
prima, o prepropunere, până la data de
1 octombrie 2004 (pentru anul 2005) şi
până la 30 septembrie 2005 (pentru

Deşi la Galaţi, preşedinţii centrelor
de bacalaureat nu s-au gândit să
boicoteze examenul, ei ne-au declarat
că sunt nemulţumiţi de faptul că vor
primi mai puţini bani decât ar fi trebuit.

Conform  ordinului  ministrului
Educaţiei, Alexandru Athanasiu, cu
privire la salarizarea membrilor comisiilor
de examen, pentru un centru de peste
200 de  candidaţi, preşedintele primeşte
“o sumă corespunzătoare unui salariu
de bază lunar al funcţiei didactice, dar
nu mai mult de 10 milioane de lei”. Acest
“dar nu mai mult de 10 milioane de lei”
i-a nemulţumit pe preşedinţii de comisie
care sunt profesori universitari.
Conform unei legi, acestora li s-au dublat
salariile în ianuarie. Ca urmare, un
salariu de bază pentru ei înseamnă în

jur de 14-15 milioane de lei. Aşadar,
ordinul ministrului le aduce profesorilor
universitari o “pierdere” de 4-5 milioane
de lei.

Universitarii cu care am stat de
vorbă - preşedinţi în centrele de examen
de la Galaţi - ne-au declarat că nici nu
au ştiut de restricţia impusă de ordinul
ministerial.

“Nu am văzut nimic scris în acest
sens. Am auzit şi eu de protestul
colegilor din ţară. Nu am de gând să
boicotez şi eu bacalaureatul, nu este
etic. Când te hotărăşti să  faci un lucru
îl faci până la capăt. Însă la anul, în
aceste condiţii, nu mai am de gând să
particip la bacalaureat”, ne-a declarat
preşedintele de la Grupul Şcolar
“Anghel Saligny”, prof. dr. univ. Vasile

Scrisoare pe gheaþã
(pasãre ºi lup)

Măcinat de cancer, un bărbat şi-a
pus capăt suferinţelor, aruncându-se
în gol de la etajul al şaselea al Spitalului
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”.

Internat săptămâna trecută în secţia
O.R.L., Nistor Sava, în vârstă de 54 de
ani, din satul Şiviţa, comuna Tuluceşti,
era diagnosticat cu “tumoră
faringo-laringiană exteriorizată şi
metastaze pulmonare”. Aflând că nu mai
are nici o şansă de supravieţuire,
bărbatul ameninţase de mai multă vreme
că se va sinucide. Luni seara,
aflându-se singur în salon, Nistor Sava
a sărit pe fereastră. Moartea sa a fost
instantanee, în urma autopsiei
stabilindu-se că victima suferise multiple
traumatisme în urma impactului cu
asfaltul, având practic tot corpul
zdrobit.

Text ºi foto: V. MÂRZA

Potrivit comunicatului remis redacţiei
de Asociaţia Pro Democraţia, duminică,
20 iunie, în municipiul Galaţi, observatorii
acreditaţi la secţiile de votare au
semnalat cinci cazuri în care au fost
încălcate prevederile Legii 67/2004. La
50 de metri de secţia de votare nr. 92,
observatorii asociaţiei au sesizat că se
afla un avizier, pe care erau afişate
materiale electorale ale PSD. După
discuţia cu preşedintele secţiei de
votare, avizierul a fost introdus în sediul
Centrului de Informare Cetăţenesc din
zonă. O altă încălcare a legii s-a
înregistrat la secţia 72, unde membra
PUR Petrica Lăzărescu a distribuit
alegătorilor câte două buletine de vot,
prin introducerea unuia în interiorul altuia.
A treia neregulă a fost constatată la
secţ ia de votare nr. 49, unde
observatorului Pro Democraţia i s-a

Þina, noi þe vinã avem?
Uitaţi-vă pe orice program tv şi veţi avea imaginea exactă a respectului

pe care-l demonstrează televiziunile faţă de telespectatori. Este vremea
când vedetele pleacă în vacanţă, drept pentru care grilele rămân cu anumite
găuri mai mari sau mai mici. Şi, pentru că ele trebuia acoperite, românii au
inventat reluările. Şi măcar dacă ar fi reluate cine ştie ce emisiuni de impact,
dar iată, ne trezirăm pe cap cu aceleaşi bancuri proaste şi porcoase, cu
seriale româneşti la care nu râde nimeni, nici măcar regizorul, şi cu o
groază  de filme cu karate, care făceau faima cinematografiei mondiale prin
anii ’70. Acum, e drept, TVR-ul nu intră la socoteală, acolo se va difuza,
până pe 4 iulie, fotbal la greu. Însoţit de comentariile lui mister Cornel Dinu,
care explică, desenează, comentează meciuri, faze şi situaţii. Cred că omul
ăsta doarme deja în sediul TVR-ului, el este acolo zi şi noapte, le ştie pe
toate şi, Doamne, ce frumos povesteşte, când o ia cu discuţia de la daci şi
romani, şi, până să ajungă la a comenta o ratare, dă o raită şi prin Imperiul
Bizantin, prin Indii şi prin perioada fanariotă... A, cum, nu se juca fotbal
atunci? Da’ ce, parcă mai contează? n Cu toate acestea, nu-i totul pierdut
pentru amatorii de comedii, care au la dispoziţie, zi de zi, mai spre seară,
cea mai adevărată emisiune de divertisment: Adevăratele ştiri de la OTV.
Spicuim, pentru cei care luni, la ora 20,00, aveau alte preocupări, două
secvenţe din jurnalul postului respectiv: “... a realizat construcţii importante
în străinătate, acolo construind un mall”; “Declaraţie interesantă la Cotroceni.
Mai bine zis, preşedintele Ion Iliescu s-a abţinut de la orice declaraţie privind
rezultatele alegerilor locale”. n Domnişoara Gina de la B1 TV,
coprezentatoare la “Viaţa dimineaţa”, se mâţâie în continuare atunci când
vorbeşte, maimuţărindu-se într-un stil care, crede ea, o prinde. Ieri dimineaţă,
în urma alintăturilor la care s-a dedat, am auzit următoarele: “Ei ţ-au duţ ţă
facă baie în oţean... Uite, Ţorin se uită aţaaaaa, lung la mine!”.  Măi Ţina, oare
ţine te-a plantat pe tine acolo, ţi te ţine în braţe, că eţi penibilă rău, ţău
aţaaaa! Iar noi, ţe vină avem că ţefii tăi te-au angajat fără ţă te trimită să iei
lecţii de dicţie? Că uite, acum trebuie ţă învăţăm noi limbi străine, ca ţă te
înţelegem pe tine...

EDITURA
FUNDAÞIEI
UNIVERSITARE

Dupã cinci ani
de activitate,
are nevoie
de librãrie

Editura Fundaţiei Universitare a
împlinit cinci ani de activitate. De-a
lungul acestei perioade “editura a
publicat 350 de titluri de cărţi în
peste 70.000 de exemplare, ceea
ce înseamnă, raportat la un an
universitar, că fiecărui student i-ar
fi revenit câte cinci cărţi”, a
declarat directorul editurii,
prof.univ.dr. Cosma Tudose.
“Cărţile publicate prin editură apar
în 12 colecţii specializate, dintre
care Colecţia de Ştiinţe Inginereşti,
Colecţia Didactica, Colecţia Ştiinţe
Fundamentale, Colecţia “Cartea de
economie” sunt cele mai căutate,
atât de către studenţi cât şi de
cadrele didactice”, a subliniat prof.
Tudose.

Dintre cărţile publicate de
editură în ultima perioadă, directorul
acesteia a amintit “Proiectarea
navelor mici şi mijlocii”, “Tehnologii
moderne în industria alimentară”,
“Marketing în afaceri”, “Analiză
matematică”, “Fizică - teste grilă”.

Editura este acreditată de către
Consiliul Naţional al Cercetării
Ştiinţifice în Învăţământul Superior,
motiv pentru care cărţile apărute
în această editură sunt cotate de
către CNCSIS aducând puncte
valoroase în dosarele de
promovare ale cadrelor didactice.
“Credem că un contact mai bun cu
studenţii s-ar face dacă în incinta
universităţii ar funcţiona şi o
librărie, unde studenţ i i să
găsească toate cărţile publicate în
editură: cursuri, culegeri de
probleme, îndrumare de laborator
sau de proiectare”, a încheiat prof.
univ.Cosma Tudose.

NICOLETA CRÂNGANU

Pe 24 iunie, de Sântion, întreaga
creştinătate - ortodoxă şi catolică -
sărbătoreşte Naşterea Sfântului Ioan
Botezătorul. În Eparhia Dunării de Jos,
centrul de greutate al acestei mari
sărbători este la Mănăstirea Măxineni,
în judeţul Brăila. Acest sfânt locaş,
ctitorie voievodală a lui Matei Basarab,
datează din anul 1637. Secole la rând,
a fost un punct strategic cultural şi
militar. Zidurile ruinate ale vechii
mănăstiri stau încă mărturie şi astăzi.

După 1990, la seculara aşezare
monahală s-a reluat viaţa de obşte, prin
grija Prea Sfinţitului Episcop Casian. Tot
de atunci, la Măxineni, se ridică o nouă
biserică. La hramul din acest an,

Ce se mai întâmplă cu procesul
“Mogoşoaia”?, ne-au întrebat mai mulţi
gălăţeni, urmaşi ai celor care şi-au
pierdut viaţa în accidentul naval din 10
septembrie 1989. Atunci, nava
“Mogoşoaia” a fost lovită de un
remorcher ce aparţine Întreprinderii
Navale Bulgare. Peste 200 de persoane
şi-au pierdut viaţa în apele Dunării, plus
echipajul vasului.

De atunci şi până astăzi, pe rolul
instanţelor din Galaţi şi Bucureşti au fost
mai multe procese. În cauza dintre cele
două întreprinderi navale - română şi
bulgară - s-a decis despăgubirea
societăţii gălăţene cu 67 milioane lei.
Hotărârea definitivă s-a dat în 1993. În
acest timp, NAVROM Galaţi a tot stat

n Clujeanul Adrian
Vasile Sfârlea
(PD), pe locul întâi
Ardelean get-beget, născut la Cluj,

inginerul chimist Adrian Vasile Sfârlea,
din Balinteşti, este de duminică-noaptea
noul primar al uneia dintre cele mai grele
comune de pe cuprinsul judeţului Galaţi
- Bereşti-Meria. Are 57 de ani şi a
candidat sub sigla PD-ului. Prudent, în
campania electorală nu s-a jucat de-a
vorbele, evitând să le promită
alegătorilor lucruri ce nu se pot realiza.
Practic Mitică Sârghe, primarul de până
la 20 iunie, a pierdut “la mustaţă”, îi mai
trebuia vreo 30-40 de voturi ca să fie
reales. A plecat de la Primărie pe uşa
din faţă, felicitându-şi fostul adversar.
Mitică Sârghe a pierdut din cauza
alegătorilor de la Balinteşti, aceştia l-au
terminat, i-au pus în cârcă podul de
peste Chineja şi neruperea Balinteştilor
de comuna-mamut Bereşti-Meria. Pentru
podul aflat în paragină de vreo 15-20
de ani a “plătit” Sârghe, acum, cu
funcţia. N-a mai contat în faţa localnicilor
faptul - vizibil cu ochiul liber - că vinerea
trecută, cu doar două zile înainte de
alegeri, s-a început lucrul în forţă la
construirea unui pod nou, de miliarde
de lei. Peste 400 de cetăţeni, de la
Balinteşti, l-au votat pe Sfârlea; de
partea lui Sârghe, numai 61. În aceste
condiţii, susţinătorii săi din Pleşa (201
de voturi) şi de la Slivna (278 de voturi)

Sezonul
viceprimarilor
La Rãdeºti, Biblia
a creat emoþii la
prima ºedinþã a
Consiliului Local

Şedinţa de constituire a
Consiliului Local, ţinută joi, 17 iunie
a.c., a decurs fără probleme.
“Bagheta” s-a aflat în mâinile
domnilor Costică Onica, director
executiv al Direcţiei Generale a
Finanţelor Publice şi Controlului
Financiar de Stat Galaţi, şi juristului
Dumitru Macovei, reprezentat al
prefectului. S-a insistat ca şedinţa
în sine să aibă caracter solemn.
Nu s-au acceptat abateri de la lege
în derularea ei şi am în vedere
momentul depunerii jurământului de
către consilieri. Lipsind Biblia şi
Constituţia, s-a întârziat şedinţa
până la găsirea lor. Mi-am dat
seama că la Rădeşti Biblia e o
raritate! Unsprezece consilieri, din
care femei, una singură, directorul
Şcolii Gimnaziale, doamna prof.
Constanţa Balan. Galant, primarul
Ioan Porumb i-a oferit un superb
buchet de flori. Domnul Dumitru
Macovei, trimisul Centrului:
“Viceprimarul, fiindcă va trebui să-l
alegeţi, să fie a doua mână de fier
din comună. Sunteţi oameni cu
verticalitate, aşa că daţi-i primarului
un om cu care să poată lucra cot
la cot.” Sorţii, exprimaţi prin vot
secret, au căzut asupra
asistentului medical Ioan I. Porumb,
de 50 de ani (nu e rudă cu primarul,
Rădeştiul e plin de numele
Porumb). N-au lipsit felicitările şi o
masă aranjată cu gust, onorată şi
de consilierii din opoziţie. Frumos!

Bãlãºeºti: Fost
cadru militar, dl
Emil Toniþã este
al doilea om în
comunã

Cam o oră şi vreo zece minute
a durat, la Bălăşeşti, şedinţa de
constituire a noului Consiliu Local.
Printre consilieri, câţiva bărbaţi
aflaţi în floarea vârstei! Ca invitaţi,
două doctoriţe, şeful Postului de
Poliţie, preotul, directoarea de
şcoală de la Ciureştii Noi... Miza
şedinţei, după cum mi-am dat
seama, a fost punctul cinci din
ordinea de zi - alegerea
viceprimarului. S-au făcut două
propuneri, înscrise cu acordul
Consiliului Local pe buletinele de
vot, în următoarea ordine: Emil
Toniţă, de la PSD, fost cadru militar,
şi Cezar Năstăsache, din partea
PUR, viceprimarul în funcţie până
la acel moment. Trecându-se la
votare, în viteză, numărătoarea a
dat câştig de cauză lui Emil Toniţă,
impunându-se în faţa
contracandidatului cu “scorul” de
6 la 5.

ION TRIF PLEºA

Viorel Pătraşcu, bărbatul de 41 de
ani din comuna gălăţeană Cudalbi, care
şi-a violat duminică nepoata în vârstă
de numai şase luni,  a primit mandat de
arestare.

Faptele sale i-au oripilat şi pe
anchetatori, toată lumea dorindu-şi să
îl vadă definitiv după gratii.

Eliberat din închisoare în 1997, unde
a ispăşit o pedeapsă pentru furt şi
tâlhărie, Viorel Pătraşcu a agresat-o
sexual cu sălbăticie pe nepoata sa,
Gina, de şase luni.  El a profitat de faptul
că părinţii micuţei erau plecaţi la câmp.
Nu i-a păsat că ceilalţi doi copii, unul de
trei, iar altul de şase ani, se aflau în
casă.

Am scris într-un articol despre
situaţia ciudată prin care un elev care,
deşi a obţinut în cei patru ani de gimnaziu
media generală 9.98, a fost respins la
matematică la testele naţ ionale
deoarece a reuşit să obţină numai nota
3.50. Deş i el apare pe site-ul
Inspectoratului Şcolar Judeţean (la
adresa www.isj.gl.edu.ro) ca fiind
elevul Şcolii Nr. 3 din Galaţi, am aflat că
de fapt acest lucru nu este adevărat.
Conform informaţiilor obţinute de la
inspectoarea de specialitate pentru
învăţământul special Cornelia Mateiţă,
elevul Parfeni Lucian a terminat
gimnaziul la Şcoala Specială din
Ghidigeni în anul 2001. “A primit această
medie deoarece are un coeficient de
inteligenţă aproape de normal. După
absolvirea celor opt clase, el a studiat

refuzat accesul la lista cu membrii
comisiei din biroul secţiei de votare.
“Preşedinta secţiei, o anume doamnă
Nisip, a motivat că BEM a dat instrucţiuni
de a nu oferi date observatorului”, se
precizează în comunicat. La secţia nr.
60, la desigilarea pachetelor cu
buletinele de vot, în urma numărării, s-a
constatat lipsa a opt buletine de vot. La
secţia de votare nr. 3, observatorul Pro
Democraţia a sesizat că un grup de
consilieri PUR, care îl însoţeau pe Eugen
Durbacă, a staţionat 30 de minute pe
holul clădirii, în care funcţionau secţiile
de votare nr. 3,4,5 şi 6, încălcând art.
74 alin.5 al Legii 67. Cu toate că
preşedintele secţiei de votare a fost
sesizat, el nu a luat nici o măsură.
Aceeaşi situaţie a fost înregistrată şi la
secţiile 1 şi 2.

MARIA MÃNDIÞÃ

Asociaþia
Pro Democraþia,
de veghe la urne

LA SPITALUL DE URGENÞÃ

Salt spre neant

ORDINUL BATE LEGEA
Preºedinþii centrelor de
bacalaureat sunt nemulþumiþi
n Ei susþin cã primesc o indemnizaþie pentru
munca prestatã la examen cu 4-5 milioane mai
puþin decât li s-ar fi cuvenit n La noi ca la
nimeni: ordinul bate legea

Braha, de la Universitatea Tehnică din
Iaşi.

Colegul său, prof. univ dr. ing.  Aurel
Florescu, preşedinte al centrului de la
Grupul Şcolar de Marină, s-a arătat şi
el nemulţumit de modul de salarizare:
“Printr-un ordin al ministrului se încalcă
legea dată de Guvern. Noi am semnat o
convenţie civilă în care este stipulat că
vom fi plătiţi conform articolului din legea
respectivă, nu conform ordinului
ministerial. Un ordin al ministrului nu
poate încălca o lege. Dacă noi,
profesorii universitari, ne-am uni şi am
da ministerul în judecată, am avea
câştig de cauză, pentru că legea e de
partea noastră. Este o nedreptate
crasă. Preşedinţii de comisii care sunt
doar conferenţiari îşi primesc salariul
întreg, iar noi nu.”

Prof. univ. dr. Aurel Florescu declară
că, în ciuda nemulţumirii pe care o are,
nu are de gând să boicoteze examenul.

ROXANA PENCIU

CAZUL “MOGOºOAIA”
Partea bulgarã a înaintat
o contestaþie la executare

prin procese. Din primăvară,
Întreprinderea Navală Bulgară a cerut
Tribunalului Galaţi să constate că s-a
prescris latura civilă a despăgubirilor
acordate societăţii navale gălăţene.

În acest scop, Tribunalul Galaţi a
solicitat relaţii biroului  Executări penale
pentru a afla dacă s-a formulat sau nu
cerere de executare a laturii civile.
Următorul termen este la 1 iulie curent.

Acest proces nu are în vedere
cauzele în care urmaşii celor care s-au
pierdut în accidentul naval “Mogoşoaia”
au cerut firmei din Bulgaria despăgubiri.
De altfel, oamenii au cerut, dar nimeni
nu le-a luat cererea în serios...

M. STANCIU

credincioşii sunt aşteptaţi să fie martorii
sfinţirii Altarului noului locaş.

Joi, 24 iunie, slujba de sfinţire va fi
oficiată de Prea Sfinţitul dr. Casian,
Episcop al Dunării de Jos şi de un sobor
de preoţi, începând cu ora 7.30.

Va urma Sfânta Liturghie, timp în care
credincioşii vor avea posibilitatea să
treacă prin sfântul Altar să se închine.
La acest eveniment duhovnicesc şi
femeile au posibilitatea să intre în Sfântul
Altar.

Pe 24 iunie, Prea Sfinţitul Episcop
Casian vă invită să faceţi un pelerinaj în
judeţul vecin, la Mănăstirea Măxineni.

MARIA STANCIU

2006), respectiv proiectul propriu-zis
trebuie să fie depus până la 11 februarie
2005, pentru anul 2005, şi până la 10
februarie 2006, pentru 2006.

Cel mai nou element, pe care l-au şi
prezentat pe larg cele două experte de
la Agenţia Naţională, este aşa-numitul
“plan de valorificare” a proiectului, care
este unul dintre criteriile principale de
evaluare a acestuia.

Cei care au fost prezenţi ieri la Parcul
de Soft au plecat acasă cu o serie de
materiale şi ghiduri necesare alcătuirii
corecte a unui proiect de tip Leonardo.

În finalul întâlnirii, s-a făcut o trecere
în revistă a activităţii Centrului Regional
“Leonardo da Vinci”, coordonat de
lect.univ.dr. Doiniţa Ariton. Creat în urmă
cu un an, centrul a impulsionat
promovarea de proiecte internaţionale
cu finanţare din partea Uniunii
Europene, lucru remarcat atât de
prof.univ.dr. Viorel Mînzu, prorector
responsabil cu cercetarea şi relaţiile
internaţionale al Universităţii “Dunărea
de Jos”, cât şi de Dan Lilion Gogoncea,
preşedintele Consiliului Judeţean, ambii
reprezentanţi ai unor instituţii care au
derulat în parteneriat proiecte de tip
Leonardo.

Ideea care s-a desprins în timpul
întâlnirii ş i pe care practica a
demonstrat-o este că una dintre formele
esenţiale prin care se poate dezvolta
societatea românească (mai ales la nivel
instituţional) este aceea a proiectelor
internaţionale, finanţate de Uniunea
Europeană.

NICOLETA CRÂNGANU

“Nu este elevul nostru”
la Şcoala Profesională «Simion
Mehedinţi», pe care a terminat-o anul
acesta. Pentru că vrea să facă şi un
liceu la seral, s-a gândit, spre toată
lauda, să se prezinte la testele naţionale.
L-am îndrumat să se înscrie la Şcoala
Nr. 3, pentru că  părinţii săi au locuit în
această zonă şi înscrierea celor din anii
anteriori la centrele de examen se poate
face şi în funcţie de circumscripţia
şcolară. Acesta este motivul pentru care
el figurează pe listele Şcolii Nr. 3, fără
să fi fost absolvent al acestei unităţi”,
ne-a declarat Cornelia Mateiţă.

Dacă cei de la ISJ ar fi precizat acest
lucru, ar fi scutit-o pe directoarea Şcolii
Nr. 3 de o surpriză neplăcută. Aceasta
ne-a sunat disperată la redacţie să ne
spună: “Nu este elevul nostru”.

ROXANA PENCIU

Un ardelean
la Bereºti-Meria

s-au trezit împinşi în planul doi de
opţiunea alegătorilor de la Balinteşti -
“groparii” fostului primar.

În toiul nopţii de duminică spre luni, în
sediul Primăriei, l-am cunoscut pe dl
Adrian Vasile Sfârlea: “Campania
electorală, ne-a precizat dumnealui, a
fost liniştită. Am discutat cu multă lume,
deschis, cu cărţile pe faţă... Sincer să
fiu, nu mă aşteptam să câştig. Preiau
din mers problemele comunei, decis să
nu mă dezic în faţa oamenilor. La noi, în
Ardeal, e o vorbă: onoarea nu ţi-o poţi
pierde decât o singură dată. Subliniez
acest lucru fiindcă am de gând să ţin la
onoarea de primar.”

ION TRIF PLEºA

Monstrul a fost arestat
n Autorul violului asupra  fetiþei de ºase
luni se aflã dupã gratii

Când mama Ginei şi-a dat seama că
s-a întâmplat o nenorocire, a alertat
poliţia. Agresorul şi-a dat iniţial o
identitate falsă, încercând să scape
basma curată, dar a fost reţinut duminică
pe bază de ordonanţă. Ulterior a primit
mandat de arestare, fiind acuzat de viol,
incest, dar şi fals de identitate.

La audieri, agresorul avea să declare
că  a aruncat fetiţa în sus şi că aceasta
a căzut cu vaginul în degetul lui.

Gina se află încă internată în spital.
Ea fost operată luni de o echipă de
medici, deoarece prezenta numeroase
leziuni la nivelul rectului, al vaginului şi
al perineului.

ALINA COMºA

DE SÂNTION, LA MÃNÃSTIREA MÃXINENI

Sfinþirea Altarului noii biserici

Bani europeni pentru
proiecte româneºti

Doar 2,7 la sutã, respinºi
Dintre cei 1540 de candidaţi care au dat proba la limba şi literatura

română în prima zi, 28 nu au reuşit să obţină notă de trecere, ceea
ce reprezintă doar 2,7 la sută.

Cinci încãlcãri ale Legii electorale
Duminică, 20 iunie, în municipiul Galaţi, observatorii acreditaţi la secţiile de votare au

semnalat cinci cazuri în care au fost încălcate prevederile Legii 67/2004.
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În săptămâna 21-27.06.2004:
concursuri dedicate elevilor!

Bãtrânul violator
nnnnn 7.000 de răspunsuri?  Un student britanic, în vârstă de 19 ani, a

anunţat pe internet că îşi vinde virginitatea pentru suma de 6.000 de lire
sterline, relatează cotidianul londonez “Daily Express”. David Vardy, student
la Facultatea de Media din cadrul Universităţii din Bournemouth, a primit
7.000 de răspunsuri înainte ca site-ul să îi îndepărteze anunţul, precizează
tabloidul britanic.
nnnnn Tot din Anglia. Universitatea Cambridge a iniţiat un proiect adresat

elevilor de 12 ani, prin care aceştia sunt iniţiaţi în tainele limbii şi culturii
vechilor romani. The Cambridge Online Latin Project a fost testat deja pe
2000 de elevi britanici, urmând a se desfăşura pe o perioadă de patru ani.
Iniţiatorii proiectului speră că din ce în ce mai mulţi elevi vor fi atraşi de o
limbă moartă, după ce s-a constatat că numărul lor este în continuă scădere.
nnnnn Sărmana nevastă. Un cuplu de chinezi octogenari divorţează, după

ce bărbatul s-a hotărât să îşi schimbe sexul! Cei doi soţi au trăit fericiţi
multe decenii, până când bărbatul s-a supus unei intervenţii chirurgicale
prin care s-a transformat în femeie, fie ea şi pensionară în vârstă de... 81
de primăveri. Sărmana nevastă s-a străduit să trăiască alături de soţul său
devenit femeie, fiindu-i ca o soră, dar a renunţat în cele din urmă, după ce
a înţeles că nu se va obişnui niciodată cu noua sa înfăţişare! Cuplul din
localitatea Chengdu, situată în provincia Sichuan, din vestul Chinei, este
acum în plin proces de divorţ, informează publicaţia “China News”.
nnnnn Tot de 81 de ani! Un german octogenar, suspectat de viol, nu a

putut fi constrâns de justiţie să stea câteva nopţi într-o clinică specializată
în testarea virilităţii. O asemenea constrângere constituie o “încălcare
inadmisibilă” a drepturilor omului, au argumentat magistraţii, considerând
că ideea este “disproporţionată”, spre satisfacţia suspectului în vârstă de
81 de ani. Urmărit pentru mai multe violuri comise în 2003, octogenarul a
negat faptele, susţinând că şi-a pierdut virilitatea în urmă cu câţiva ani, din
cauza diabetului.

“Am citit în paginile ziarului
dumneavoastră despre Asociaţia pentru
Apărarea Drepturilor Cetăţeneşti din
Galaţi şi am înţeles că aceasta asigură
consultaţii juridice pentru gălăţeni. Vă
rog să ne răspundeţi dacă AADC ne-ar
putea lămuri în privinţa unor probleme
legate de retrocedarea unui imobil la
Legea caselor naţionalizate, ne întreabă
domnul Iancu D. De asemenea, vă
rugăm să precizaţi ce alte aspecte are
în vedere această asociaţie, în afara
celor legate de asociaţiile de locatari?
După ce program funcţ ionează
asociaţia?”

Ne-a răspuns domnul Romeo
Scarlat, director  (şi consultant juridic)
al AADC Galaţi: “Asigurăm consultaţii
juridice pentru orice persoană, inclusiv
pentru cele care ni se adresează cu
probleme legate de retrocedarea unor
imobile la Legea 10/2001. Cu o
precizare. Dăm consultaţii cetăţenilor,
dar nu avem calitatea să reprezentăm
în instanţă vreun justiţiabil. Ca orice
organizaţie neguvernamentală, noi
suntem vocea societăţii civile. De altfel,
ne-am confruntat cu situaţia unui
cetăţean din judeţul Bacău, care ne-a
cerut ajutor pentru că primăria dintr-o
comună a judeţului nu-l punea în
posesie cu un imobil confiscat. Ne-am
adresat, în scris, primăriei în cauză şi în
scurt timp acel cetăţean a primit ceea
ce i se cuvine.

Accidentul care a avut loc sâmbătă
seara în Piaţa Energiei, în care au fost
implicate două tramvaie,  s-ar fi putut
transforma într-o adevărată catastrofă,
dacă s-ar fi petrecut într-o zi lucrătoare,
când arterele sunt foarte circulate.
Tocmai de aceea revenim asupra
subiectului, mai ales că există date noi
despre cele întâmplate.

Tramvaiul 84, de tip L cu remorcă,
fabricaţie germană, a circulat fără
vatman pe mai multe străzi, a întors la
capăt de linie şi a pornit retur pe aceleaşi
străzi, intrând în intersecţia din Piaţa
Energiei, unde s-a izbit de un alt tramvai
în care se aflau călători.

Ştefan Petre, în vârstă de 73 de ani,
călător în partea din spate a tramvaiului
lovit, a decedat în urma accidentului, iar
alte şase persoane au primit îngrijiri
medicale.

Joacã ce  a dus la
moartea unui om
Joaca unui puşti de 15 ani s-a soldat

cu moartea unui om, dar ar fi putut să
se transforme într-o catastrofă în lanţ,
dacă accidentul s-ar fi întâmplat ziua,
când străzile sunt circulate, sau dacă
tramvaiul ar fi deraiat.

Potrivit informaţiilor primite de la
inspectorul Cristina Stoian, purtătorul de
cuvânt al Inspectoratului gălăţean de
Poliţie, Dănuţ Daraban, de 15 ani, s-a
urcat în cabina goală a tramvaiului 84,
atras, se pare, de bordul luminos, şi a
tras de maneta de viteză.

Puştiul a reuşit apoi să sară din mers
şi a fugit, speriat de ceea ce făcuse.

ªoc ºi groazã
Vatmanul Constantin Poiană a plecat

sâmbătă seară din Depou, pentru a se
deplasa către combinat.  Pe strada

Înjunghiat de fiu
Un bărbat a ajuns la spital, după ce

a fost înjunghiat - din câte susţine el,
fără nici un motiv - de propriul său fiu.

Iordache Parmac, în vârstă de 44
de ani, din Pechea, spune că a divorţat
de anul trecut de soţia sa, dar atât ea,
cât şi fiul lor, George Viorel, continuă
să locuiască împreună cu el, în aceeaşi
curte. Cu toate că sunt despărţiţi, între
Iordache şi fosta sa soţie apar  mereu
animozităţi, de la te miri ce. La începutul
anului, bărbatul a mai fost internat în
spital, după ce fosta nevastă l-a lovit
cu furca în cap, în momentul când l-a
văzut în compania altei femei. Luni
seara, Iordache tocmai se trezise după
ce dormise vreo două ore şi se pregătea
să plece la un vecin, când s-a pomenit
cu fiul său care, fără să-i zică nimic, a
ridicat un cuţit asupra lui. Bărbatul a
încercat să se apere cu braţul stâng,
dar după ce l-a tăiat la mână, feciorul
i-a înfipt cuţitul în abdomen. Ţinându-se
de burtă, Iordache a fugit până la
vecinul său, de unde a sunat la Poliţie şi

ÎN TIMP CE
POLIÞIºTII
AU PÃZIT
SECÞIILE
DE
VOTARE

Infractorii
ºi-au fãcut
de cap

“Când pisica nu-i acasă,
şoarecii joacă pe masă”, spune
un proverb. Aşa s-a întâmplat la
Galaţi sâmbătă  şi duminică, zile
în care efective mari de poliţişti,
jandarmi şi gardieni publici au fost
angrenate în procesul alegerilor
din turul doi, iar infractorii au
profitat de lipsa acestora,
făcându-şi de cap.

Potrivit declaraţ iei
comisarului-şef Tache Bocănială,
comandantul inspectoratului
gălăţean de poliţie, “lipsa forţelor
de ordine din zonele în care, în
mod obişnuit, sunt asigurate s-a
simţit cu vârf şi îndesat”.

Concret, sâmbătă şi duminică,
au fost comise nu mai puţin  de
26 de infracţiuni, dintre care patru
accidente de circulaţie, unul
mortal, două fapte cu violenţă, o
distrugere, 19 furturi, din care
nouă au fost din autoturisme,
unul din locuinţă, şase din
societăţi comerciale.

În noaptea de 19 spre 20 iunie,
Petrache C., de 19 ani, din
comuna Corod, a escaladat
gardul, apoi a forţat fereastra şi
a pătruns în locuinţa
consăteanului Ştefan  P., de 71
de ani. Infractorul, care mai are
antecedente penale, i-a furat
pensionarului  2.700.000 de lei, o
anvelopă auto şi alte bunuri în
valoare de 3,5 milioane de lei.
Hoţul a fost prins.

În unele cazuri, gălăţenii s-au
descurcat singuri, considerând
că e de datoria lor civică să dea
o mână de ajutor poliţiştilor.

Pe 21 iunie, un grup de oameni
s-a prezentat la Secţia 2 de
Poliţie. Oamenii nu au venit cu
mâna goală, ci cu un individ pe
care îl ţineau bine. Ei au povestit
că respectivul a furat portofelul
din mâna unei femei.

Cercetările desfăşurate
ulterior de lucrătorii secţiei au
stabilit că Gabriel V., de 41 de
ani, recent eliberat din penitenciar,
a profitat că pensionara Teodora
T., de 55 de ani, avea mâinile
ocupate cu sacoşe şi i-a smuls
portofelul. Fapta s-a petrecut în
Ţiglina ll. În portofel se aflau
actele personale şi  suma de
700.000 de lei. Hoţul nu a reuşit
însă să dispară, deoarece mai
mulţi gălăţeni au fugit pe urmele
sale, imobilizându-l şi ducându-l
cu forţa la secţia de poliţie.

Gabriel V. a fost reţinut pe
bază de ordonanţă şi riscă să
ajungă înapoi de unde a plecat.
Adică, la puşcărie.

Potrivit declaraţ iei
comisarului-şef Tache Bocănială
“numărul infracţiunilor care au
avut loc sâmbătă şi duminică este
cu mult mai mare decât de obicei”,
ceea ce înseamnă că lipsa
oamenilor în uniformă  i-a
încurajat pe hoţi şi pe tâlhari să
comită fapte antisociale.

ALINA COMºA

Deşi foarte tineri, Iancu B. şi Marian
I. se cunosc de o bună bucată de vreme,
fiind, dacă se poate spune şi aşa, chiar
tovarăşi de arme. Ce fel de  arme? Din
acelea al căror zăngănit are şi ecouri
în... penal.

În apropierea ultimelor sărbători
pascale, Marian I. i-a propus
colaboratorului său să se apuce de
nişte “afaceri” mai puţin ortodoxe. Să
fure adică din locuinţa concubinului
mătuşii sale. Ştia despre persoana în
cauză că e plecată din ţară, acesta fiind
un argument forte în demersul lor
infracţional. Aşa că n-au mai pierdut
timpul şi, într-una din seri, au urcat pe
acoperişul blocului. De aici, cu o bară
metalică luată de la antenele de pe bloc
au spart un geam de la balconul
apartamentului pe care-l ţintiseră, după
care, precum mâţele, au sărit pe terasă.
Au forţat uşa de acces şi au pătruns în
interiorul apartamentului. Acolo s-au
comportat ca şi cum ar fi fost acasă la
ei. Au stat mai multe ore, au pus ochii
pe două televizoare color, un video, trei
radiocasetofoane, două aparate de
radio, un aspirator, un telefon mobil, un
calorifer electric, o maşină de spălat,
aparatură electrocasnică, un pistol cu

Duhorile
de la
Blânzi

Data precisă a constatării
celor de mai jos: miercuri, 16 iunie
a.c. La intrarea în satul Blânzi,
cea dinspre Brătuleşti, un miros
insuportabil stăpânea zona. Aer
irespirabil, adieri greţoase...
Adevărată pacoste căzută pe
capul oamenilor. Poluare în toată
regula, localnici mânioşi şi
tendinţa de a-ţi acoperi nasul cu
batista. Dinspre pârâul Corozel,
mirosuri grele, insuportabile. De
unde proveneau? Localnicii
abordaţi de mine mi-au arătat cu
degetul spre o fermă de găini
ouătoare, din apropiere. Spre
mirarea mea, aproape toţi s-au
ferit să-şi declare numele. Le este
frică! Pe tema duhorilor, mi-a spus
o bătrână, s-au efectuat anchete
în urma cărora nu s-a întâmplat
nimic, cei care poluează sunt
prea “tari” ca să le poată face
cineva ceva. Resemnaţi, oamenii
dintr-o însemnată parte a satului
respirau un aer viciat, comparabil
cu cel de closet. A cui să fi fost
vidanja care de pe podeţ
deversase în Corozel excreţii ce
ar fi trebuit duse în locuri speciale
de colectare? Un răspuns la
această întrebare e de aşteptat
din partea Primăriei Corod, a
medicului veterinar care are
datoria de a supraveghea ce
drum iau dejecţiile ş.a.m.d. Într-o
asemenea problemă nu se pot
tolera la nesfârşit abaterile, fiind
în joc sănătatea a sute de
oameni. Administratorii de
exploataţii zootehnice ştiu ce
îndatoriri le revin, dar fiindcă sunt
lăsaţi în voia lor le fac altora viaţa
grea. E timpul ca inspectorii de la
Protecţia Mediului să facă ordine
la Blânzi. Le recomand să aibă la
ei măşti de pus pe figură, în cazul
că ar putea nimeri în ziua cu
vidanja oprită pe podeţ.

ION TRIF PLEºA

la ambulanţă. Transportat la Spitalul de
Urgenţă, a fost operat şi internat, într-o
stare satisfăcătoare, în secţia de
chirurgie.

UTILE
AADC asigurã
consultaþii juridice
cetãþenilor
n Program zilnic, între 8.30 ºi 16.30 n

De la interlocutorul nostru am mai
reţinut că AADC Galaţi s-a implicat în
derularea unor proiecte care au ca
subiect violenţa în familie, lupta împotriva
SIDA sau a cancerului. “Am reuşit să
rezolvăm cazul unei bolnave
diagnosticate cu histeocitoză X, a
adăugat Romeo Scarlat. Pentru că mai
multe spitale din ţară i-au refuzat
internarea acelei femei, am făcut
demersurile necesare pentru a putea fi
asistată medical la Spitalul <<Marie
Curie>> din Bucureşti, unde i s-a
acordat asistenţă medicală de
specialitate.”

AADC Galaţi a fost implicată şi în
rezolvarea problemei apei potabile în
cartierul Fileşti, dar şi în programul
“Violenţa în familie”, având ca parteneri
Inspectoratul Judeţean de Poliţie şi
Direcţia Sanitară a Judeţului Galaţi. Am
mai reţinut că AADC  a încheiat mai multe
protocoale de colaborare cu asociaţiile
de locatari, pentru clarificarea unor
probleme cu care se confruntă
gălăţenii.

Amintita asociaţie funcţionează
zilnic, între orele 8.30-16.30, cu
excepţia zilelor de sâmbătă şi duminică.
Are sediul la parterul blocului F7, strada
Mărăşeşti (lângă Restaurantul
“Pescarul”). Răspunde la telefon
0236-499901.

MARIA STANCIU

De la Urgenþe

Din cãruþã
la spital

Un bărbat a rămas fără splină, după
ce atelajul în care se aflase a trecut
peste el.

Maricel Captar, în vârstă de 34 de
ani, din Şiviţa, se întorcea luni de la câmp
cu căruţa plină de iarbă. Deoarece în
faţă au apărut doi biciclişti, calul s-a
speriat şi a luat-o la fugă. Când roţile au
trecut printr-un şanţ, Maricel s-a trezit
aruncat din căruţă, pentru ca apoi calul
să treacă, cu tot cu atelaj, peste el.
Având un telefon celular, bărbatul a
chemat ambulanţa. A fost transportat la
spital, unde avea să se constate că
suferise un traumatism toracic cu
fracturi costale şi o ruptură de splină.
Operat de medicii chirurgi, Maricel se
afla ieri într-o stare postoperatorie bună.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Doi hoþi au golit
un apartament
n Bunuri furate în valoare de 100
de milioane de lei

aer comprimat, articole de
vestimentaţie, mai multe tablouri
electrice, precum şi un set de chei de la
uşa de acces în locuinţă.

Pe la ora 6,00  s-au hotărât şi ei să
plece din apartament. Au luat  doar un
televizor color, un telefon mobil şi un
sac plin cu îmbrăcăminte. Pe toate le-au
dus la domiciliul unei cunoştinţe căreia
i-au şi vândut telemobilul pe un milion
de lei. Alte obiecte furate le-au vândut
unei persoane din Micro 40.

A doua zi au revenit la locul faptei,
ca şi cum s-ar fi dus la propria casă.
Au folosit frumuşel cheile pe care le
găsiseră în apartamentul devalizat şi au
mai luat câte ceva din ceea ce-şi
propuseseră. Pe drum au dat peste un
gardian public. Au apucat să ascundă
lucrurile furate în nişte boscheţi, dar tot
n-au scăpat de “extemporale” întrucât
nu-şi justificau prezenţa în zonă, fiind
reţinuţi până la clarificarea situaţiei.
Când s-au întors n-au mai găsit bunurile
în boscheţi, aşa că, în aceeaşi zi au
intrat din nou în...  locuinţă şi, pentru
a-şi  acoperi paguba de dimineaţă, au
mai luat o tranşă din obiectele pe care
le puseseră deoparte. Multe dintre
acestea au fost vândute pe mai nimic.

Într-o zi, de pildă, au vândut nouă
tablouri, un fier de călcat, un uscător
de păr şi articole  de îmbrăcăminte numai
pentru suma de 500.000 lei. După asta
şi-au frecat mâinile şi au aruncat şi
cheile care le fuseseră de mare ajutor.
O parte din lucrurile furate au fost
recuperate ulterior, dar, în total, valoarea
prejudiciului creat a fost de aproape 100
milioane lei.

Băieţii au fost în cele din urmă prinşi.
Pentru că au furat în mod repetat,
pătrunzând fără drept şi prin efracţie
sau folosind chei potrivite în casa
omului, Iancu B., zis “Bubulina”, în vârstă
de 18 ani, este acuzat de furt calificat.
În cazul lui însă se va mai adăuga şi o
circumstanţă agravantă, întrucât l-a luat
la furat şi pe Marian I., ştiind că acesta
e minor. Acesta din urmă, în vârstă de
14 ani şi zece luni la data comiterii faptei,
nu va scăpa nici el de judecată. Mai
înainte însă, pe timpul urmăririi penale a
fost supus ş i unei expertize
neuropsihiatrice din care a rezultat că
“şi-a păstrat  discernământul critic
asupra faptei”, că a ştiut ce face.

În fine, aventura lor infracţională a
părut a fi, cel puţin la un moment dat, de
mare succes. Totuşi, nu s-a inventat
încă vreo metodă de furat care să fie
infailibilă. De asta spun că n-ar fi rău ca
unii să ia aminte.

S.F.

GALAÞIUL A TRECUT PE LÂNGÃ O CATASTROFÃ

Tramvaiul ucigaº
n A circulat pe trei strãzi:
Traian Vuia - Henri Coandã - retur -
1 Decembrie - Piaþa Energiei
n Potrivit declaraþiei inspectorului
ºef al Inspectoratului Teritorial
de Muncã Galaþi, “ar fi putut avea
loc o catastrofã” n Maneta care
a pornit tramvaiul a fost trasã de
un puºti de 15 ani n Îngrozit cã i-a
plecat tramvaiul, vatmanul s-a urcat
într-un taxi ºi a plecat într-o goanã
nebunã, încercând sã îl opreascã

Traian Vuia el a oprit, deoarece i s-a
părut că există o defecţiune la sistemul
de rulare.  A coborât şi s-a dus în spate,
încercând să repare defecţiunea.

În acest timp, Dănuţ Darabană a
urcat în cabină, părându-i-se distractiv
să se joace cu maneta de viteză, de
care a tras, aducând-o la poziţia 4.
Poliţia susţine că nu ar fi fost o acţiune
intenţionată, ci una accidentală.  Brusc,
tramvaiul s-a smucit şi a pornit cu
viteză. Puştiul de 15 ani a reuşit să sară,
iar vatmanul l-a văzut fugind. Constantin
Poiană a privit îngrozit cum tramvaiul
pleacă de unul singur. A intrat în panică,
dar a găsit totuşi puterea de a sări
într-un taxi, pornind într-o cursă
nebunească în încercarea de a opri
mijlocul de transport ce ar fi putut să se
transforme într-un tramvai al morţii.

Vatmanul a avut mai multe încercări
de a sări din taxi în tramvai, s-a lovit,
dar nu a reuşit să ajungă în cabină.
Tramvaiul a circulat  pe Traian Vuia -
Henri Coandă - capătul de linie unde
întorc tramvaiele - din nou Henri Coandă
- Traian Vuia - 1 Decembrie. Un traseu
de peste patru kilometri parcurs de un
mijloc de transport în comun  gol, fără
şofer, gata oricând să lovească pe
cineva sau să deraieze. În Piaţa Energiei
s-a izbit cu violenţă de  un alt tramvai
aflat pe aceeaşi linie, în care se aflau,
din păcate, călători.

Ştefan Petre, în vârstă de 73 de ani,
a decedat din cauza leziunilor interne
provocate de impactul puternic. Omul
se afla pe locul din spate, exact acolo
unde a lovit tramvaiul groazei. Ştefan
Petre este tatăl  Laurei Păcuraru, fosta
soţie a lui Maricel Păcuraru, patronul
MHC. Bărbatul a fost iniţial declarat cu
identitatea necunoscută, dar, ulterior,

după ce actele i-au fost găsite când
vagonul a ajuns la depou, familia a aflat
cumplita veste: că cel mort în accident
era Ştefan Petre.

Cercetãri
S-a constituit o echipă formată  din

procurori ai Parchetului de pe lângă
Judecătoria Galaţi, poliţişti, inspectori ai
Inspectoratului Teritorial de Muncă care
încearcă să desluşească misterul
tramvaiului care a pornit singur pe
străzile Galaţiului.

Ionel Petrea, inspectorul şef al
Inspectoratului Teritorial de Muncă, ne-a
declarat: “Poliţia şi procurorii se ocupă
de detaliile acestui accident. Noi
încercăm să aflăm dacă vatmanul era
instruit, dacă tramvaiul era în bună stare
de funcţionare şi dacă era asigurat în
momentul în care a rămas fără
conductor. Putea să fie o adevărată
catastrofă, norocul, dacă se poate
spune aşa, a fost că la acea oră târzie
de sâmbătă, arterele nu erau prea
circulate. Ancheta noastră nu a fost
încă definitivată”.

Eugen Iordache, directorul general
al TRANSURB, societatea care
administrează mijloacele de transport
în comun din Galaţi a declarat pentru
ziarul nostru că vatmanul Constantin
Poiană este unul dintre cei mai
experimentaţi lucrători ai societăţii:

“Maneta a fost găsită pe poziţia 4, fiind
trasă de un răuvoitor, dar asta nu
înseamnă că îl absolvă pe angajatul
nostru de vină”.

Inspectorul Cristina Stoian, purtătorul
de cuvânt al Inspectoratului gălăţean
de Poliţie, a declarat pentru “Viaţa
liberă”  că în ciuda faptului că puştiul de
15 ani ar fi tras de manetă, cel care va
plăti  pentru cele întâmplate este
vatmanul: “Constantin Poiană este
cercetat sub aspectul uciderii din culpă.
În funcţie de rezultatele anchetei, el ar
putea fi acuzat şi de neglijenţă în
serviciu”.

Potrivit unor surse din interiorul
TRANSURB, la Galaţi nu a mai avut loc
un astfel de accident, în care să fie
implicate două tramvaie,  de mai bine de
12 ani.

ALINA COMºA

Când poliþiºtii pãzeau urnele
Sâmbătă şi duminică, au fost comise nu mai puţin  de 26 de infracţiuni, dintre care patru

accidente de circulaţie, unul mortal, două fapte cu violenţă, o distrugere, 19 furturi, din care
nouă au fost din autoturisme, unul din locuinţă, şase din societăţi comerciale.

Vinovat este vatmanul
Constantin Poiană este cercetat sub aspectul uciderii din culpă.

În funcţie de rezultatele anchetei, el ar putea fi acuzat şi de neglijenţă
în serviciu.
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Companie americanã,
lider mondial în servicii
financiare
ºi asigurãri de viaþã

RECRUTEAZÃ
PERSONAL
PENTRU POZIÞIA
DE UNIT
MANAGER
ºI CONSULTANÞI
FINANCIARI
ÎN VEDEREA
EXTINDERII
REÞELEI DE
DISTRIBUÞIE
ÎN ZONA SUD-EST.

Tel. 0744750074; fax
0236461321; e-mail
galati@aiglife.ro

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
21 - 27 iunie 2004

Telefon

Adresa

25
Miercuri

ªCOALA DE ªOFERI MOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri promoþionale
Dacie - 1.950.000 lei; SuperNova - 2.400.000 lei
ºi Cielo - 2.700.000 lei Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

R
A

T
E

Vrei să oferi copilului
tău o vacanţă plină de

surprize cu filme noi,
concerte live şi

posibilitatea de a trimite
mesaje prietenilor pe

chat?
Vino la Cony

Sat, abonează-te
în perioada

18.06-18.07.2004
şi vei avea cele

mai mari reduceri
ale anului, la

preţuri ce sfidează
orice  concurenţă!
n Reduceri la abonament
30% până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei.

n Reduceri la materiale - 50%.
În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.

CONVOCARECONVOCARECONVOCARECONVOCARECONVOCARE
Consiliul de Administraţie
al S.C. ICMRS - S.A.,
cu sediul în Galaţi,
Şos. Smârdan nr. 1,
în baza Legii nr. 31/1990, republicată
şi modificată cu Legea nr. 161/2003,
convoacă adunarea generală a
acţionarilor în şedinţă ordinară şi
extraordinară, la data de 16.07.2004,
ora 12,00, respectiv, ora 13,00, la
sediul societăţii, pentru toţi acţionarii
înregistraţi în registrul  acţionarilor la
sfârşitul zilei de 30.06.2004, cu
următoarea ordine de zi:

AGA ordinară:
1. Aprobarea bugetului de

venituri şi cheltuieli pe anul
2004, cu anexele acestuia, în
forma definitivă, precum şi a
programului de investiţii.

AGA extraordinară:
1. Actualizarea clasificării

activităţilor înscrise în obiectul
de activitate al S.C. ICMRS -
S.A., ca urmare a aplicării
Ordinului nr. 601/2002 emis de
Institutul Naţional de Statistică;

2. Închiderea punctului de
lucru de la balastiera Pădureni,
jud. Vrancea;

3. Aprobarea vânzării unor
apartamente de serviciu către
salariaţii proprii, cu plata în rate,
în baza Legii nr. 85/1992,
republicată.

În cazul în care nu se întruneşte
cvorumul cerut de lege, adunarea
generală a acţionarilor se va
desfăşura în data de 17.07.2004, la
aceleaşi ore şi în acelaşi loc.

Preºedinte C.A.,
ing. ANTON-ADRIAN

COMAN

În vara aceasta,

ispita este Seven Seas Casino
Nu rata cursurile pregãtitoareNu rata cursurile pregãtitoareNu rata cursurile pregãtitoareNu rata cursurile pregãtitoareNu rata cursurile pregãtitoare
pentru urmãtoarele posturi:pentru urmãtoarele posturi:pentru urmãtoarele posturi:pentru urmãtoarele posturi:pentru urmãtoarele posturi:

 Crupieri; Crupieri; Crupieri; Crupieri; Crupieri;
 Supraveghetor jocuri electronice; Supraveghetor jocuri electronice; Supraveghetor jocuri electronice; Supraveghetor jocuri electronice; Supraveghetor jocuri electronice;
 Supraveghetor camere video. Supraveghetor camere video. Supraveghetor camere video. Supraveghetor camere video. Supraveghetor camere video.

TREBUIE DOAR SÃ AI VÂRSTA CUPRINSÃ ÎNTRE 18-30 ANI
ºI SÃ FII CUNOSCÃTOR DE LIMBA ENGLEZÃ.
Relaþii la nr. de telefon 0236328151, persoanã de contact
Mihaela Buzoianu. Înscrierile vor avea loc în perioada
23.06-1.07, orele 15,00-18,00. CV-urile se vor depune la
recepþia Hotelului Sofin, bdul George Coºbuc, nr. 2.

Sunt din Tecuci şi mulţumesc dnei
Aurica că m-a îndreptat de alcoolism.
Aurica ajută pe cei cu probleme în familie
şi descântă pe cei bolnavi, de cununii
legate, spor în casă, îi împacă pe cei
despărţiţi, str. Română 123. Telefon
438955, 0742367465. (001390)

Direcţia Regională Vamală Galaţi a
emis înştiinţarea de plată nr. 18498/
16.06.2004 pentru numitul Giebl Manfred
Anton, cetăţean german, legitimat cu
paşaport seria 931 nr. 030408, pentru
recuperarea creanţelor bugetare
stabilite în vamă, în sumă de 9.248.620
lei. Debitorul este invitat ca în termen de
15 zile de la publicarea prezentei
înştiinţări de plată să achite suma
menţionată pentru care termenul legal
de plată a expirat sau să facă dovada
plăţii acesteia. (ctr)

Direcţia Regională Vamală Galaţi a
emis somaţ ia de plată nr. 15293/
20.05.2004 pentru SC Recet SA, cu
sediul în loc. Galaţi, str. Smârdan nr. 3,
jud. Galaţ i, CF 1647111 pentru
recuperarea creanţelor bugetare în
sumă de 25.000.000 lei, conform
procesului-verbal de contravenţie nr. 33/
D/8.06.2003 emis de Biroul Vamal Galaţi.
Dacă în termen de 15 zile de la
publicarea prezentei somaţii de plată nu
veţi achita sumele menţionate, în baza
prevederilor OG 92/2003 se va proceda
la aplicarea modalităţilor de executare
silită. (ctr)

Sponsorizez câştigător DV 2005.
Telefon 0740487000. (000261)

Toma Aristide solicit autorizaţie mediu
pentru anexă exploataţie agricolă în
com. Suceveni. Eventualele contestaţii
se depun la ARPM Galaţi, în 3 zile.
(001825)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial nr. 732/25.05.2004 pentru SC
Metart SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 9762/
24.05.2004 şi titlurile executoriu nr.
3528, 3529, 3530/24.05.2004 pentru SC
Zig-Zag SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 8740/
12.05.2004 şi titlul executoriu nr. 3245/
12.05.2004 pentru SC Knoking SRL. (ctr)

Nicu mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru împăcarea cu soţia îndepărtarea
farmecelor din casă. Rezolvă orice,
garantat. Telefon 314121. (001974)

Varvara din Tecuci mulţumesc
ghicitoarei Alina pentru dezlegarea
cununiilor şi îndepărtarea farmecelor.
Rezolvă orice cu magia albă. Tel.
314817, 0724432164. (001975)

SC Unicom Oil Terminal SA, cu sediul
în Galaţi, Port Bazinul Nou, Dana 54,
titular al proiectului Instalaţ i i de
descărcare, depozitare, recirculare şi
încărcare bitum în autocisterne pe
amplasamentul din Galaţi, Port Bazinul
Nou, Dana 54, anunţă publicul interesat
asupra deciziei ARPM Galaţi referitoare
la încadrarea proiectului în procedura
de evaluare a impactului asupra
mediului. Informaţiile referitoare la
proiect pot fi obţinute la sediul ARPM
Galaţi în zilele de marţi şi joi între orele
13,00-15,00. Observaţiile publicului se
primesc zilnic la sediul ARPM din Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 460049,
în termen de 10 zile de la apariţia
anunţului. (8272510)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (001579)

Vrei să ai propria ta afacere? SC
producătoare de tâmplărie PVC caută
colaboratori. Profile PVC - Austria (cu
trei rânduri de garnituri). Tel.
0788498881, 0722698314. (8290650)

Ofer împrumut în euro şi lei, condiţii
avantajoase. Tel. 0742407166, 822607.
(001852)

Asociaţia Nr. 233, bl. C33, Ţiglina I,
organizează licitaţ ie reparaţ ie
hidroizolaţie, joi, 24.06.2004, ora 16,00,
ofertele în plicuri închise. (8272447)

Studentă meditez limba engleză, nivel
primar şi mediu. Telefon 0723208389.
(001818)

Lb. română, engleză, franceză,
admitere facultate. 465631. (00154)

Pierdut căţeluşă talie mică,
culoare aproape albă, are 6 ani.
Ofer  recompensă. 311004,
0745657292, 826563. (001984)

Pierdut  carnet şomaj Munteanu
Bogdan Gabriel. Se declară nul.
(827240)

Pierdut  motan gri cu zgardă, zona
str. Basarabiei. Recompensă.
Telefon 431744. (001798)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Dediu
Tudorel. Se declară nul. (8272459)

Pierdut  act de concesiune pe numele
Cojocaru Achil şi Tudoriţa. Se declară
nul. (8272454)

Pierdut  carnet student pe numele
David Costel Francisc. Se declară nul.
(8272455)

Pierdut  carnet student pe numele
Capotă Monica. Se declară nul.
(8272445)

Pierdut  leg. concurs Ghisman
Geanina. Se declară nulă. (8272446)

Leg. de transport Zubac Dumitru. Se
declară nulă. (8272503)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 211/91 şi proces verbal
de predare primire încheiat între
Loconfort şi Sîrbu Maria apartament
situat în Ţiglina II, bl. H1, ap. 32. Se
declară nule. (8272405)

Pierdut  certificatul de acţionar SIF
Moldova Mîndru Catinca. Se declară nul.
(8272468)

Pierdut  certificat SIF Muntenia Stroie
Georgeta. Se declară nul. (8272471)"A

rh
iv

a 
V.

L
."



Nr. 4441
Miercuri,

23 iunie 2004 8

gars. Viaduct, 1/4 - 270 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, balc. - 475 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 420 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 470 neg.
2 dec. Micro 18, p/10, balc. mare, curat, liber -
700 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4, f. curat - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. Micro 39B, p/4 - 630 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 680 mil.
2 dec. Ţiglina I - 770 neg.
2 dec. Micro 19, la stradă, liber, 9/9 - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10, spaţios - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8, bloc nou - 1.100 mil. neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, stradal, centrală, termopan,
A.C., 110 mp - 27.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr. sanit. - 800 neg.

1 cam. M 40, 2/4, liberă, curată  - 350 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, urgent - 510 mil.
2 sdec. Micro 38, 2/4, îmb., curat - 470 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., urgent - 400 mil.
2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, uşi decupate - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, spaţios, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, îmb. - 650 mil.
2 dec. Sid.V. 1/4, curat, urgent - 740 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, 2 balc., termopan - 800 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, gr+f, parchet - 650 mil.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, curat  - 440
1 cam. Micro 20, 1/10, curat, liber - 510 mil.
1 cam. Micro 17, p/8, termopan, centrală - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 500 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 640 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, parchet, curat - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/10, cf.I, îmb. - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc., stradal - 640 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, poz.f.bună, ultraîmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., liber - 700 mil.

gars. Ţiglina II, 3/7,  balc., curat -  460 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, cadă, îmb. - 470 mil.
gars. Ţiglina I, 2/9, îmb., liber - 430 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/4, liber, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, îmb., curat - 640 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, f.probleme - 600 mil.
2 dec. Centru, 4/4, f.probleme - 650 mil.
2 dec. Port, 3/10, gr+f, îmb. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, parchet, curat - 21.000 E

3 dec. IREG, 3/4, curat - 870 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4, curat, îmb. - 900 neg.
3 dec. N.Leonard, f.probleme, 2 balc. - 750 neg.
3 dec. Bis.”Sf.Vasile”, 3/4, parchet, apom. - 800 mil.
3 dec. TV Express, 1/4, 2 balc., 85 mp - 25.000 E
3 sdec. Micro 40, 4/4, L, iz.bună - 560 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, apom., spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4, curat - 560 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, spaţios - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 700 mil.

1 gars. M19, 2/4 - 230 neg.
1 gars. M19, p/4 - 370 neg.
1 cam. M19, 4/4  cu pod - 520 neg.
1 cam. M40, p/4 - 380 neg.
1 cam. Sid.V, 3/4, bloc mixt - 525 mil.
1 gars. Ţig.II, 2/7 cu balcon - 13.000 E
1 cam. Centru, 6/10 - 630 mil.
2 cam. M20, p/10 - 650 mil.
2 dec. M21, 3/10 - 650 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 630 mil fix

2 cam. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 800 mil fix.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 670 neg.
3 sdec. M38, 3/4 - 570 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 750 mil. fix
3 sdec. M17, 3/4 - 600 mil. fix
3 dec. M21, 3/8 - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr., 1/4 - 22.000 E
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 sdec. Centru, mezanin  - 30.000 E

3 dec. Ţig.I, 3/4 - 27.00O E
4 sdec. M13 B, 3/4 - 580 mil. fix
4 sdec. M38, 3/4 - 650 mil. fix

Oferte închirieri
2 cam. nemobilate, et.2 - 80 E
Vânzări case:
casă str. Grădina Veche cu îmbunătăţiri,
centrală termică, construcţii 1990, S.T.
200 mp - 10 mp - neg.

gars. Ţig. II, p/4, balcon, liberă - 530 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 430 neg.
gars. Ţig. II, balc. - 470 mil.
1 cam. M38, 4/4 - 360 neg.
1 cam. M21, p/8, 40 mp, bloc mixt. - 550 neg.
2 dec. M18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. M21, 3/10 - 650 neg.
2 sdec. M16, 2/4 - 600 mil.
2 dec. Mag.Gen., p/4 - 730 mil.
2 dec. Doja, 2 balc., 1/4 - 800 fix
2 sdec. M40, stradal, 3/4, îmbunăt. - 570 neg.

2 dec. M39B, p/4, stradal - 610 neg.
3 sdec. M40, 2/4, balc. - 520 mil.
3 dec. M17, 6/8, 80 mp - 27.000 E neg.
3 dec. I.C.Fr. p/4 - 850 neg.
3 sdec. Ţig II, 3/4 - 900 neg.
4 dec. I.C.F., p/4 - 800 mil.
3 dec. I.C.Fr., p/4, 2 gr. sanit., 74 mp, N, 2 balc.
- 1.100 mil. neg.
4 dec. I.C.Fr., p/4, 2 balc. - 1.100 neg.
4 sdec. M17, p/4, stradal, 84 mp, liber - 870
neg.

gars. Micro 19, 4/4, gr+f+p, uşă met. - 220 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, curat - 370 neg.
gars. Ţiglina II, p/8, renovată recent - 530 neg.
1 cam. Micro 20,  7/10, gr+f, lambriuri - 520 neg.
1 cam. Mazepa 1, parter, 40 mp - 15.500 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată, balc. - 14.000 E neg.
2 cam. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., curat - 810 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, stradal, îmb. - 580 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4, curat - 800 neg.
2 dec. Micro 39, 1/4, cu îmb. - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, iz. bună - 650 neg.

2 dec. Mazepa II, 1/10 cu îmb. - 26.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 cu îmb. - 800 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 cu îmb. - 900 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, balc. - 26.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 28.000 E neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 1/4, bloc nou - 32.000 E neg.
4 dec. Micro 19, p/4, cu îmb. - 810 neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, curat - 32.500 E neg.
4 cam. Centru, 4/4, ultraîmb. - 45.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 2/8, ultraîmb. - 35.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp, stradal - 27.000 E neg.
Teren: 1240 mp, str. Războieni, deschidere 17 m cadastru, geodezie
- 50 E/mp
Teren: 1680 mp, I.C.Frimu, deschidere 32 mp - 50 E/mp neg.
Teren: 1056 mp, spre Smârdan, deschidere 44 mp - 3,5 E/mp neg.
De închiriat: sp. comercial 100 mp, 14 E/mp, ultraîmb., preţ neg.
Spaţiu comercial 150 mp, stradal, pretabil cofetărie, patiserie, bar
dotat cu aparatura necesară, preţ neg.

gars. Ţiglina I, A, 1/4, superîmb. - 17.000 E
1 cam. Micro 40, H, 2/4, liberă, simplă - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, curată, simplă - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, U, 3/4, balc., curată, simplă - 480 mil.
2 dec. Micro 19, O, 4/10,  balc., gr+f+ap. - 540 mil.
2 dec. Micro 19, G, p/4, gaze, parchet, başcă - 530 mil.
2 dec. Micro 18, A, 3/10, gr+f, simplu - 740 mil.
2 cs. Ţiglina II, C, 4/4, simplu, f. prof. - 600 mil.
2 cs. Micro 16, C, 3/4, gr+f, curat - 650 neg.
2 cs. Micro 17, N, 2/4, gr+f, mochetat - 760 mil.

2 dec. Maz., M, 4/4, f. prob., simplu - 720 mil.
2 dec. Pin, 4/4, f. prob., curat - 20.000 E
2 dec. Mazepa, LC, 4/4, f. prob., simplu - 730 mil.
2 dec. P.C., B, p/4, balc., 56 mp, simplu - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 balc., curat, simplu - 850 mil.
2 dec. Micro 39C, C, 2/4, liber, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. Micro 39B, Y, p/4, liber, simplu, balc. - 610 mil.
2 dec. Micro 39C, A, 2/4, gr+f - 640 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4 - 38 mp, simplu - 380 mil.
2 dec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, f. balc. - 410 mil

3 dec. P.C., G, 4/4, simplu, f.probleme  - 730 neg.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc.10 m, simplu - 750
3 dec. Sid. Vest, E, p/4, balc., liber, centrală - 920 mil.
3 dec. Sid. Vest, C, 2/4, 2 gr. sanit., balc - 900 neg.
3 sdec. M 17, L, 3/4, gr+f, parchet, uşi schimbate - 630
3 dec. Mazepa, B, p/4, balc., pt. priv. - 35.000 E
3 dec. I.C.Frimu, T, 3/4, 2 gr. sanit., balc. - 25.000 E
3 dec. Ţiglina II, B, p/4, simplu, balc. - 960 mil.
4 sdec. Ţiglina II, B, 2/4, gr+f, 2 balc. - 29.000 E
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 2 balc. - 850 mil.

2 SDEC. ŢIGLINA I, C, 2/4, SUPERÎMB.
- 650 MIL.
3 DEC. I.C. FRIMU, S, 3/4, CENTRALĂ,
AER COND., 3 BALC., PARCHET
LAMIN., G+F, LIVING - 30.000 E

MAI PUŢIN DE 500 MILIOANE

Teren Drumul Viilor, S=1000 m, Ds-10 - 130 mil.
gars. Aviaţiei, et. 3, gr. sanit., îmb. - 185 neg.
Teren Micro 17 S-200 mp, ds-10 m - 250 mil.
2 cam. Aviaţiei, balc., curat - 400 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, gaze, curat - 400 mil.
2 cam. Micro 39, parter, balc. - 480 mil.
2 cam. Micro 20, et. 2, balc., curat - 500 mil.

ÎNTRE 500 şI 700 MILIOANE

3 cam. Micro 19, curat, simplu, balc. - 600 mil.
2 cam. Ţiglina, et.2, balc. mare, curat - 610 mil.
2 cam. Sid.Vest, spaţios, curat - 620 mil.
4 cam. Micro 39, et. 1, curat, simplu - 620 mil.
2 cam. Micro 20, p, balc. - 640 mil.
2 cam. Micro 17, p, stradal, conf. I - 650 mil.
3 cam. Ţiglina III, et.2, mochetat, liber - 660 mil.

PESTE 700 MILIOANE

2 cam. Micro 18, et. 3, curat - 700 neg.
2 cam. Doja, et.3, stradal, spaţios - 750 mil.
3 cam. Micro 20, et. 3, 2 gr. sanit., curat - 760 mil.
2 cam. Mazepa, 4/10, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.2, 2 balc., curat - 850 mil.
3 cam. Sid. Vest, p, termopan, balc. - 940 neg.
3 cam. Micro 17, et. 1, curat, stradal - 850 neg.

3 cam. Micro 38, 3 balc., modif. - 800 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, spaţios, curat - 950 mil.
4 cam. N. Leonard-Doja, parter, E-V, liber  - 28.000 E
Teren Arcaşilor S-15.000 mp, ds: 38 m - 13 E/mp
Teren Brăilei, S-830 mp, ds: 30 m, toate utilităţile
Centru vedere la Dunăre, Biserica Precista, etaj 1,
mobilat şi utilat, standard occidental, exclusiv
import, centrală proprie, 180 mp, merită văzut!

Vând apartament 2 camere, zona Port,
et. 3, curat, balcon închis, geam baie,
preţ 760 mil. neg. Tel. 0740950053.
(001654)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând avantajos  garsonieră şi apart-
ament. Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Siderurgiştilor, ultramodern, posi-
bilităţi rate. 0745657499, 420281.
(ctr)

Vând foarte urgent garsonieră conf.
IV, îmbunătăţit, Micro 40, bl. I2, preţ 175
mil. Telefon 431277. (001611)

Particular vând 2 camere, Mazepa
II, BR-uri, et. 8/10, preţ 850 mil. neg.
Telefon 0723363470. (3069215)

Apartament 2 camere, stare
excepţională, 450.000.000 neg. Telefon
0721848649. (001685)

PF vând 2 decomandate, parter, Micro
13B, 600 negociabil. Telefon 427207.
(001746)

Ultracentral, apartament 3
camere, 100 mp, bloc construit
1995, superrenovat, liber, preţ
36500 euro. Telefon 0723363470.
(3069215)

Vând apartament 2 camere, et. 2,
Ţ iglina III, bl. C9, negociabil.
0745884182. (001830)

Apartament Micro 40, 420 mil. Telefon
416149. (001831)

Vând ap. 2 camere, decomandat,
îmbunătăţit, et. 7/10, Micro 21, la D-uri.
Tel. 0745897653, 0740551197.
(001844)

Vând apartament 2 camere, urgent.
325936. (001838)

Vând apartament 3 cam.,
decomandat,. în Micro 20, la preţ 660
mil. Telefon 0745240919. (001745)

Vând ap. 1 cam. (conf. 1), Micro
20, bl. J4, et. 8/10. Tel. 0726347501
sau 444195. (8290765)

Vând 2 camere, Centru, Albatros,
orientat spre est, balcon, boxe, et. 2,
inclusiv mobilă. Tel. 310545, 498095,
0744540504. (001685)

Vând urgent cameră cămin, preţ
avantajos. Telefon 425775. (001675)

Vând apartament 2 cam. dec., 1/4,
zona I.C.Frimu. Tel. 328288,
0724595747. (001678)

Apartament 3 camere, 2 gr. sanit., 2
balcoane, Micro 19 şi 2 cam., Închiriez,
et. 2, central. 470874, 0766464276.
(001672)

Vând apartament 1 cameră, 5/10,
apartament 2 camere, 8/10, ambele în
Micro 20. Telefon 0744950823.
(001668)

Vând cameră cămin, Micro 40, multiple
posibilităţ i, 270 mil. neg. Telefon
0741482770. (001790)

Vând apartament 2 cam., Micro 39B.
Telefon 315766. (001779)

Vând ap. 2 camere, Micro 19, R2, fără
balcon, negociabil. Telefon 325774.
(001812)

3 dec., Micro 18, G5, et. 7/10, spaţios,
770 mil. Tel. 472317, 0742531766.
(001701)

Vând garsonieră Viaduct, complet
renovată, 255 mil., et. 4. Tel.
0721327135, 0742295659. (001724)

Vând apartament 3 camere, Micro 19,
et. 4/4, semi., curat, liber. Telefon
0744921560. (001716)

P. f. vând apartament 3 camere, Micro
20, parter, lângă bulevard. Telefon
498412. (001714)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina I. Tel. 432626,
0740619357. (001759)

Proprietar vând 2 camere, ultracentral,
îmbunătăţite, decomandate, vedere
Dunăre, et. 7/7, 690 mil. Tel. 417315.
(001767)

Vând apartament 1 cam., et. 2, Micro
20, A. Telefon 312494. (001765)

Două camere 3/4, ultraîmbu-
nătăţit, central, poziţie excelentă,
zona Pedagogic, eventual şi garaj
dublu. 0742033776. (001774)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, bl. Y6, et. 8/8,
650 mil. neg. Telefon 443789. (001926)

Vând urgent garsonieră, Micro 40.
Relaţii la tel. 0745949161. (001927)

Vând apartament zona Micro 20, et.
3, conf. 1, preţ negociabil. Telefon
438755. (001831)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
decomandate, zona IREG, preţ
800.000.000 lei, negociabil. Telefon
0745945568. (001938)

Vând urgent ap. 2 cam., Micro 40, preţ
380.000.000 neg. Telefon 0722400449.
(001937)

Vând apartament Parfumul Teilor, 2
camere, semidecomandate, liber, simplu,
preţ negociabil. Telefon 0744301517.
(001846)

Vând urgent apartament 3 camere,
semi., Micro 17. Telefon 0741528390.
(001836)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, bl. T2, ap. 44, negociabil.
Telefon 441202. (001955)

Ap. 3 cam., sdec., Micro 19, stradal,
3/4, gresie, faianţă, alte îmbunătăţiri,
zonă bună. Tel. 441325, 0722870023.
(001915)

Vând garsonieră Ţiglina I. Telefon
436860. (001892)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa
I, bl. Salcia 1, parter. Telefon
0724518920. (001880)

Ap. 4 camere, et. 4/10, Brăilei, Micro
18, bl. F2, poziţie la bulevard. Telefon
0741267940. (001968)

Vând apartament 2 camere, et. 4, fără
intermediari. Telefon 0742203792.
(001888)

2 dec. Micro 17, et. 2, 52 mp, 700 mil.
434739. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, parter, 730 mil.
434739. (ctr)

2 semi. Ţiglina I, et. 1, 650 mil. 434739.
(ctr)

2 dec. Micro 19, et. 3, balc., 550 mil.
434739. (ctr)

3 dec. Sid.Vest, et. 3, 800 mil. neg.
438874. (4743355)

3 sdec. Ţiglina II, et. 1, liber, 700 fix.
438874. (4743355)

2 dec. Micro 21, et. 2, 700 mil. neg.
438874. (4743355)

Piaţa Centrală, bl. A16, 2 camere, et.
3, suprafaţă 64 mp, termopan, modern,
negociabil. 0742639187. (001897)

Vând garsonieră Viaduct, liberă,
curată, apometre, posibilitate gr. sanitar,
merită văzută, et. 1. 446482. (001987)

Vând apartament 3 camere, zona Billa,
et. 3/4, îmbunătăţiri multiple. Telefon
319267. (001992)

Ocazie! Două decomandate, et. 3, 580
mil. Tel. 495657, 0740643114. (001990)

Apartament cartier I.C.Frimu, fără
îmbunătăţiri, preţ bun. 472902. (001915)

Vând 2 decomandate, Mazepa II, liber,
aer condiţionat, et. 2. 472903. (001915)

Vând apartament cartier Dunărea, preţ
convenabil. 472902. (001915)

3 camere, Ţiglina III, F-uri, et. 2,
760.000.000. 318622. (002004)

3 dec., str. Frunzei, la F-uri, bl. nou,
termopan, modificări, totul nou, 33 mii
euro neg. 0745241017. (002007)

Apartament 3 camere, Micro 20,
I.C.Frimu, preţ negociabil. 431347.
(8272516)

Garsonieră Ţiglina, 400 mil. neg.
431347. (8272516)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 760 neg. 431347.
(8272516)

Vând apartament 1 cameră, 520 mil.
431347. (8272516)

Vând garsonieră ultraîmbunătăţită.
0745422728. (001999)

Vând urgent 2 cam., Micro 39, et. 1,
curat, 500 mil. neg. 438994,
0788502823. (3304176)

Superavantajos, apartament 3
camere, Micro 21, et. 1, eliberabil rapid,
500 mil. Tel. 472177. (ctr)

Vând 2 decomandate, parter, I.C.Frimu,
cu balcon, 730 mil. Telefon 464595. (ctr)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
multiple îmbunătăţiri, zona băcănie, preţ
41.500 E neg. Telefon 318384. (001993)

Particular 2 decomandate, et. 3,
I.C.Frimu, 750 mil. 0723847947.
(001996)

Vând apartament 1 cameră, et. 3,
Micro 19, preţ 450 mil. Tel. 498750. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, zona
Mazepa II, et. intermediar, preţ 630 neg.
Relaţii 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Doja, 3
balcoane. Relaţii 498750. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, et.
intermediar, Dunărea. Relaţii 498750.
(ctr)

Vând apartament 4 camere, et. 1, zonă
centrală, pretabil birouri, centrală,
termopan, spaţios, preţ 65.000 euro
neg. Relaţii tel. 498750, 0744641933.
(ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, 400 mil.
498750. (ctr)

Vând 2 camere N. Leonard, 620 mil.
Tel. 498750. (ctr)

Vând 2 camere, parter, balcon, Mag.
General, 630 mil. neg. Tel. 498750. (ctr)

Vând apartament 3 camere, Aviaţie,
et. 2, preţ 500 neg. Relaţii 0744641933.
(ctr)

2 sdec. Micro 19, 3/4, îmb., 780 neg.
Tel. 430926. (ctr.)

3 dec, îmbunăt. 2 gr. sanit. Piaţa
Centrală, 1/4, 35.000 E neg. Tel.
430926. (ctr.)

2 dec. M20, 1/10, îmbunăt. 800 neg.
Tel. 430926. (ctr.)

3 dec. Mazepa I, parter pentru
privatizare cu vedere pe ambele
părţi preţ 35.000 E. Tel. 430926. (ctr.)

Vând urgent apartament 2 camere, Ţig.
I, et. 2 (2 balc. deosebit). Tel.
0744757075. (F: 3304176).

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 euro. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
I.C.Frimu. Nu plătesc comision
agenţie imobiliară. Telefon 325549,
după ora 18,00. (01574)

Vând apartament 3 camere,
Siderurgiştilor, 1/4, stradal, 28.500
E. Telefon 0726135464. (001868)

Mazepa I, apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 1/4, orientare
sud, curat, liber, 24.000 E. Telefon
418396. (001663)

Apartament 3 camere, et. 1,
I.C.Frimu, amenajat. 0741948585.
(001920)

Vând apartament 4
cam., decomandate,
îmbunãtãþiri deo-
sebite, et. 9/10, str.
Brãilei 50. Tel. 413794
sau 0723661813.

Vând apartament 2
camere, semidecoman-
date, et. 1, ultra-
central. 413220. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 39C, 3/4, 630 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam., conf. 1, 2/10,
Cartier Dunărea, (ne)mobilat, 730 neg.
438381. (ctr)

Vând urgent 2 sdec., p/4, Ţiglina I,
zonă bună, 650 neg. 475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând urgent apartament,
seriozitate maximă. 435746,
0724389825. (ctr)
Particular vând apartament 4

camere, I.C.Frimu, parter, balcon,
liber, 25.500 euro. Telefon
0742480031. (3069215)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, zona Micro 19, lângă
Piaţă. Telefon 0740148881. (001106)

Vând apartament 2 cam.,
apartamente, Siderurgiştilor I, BR-uri,
et. 4/10, preţ 840 mil. neg. Telefon
0788409713. (ctr)

Urgent 4 sdec., Micro 39A, 3/4, 630
neg. Tel. 432991, 0741934094. (ctr.)

Vând gars. Micro 40, p/4, A, 320 mil.
Tel. 426706, 0741499170. (001599)
Ţiglina, A-uri, parter, birouri, 14.500,

îmbunătăţiri. 438832. (001957)
Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu.

Telefon 0745035160. (001854)
Vând urgent apartament, Centru, 2

camere, 20.000 E neg. 454037.
(000768)

3 camere libere, Ţiglina III, F-uri, et. 2.
0722932528. (000418)

Vând apartament 3 camere Piaţa
Centrală, termopan, centrală termică.
Tel. 0722327850, 0723699620.
(000415)

4 camere, decomandate, modernizate,
2 grupuri sanitare, 2 balcoane, boxă,
ultracentral, bl. Cocor, et. 4, 90 mp.
0745616868. (001491)

Garonieră, A-uri, et. 3, curată, liberă,
11.500 E. 438832. (001026)

Micro 38, 2 sdec., N-uri, liber, 530 neg.
438832. (001026)

Sid. Vest, 4 camere, extindere 30 mp,
multiple îmbunătăţiri. Telefon 458579.
(001740)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, sdec., Ţiglina I, et. 2, ap. 10,
mobilat sau nemobilat. Tel. 0788372593,
436739. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Micro 14.
Tel 497718, după ora 15,00. (001913)

Vând 2 cam. decomandate, 5/10, Micro
18. 310083. (001810)

Vând urgent apartament 3 camere,
Ţiglina III. Telefon 470029. (001812)

Ap. 2 cam. gresie, faianţă baie,
bucătărie, zona IREG. 454522. (001797)

Vând urgent 1 cameră, Port,
îmbunătăţiri, parter/7, preţ avantajos,
neg. Tel. 833214, 0745709138.
(001796)
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gars. Ţig. I,  - 400 neg.
gars. M 19, 3/4, liberă - 185 neg.
gars. Ţig.II, p - 530 neg.
1 cam. Sid.V, p/4 - 620 neg.
1 cam. M21, p/10, bl. mixt, spaţioasă - 550 neg.
1 cam. M40, 2/4 - 360 neg.
2 cam. Sid.V., 2/4 - 750 neg.
2 cam. Gr. Publică, et.2, termopan - 750 neg.
2 cam. M20, 9/10 - 660 mil.
2 cam. M19, 2/4 - 500 neg.
2 cam. M16, 3/4, gr+f - 620 neg.
2 cam. Maz.I, 4/10 - 840 mil.
2 cam. Doja, 3/4, gr+f - 750 mil.
2 cam. M39C, 1/4, gr+f,p, curat- 680 neg.
2 cam. Parf. Teilor, 1/4,liber - 750 neg.
2 cam, M17, 3/4, curat - 700 neg.
2 cam. M19, 3/4, cf.I, gr.+f - 750 neg.

2 cam. N.L. p/4,  balc. - 740
2 cam. M21,2/4, spaţios - 705 neg.
3 cam. M17, 3/4, liber, 2 balc. - 750 neg.
3 cam. Ţig.I, p/4 - 750 mil.
3 cam. Maz. I, 2/4, termopan, centrală, A.C., super
- 36.000 E
3 cam. M38, 3/4, gr+f, modif. - 570 neg.
3 cam. P.C.  ultraîmb., et. 1 + garaj - 35.000 E
3 cam. Sid. V, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Gen. p/4, balc. - gr+f, p - 30.000 E

3 cam. Sid.V, curat, 2 gr. san.  850 neg.
3 cam. M19, 3/4 - 660 mil.
3 cam. N.L., p/4, balc. - 930 mil.
3 cam. Sid.V, p/4, (+30 mp, sp. comercial), balc.,
centrală, f. curat, îmb. - 47.000 E neg.
4 cam. M20, 6/10, 2 balc., 2 gr. san., centrală - 27.000
4 cam. Ţig. I, p, balc. mare - 32.000 E neg.
5 cam. Sid.V, p - 1,2 mld.
Casă, str. M. Costin, 6 cam. gaze, canal - 3 mld.
Teren, str. Arcaşilor - 5.000 mp - 8 E/mp
Închirieri oferte
gars. Ţig.I, mob. - 2.500.000 lei
1 cam, M19, 1/4, semimob. - 2.500.000 neg.
2 cam. Maz.II, 2/4, mob. - 100 E
2 cam. Centru, p/4, nemob. - 120 E
4 cam. IREG, 2/4, mob.lux + centrală - 200 E

gars., Ţiglina II, G, 3/7, balc., curată - 470 mil.
1 cam., zona centrală, 8/11, balc. la tot ap., parchet
- 640 mil.
2 dec. Mazepa II, 1/4, curat, spaţios - 900 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, buc. modificată - 670 mil.
2 sdec. Centru, p/4, simplu - 24.000 E neg.
2 dec. Piaţa C., p/4, balc., başcă - 800 mil.
3 dec. Piaţa C., 1/4, centrală, 2 gr. sanit. + garaj -
35.000 E
3 dec. Ţig. II, 4/4, curat, vedere faţă-spate - 30.000
E
3 dec. Ţig. I, 1/4, termopan, mobilat - 40.000 E
4 dec. Ţig. II, 2/4, 2 balcoane, gr+f - 29.000 E
4 dec. Caşa Roşie, 4/7, 2 balc., 2 gr. sanit. - 45.000
E neg.
2 dec. Doja, 1/4, spaţios, curat - 800 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 60 mp, liber, curat - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 760  neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, geam la baie - 720 neg.
4 dec. General, 2/4, 3 balc., 2 gr. sanit. - 950 neg.
gars. Micro 19, 4/4, parchet, gr+f - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 2/4, gr+f, curată - 465 mil.
2 dec. Micro 20, 9/10, balc. suf., gr+f - 640 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc., liber - 750 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, gr+f, curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4, 60 mp, hol mărit - 650 neg.
Casă Poşta Veche, 210 mp, p+1 - 53.000 E
Spaţiu comercial - vânzare, Ţig. I, p+1 - 30.000 E
Spaţiu comercial - închiriere: Alexandru Cernat, 55
mp, p+1 - 15 E/mp
Teren 10.000 mp (parcelat), deschidere 25 m, str.
Arcaşilor - 25 E/mp

1 cameră
gars. Ţig. II, p/8, liberă,
balc. - 530 neg.
1 cam. M40, 4/4 - 430 neg.
1 cam. M21, p/8 - 550 neg.
gars. M 40, 4/4 - 250 neg.
gars. Viaduct, 2/4, liberă,
curată - 290 neg.

2 dec. M19, 4/4 - 450 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700
neg.
2 dec. M13B, 5/5, 2 balc.,
iz. bună - 720 neg.
2 dec. M39C, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. M40, 1/4 - 520 neg.

gars. Port, 3/7 - 390 neg.
gars. Port, p/7 - 270 neg.
gars. Ţig. I, p/4 - 15.000 E
gars. Ţig. I, p/4 - 530 mil.
2 camere
2 dec. M18, 3/10 - 750 neg.
2 dec. M19, 9/10 - 600 neg.
2 dec. M19, p/4 - 550 neg.

2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 700 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 - 750 neg.
3 camere
3 dec. M16, p/4 (Siret), liber,
curat - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2WC -
820  neg.
3 dec. M20, 8/10 - 800 neg.

3 dec. M13B, 2/4 - 770
neg.
3 sdec. M40, p/4 - 600
neg.
3 dec. 3/4, 2 WC - 26.000
E neg.
3 sdec. Micro 17(Pod), 4/
4 - 750 neg.

4 camere
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2
balc., 2 WC - 860 neg.
4 dec. IREG, 2/4 -
35.000 E
4 dec. Centru, 4/4,
îmbunătăţit, 2 balc., 2
WC - 45.000 E

Garsoniere
cam. cămin Port, 7/7 - 170 neg.
cam. cămin Gară, p/4 - 200 neg.
gars. Micro 40, 4/4 - 250 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/8, 40 mp
- 550 neg.
gars. Micro  19, 3/4, liber - 220
neg.

2 camere
2 dec. Micro 18, p/10 - 720 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, mobilat şi
utilat - 750 mil.
2 dec. Micro 20, 4/10 - 800 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 630 neg.
2 dec. Sid.V., 1/4 - 800 neg.

2 dec. Sid. V., 2/4 - 830 mil.
2 dec. Mazepa, 4/4 - 850 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 550 neg.

2 dec. Micro 13B, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 39B, 3/4 - 590 neg.
2 dec. N.L., p/4, balc. - 800 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 650 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 750 neg.

3 dec. Micro 21, 3/8 - 780 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 630 neg.
3 dec. Micro 21, 6/8 - 970 mil.
3 dec. Sid. V., 4/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, liber - 650
neg.

3 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 870 neg.
3 dec. Micro 20, p/4 - 820 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4 - 900 neg.
3 dec. N.L., p/4, balc. - 900 neg.

4 camere
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630 neg.
4 dec. Micro 18, 11/11 - 750 neg.

gars. Port, 7/7, simplă, curată  - 200 neg.
gars. Viaduct, 1/4, apom. - 250 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 440 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, liberă, curată, est - 500 neg.
1 cam. Mazepa II, 5/8, 40 mp, simplă - 620 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.
2 sdec. str. Domnească, 1/4, simplu, liber - 720
neg.

2 dec. Micro 39C, 2/4, f. spaţios, apom. - 650 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4, f.spaţios, apom., - 750 mil.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.
2 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc., gr.+f+apom. - 680
mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, f. spaţios, curat  - 600 neg.
2 dec. Maz.II, 2/4, 2 balc. - 25.000 E
3 sdec. Micro 40, 2/4, simplu, curat, ap. - 500 neg.

3 sdec. Micro 38, 3/4, simplu, liber, stradal - 630
mil.
3 sdec. Ţig.II, 1/4, liber, simplu - 800 neg.
3 dec. M39C, p/4, curat, spaţios, vest - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr. 4/4, curat, spaţios - 700 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4, gr+f.+ apom. - 900 mil.
3 sdec. Micro 17, 6/8, foarte spaţios, simplu  -
27.000 neg.

4 dec. Mazepa I, 3/4, curat - 1.500 neg.
4 cam. Centru, 1/4, pretabil birouri - 65.000 E
4 dec. Centru, 4/4, termopan, centrală, gr+f -
40.000 E
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.
Teren 400 mp, 20/20, zonă centrală - 120 E/mp
neg.

Persoană fizică cumpăr apartament 1
cameră, cu gaze, et. p-2, cu plata pe
loc, în zona Micro 38, 39, eventual şi
Micro 40 dar numai stradal. Tel.
0723379348, 313040. (001907)

PF cumpăr urgent ap. 3 cam. dec., 2
gr. sanit. sau 4 cam. sdec., Micro 16,
17, I.C.Frimu, zona 1, Sid.Vest, Ţiglina I,
II, et. intermediar. Tel. 476805,
0745647879. (001847)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament orice zonă. 0788489173.
(001916)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere, fără intermediar. 318622.
(002003)

Urgent cumpăr ap. 1 cam., Micro
20, 21, Sid., Sid.V, aproape de
stradă, et. p-1, cu balcon, ofer preţul
pieţei. Telefon 0788409713. (ctr)

Vând casă cu vie şi teren arabil,
6000 mp, cu sistem de irigare. Tel.
462855. (001900)

Casă + teren 800 mp, strada Grădina
Veche, 100 E/mp. 0745309047.
(8289954)

Vând două corpuri casă, st 600 mp,
sc 240, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8272155)

Casă 480 mp, Alexandru Cernat 223.
0744781135, 0721092968. (001298)

Vând casă + teren sau schimb cu
apartament 3-4 camere + diferenţă.
0788234862, 469141. (8290694)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.

Tel. 0788502861, 0724281836. (001170)

Vilă Lepşa, mobilată şi utilată, 40.000
E. Telefon 0741270185. (001208)

Vând casă cu teren, lângă magazinul
General, st 220 mp, 3 cam., 2 băi,
bucătărie, hol, renovată recent, gaze,
centrală, apă, garaj, 34 mp, cu beci,
preţ 35 mii euro negociabil. Telefon
0744690016. (001625)

Vând casă comuna Tudor
Vladimirescu nr. 1116, teren
aferent 1500 mp + livadă pe rod.
0742454012. (ctr)

Vând avantajos casă cu teren 0,5 ha
(vie, pomi fructiferi, iaz), com. Luncaviţa,
Tulcea. Tel. 458788, 0745689681.
(001754)

Vând urgent 2 case, una Movileni şi
una Şendreni, zona vilelor. Telefon
0740345111. (001824)

Casă 3 camere, garaj, utilităţi, 800 mp,
zonă centrală. 467772, 462721.
(001563)

Vând casă în construcţie cu teren 662
mp, cartier vile Şendreni, 400 mil. neg.
826445. (001796)

Vând vilă p/1, zona Metro.
0722169651. (001768)

Vând casă str. Radu Negru nr. 9,
necesită reparaţii consolidare, 350 mp.
0742750717. (01787)

Vând casă cu teren extravilan, 5000
mp, preţ negociabil 700.000.000 lei.
Adresa Că l in Dumitru, sat Odaia
Manolache. Telefon 458517. (001819)

Casă Tuluceşti, mahala Epureni nr. 968,
Solomon Paraschiv. (001901)

Vând casă satul Chiraftei sau schimb
cu apartament. Informaţii la tel. 453653,
după ora 16,00. (001921)

Vând sau schimb casă, sat Movileni,
com. Şendreni cu apartament Galaţi,
exclus et. IV. Telefon 826882. (001815)

Vând sau schimb casă + 700 mp,
grădină, com. Şendreni, sat Movileni,
pentru ap. 2 camere, parter, sau et. 1,
plus diferenţă, Galaţi. Telefon 826665.
(001816)

Vând casă, strada Gerului nr. 34, se
află în Parcul CFR, Vadul Ungurului.
(001832)

Vând casă cu teren, la şosea, sat
Greşu, jud. Vrancea. Tel. 0237212284,
după ora 17,00. (001933)

Vând sau schimb casă + garaj pentru
apartament cu 2 camere şi diferenţă.
Telefon 0741768561. (001841)

Vând casă Bolintineanu nr. 9 şi casă
vizavi de Metro, cu teren. Telefon
0788304627. (001953)

Vând urgent casă cu grădină şi vie
mare, 2,30 ha teren arabil, com.
Cavadineşti, sat Găneşti, Galaţi. Telefon
0235427858. (002010)

Vând imobil situat pe strada Sf.
Spiridon nr. 10, vizavi Potcoava de
Aur, supr. totală 377 mp, P+M, parter
147 mp, 4 camere, 2 băi, mansardă,
2 camere, centrală modernă, nou
renovată, preţ 95.000 E. Tel.
470658, 0740929983, 0744632326.
(8272448)

Cumpăr casă, stare bună, în apropiere
de Galaţ i. Telefon 0744518823.
(001787)

Schimb apartament 3 camere
semidecomandate, parter, Micro 20 fără
datorii cu apartament 2 camere
decomandate etaj I-III. Telefon 480281.
(001827)

Schimb casă în Tuluceşti pentru 2
decomandate Galaţi. 488164. (001962)

Schimb apartament 2 camere dec. et.
1, Micro 20 + diferenţă cu apartament 3
camere et. 1,2 sau vând apartament 2
camere ş i cumpăr apartament 3
camere. Telefon 467518. (001887)

Schimb casă la ţară cu apartament.
320427. (001894)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţiu pentru activitate
comercială. Tel. 493748,
0740178476. (001681)

Caut să închiriez 15-25 mp vad
comercial. Ofer   15-30 E/mp. Telefon
0721377892. (8272381)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament etaj intemediar.
458623, 0745286616. (000535)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (001340)

Agenţ ia Volaret cumpără apar-
tamente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr avantajos garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (001635)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (000996)

Închiriez garsonieră şi apartament. Tel.
477705, 0788285978. (ctr)

Apartament 1 cameră mobilat sau
nemobilat, plătesc anticipat 1 an. Rog
seriozitate. 0722684674. (001695)

Caut să închiriez apartament cu 1 sau
2 camere. Telefon 0744705266.
(8272432)

Persoană fizică vreau să închiriez
urgent apartament cu o cameră sau
garsonieră. Ofer  1.500.000. Telefon
0740023173. (001914)

Închiriez apartament 1 cameră sau
garsonieră mobilat. Ofer  60-80 $. Tel.
472001, 0721530839. (001972)

Închiriez urgent apartament mobilat
sau nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 477292. (F:3288251)

gars. Ţiglina I, bl.A, 1/4 - 530
1 cam. M21, p  - 510 neg.
1 cam. M40, 2/4 - 360 neg.
1 cam. Centru, 8/11 - 650 neg.
1 cam. M21, p - 550 neg.
1 cam. Sid. Vest, p - 600
1 cam. I.C.Frimu, p - 510

2 sdec. M40, 2/4 - 580 neg.
2 dec. M13, 3/4 - 640 neg.
2 dec. I.C.Frimu , 4/4 - 630 neg.
2 dec. Sid.V - 4/4 - 620 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - - 650 neg.
2 dec. P.Centrală, 4/4 - 760 neg.

2 dec. Mazepa II, 4/4 - 740 neg.
2 sdec. M19, 3/4 - 750 neg.
3 sdec. M17,1/4 - 820 neg.
3 dec. M17, str. Frunzei, 6/8 - 27.500 E
3 dec. M17, str. Frunzei, 2/8 - 35.000 E
3 dec. M20, 8/10 - 800 neg.
3 sdec. M40, p - 590 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 820 neg.
2 dec. M13, 5/5 - 700 neg.
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2 camere, Sid., et. 1, 2 balc., 475479.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

3 camere, Micro 39, 2/4. 438381. (ctr)
Închiriez apartament (ne)mobilat.

419813, 472257, 0744604952. (ctr.)
Închiriez garsonieră şi apartament.

Tel. 477705, 0788285978. (ctr)
Apartament o cameră lux, regim

hotelier/termen scurt. 0744793223.
(001324)

Oferim închiriere spaţiu comercial, 300
mp, central, Bră i la. 0744513388.
(8290620)

Închiriez cameră la doi băieţi salariaţi.
Telefon 427019. (001678)

Caut 2 colege de apartament, zona
Modern, 700.000 lei persoană.
0742150630. (001697)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţii pentru birouri (parter +
etaj) str. Regiment 11 Siret. 430711,
0744480669. (001067)

Închiriez urgent apartament ş i
garsonieră. Tel. 316438, 0721324764.
(001755)

Închiriem spaţiu central pentru birouri,
150 mp, pe două niveluri. Telefon
0721706740. (8290699)

Închiriez spaţiu, 20 mp, pretabil comerţ,
prestări servicii (aferent farmaciei din
faţa Spitalului Judeţean). Tel.
0722795702, 462067. (001664)

Cameră mobilată, curte, gaze, fără
copii. 422883. (001688)

Cedez contract închiriere magazin
dotat. Telefon 0788259441. (001696)

Spaţiu comercial, 28 mp, la etaj,
ultracentral, Brăilei, super pretabil
agenţie. 0740021482, 0745855878,
0723584724. (001817)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa. Tel. 434414, 0745834546.
(001874)

Închiriez apartament 2 camere, Piaţa
Centrală. Telefon 0742132627.
(001858)

Primesc în gazdă. 0741423416.
(001867)

Închiriez apartament 1 cameră,
I.C.Frimu, avans 3 luni. Tel. 0745030283,
0740285351. (001900)

Închiriez restaurant, 100 mp, dotat,
utilat, vad, Micro 19, terasă. 436902,
0722244775. (001554)

Spaţ iu comercial Silozului.
0741110066. (001672)

Asociaţia Proprietari 365, bl. C7, Micro
18, închiriază spaţiu 14 mp. Licitaţia
24.06.2004, ora 19,00. (8272412)

Casă 50 mp şi curte 100 mp. Telefon
0721945500. (001725)

Închiriez ap. 1 cameră, mobilată, pe
termen lung, plata anticipat. Telefon
317336. (001916)

Oferim cazare, salariaţi. 410317,
427434. (001795)

Închiriez garsonieră Micro 19, la G-
uri. 0740205304. (001802)

Închiriez garsonieră mobilată, Tribunal,
100 $/lună, anticipat 3 luni. Telefon
436321. (001944)

Închiriez hală pt producţie sau
depozit. Telefon 0741417092.
(8272507)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa, G1. Telefon 0740682975.
(001871)

Primesc în gazdă, str. Tudor
Vladimirescu nr. 42. Telefon
0741400149. (001873)

1 cam. Micro 20, 50 E/ant. 3 luni.
434739. (ctr)

2 cam. Micro 19, 80 E neg. 434739.
(ctr)

Închiriez vilă Lepşa, avantajos. Tel.
0237265187, 495953. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, et. 10,
Mazepa I, 100E/lună. Tel. 434010,
0726280654. (001896)

De închiriat curte 4 camere, pretabil
firmă. 431100. (001988)

120 E/lunar, apartament, nemobilat,
toate îmbunătăţirile şi dotările. 318622.
(002005)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, zonă centrală, bănci, 125 E/
lună, plata anticipat min. 3 luni. Telefon
416858 după ora 5,00. (001995)

Apartament 1 cameră, Ţ iglina I,
mobilată. Tel. 432231. (ctr.)

2 camere Ţiglina II, mobilat lux. Tel.
432231. (ctr.)

2 cam. mobilat, Micro 21, 100 E, tel.
432231. (ctr.)

2 cam. nemobilat, Mazepa I, curat, 150
E neg. Tel. 432231. (ctr.)

Închiriez spaţ iu birouri, strada
Domnească 66. Tel. 0744516638.
(001092)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 463737. (F: 3288251)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren 200 mp Alexandru
Cernat 42. Tel. 496415, 0745381766.
(001980)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Teren stradal Micro 17, 1250 mp, 30
E/mp. Telefon 0741270185. (001209)

Vând urgent vatră Odaia Manolache.
Telefon 0724289557. (001799)

Vând teren 256 mp în Mazepa II, cu
casă locuibilă, deschidere 10 m, 100 E/
mp. Telefon 491042. (001809)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (001762)

Teren Micro 17, în spatele bisericii 200
mp, deschidere 10 m, 250 milioane.
431022. (001864)

Teren 200 mp, zonă bună, toate
utilităţile, liber, 550 mil. negociabil.
0722744180. (001875)

Vând urgent vatră Odaia Manolache.
Telefon 0724289557. (001799)

2300 mp şosea comuna Vânători.
0744241199. (001803)

Vând terenuri în Deltă, zona Murighiol
şi Mahmudia. Telefon 0721355833.
(001805)

Vând teren intravilan str. Tecuci 231.
426253, 0742502502. (001790)

Vând teren 200 mp zona Port, str.
Canalului nr. 14. Tel. 306068, 496310,
până la ora 16.00. (001856)

Vând teren 400 mp, 20/20, zonă
centrală, urgent, 120 E/mp,neg. Tel.
0744641933.

Vând 5000 mp teren arabil la şosea
com. Vânători. Telefon 344138. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren pentru spaţiu comercial
în oraş sau la ţară. Tel. 0745428882,
476103. (001872)

Cumpăr pământ arabil, loc. Tămăoani.
Tel. 0722984604, după ora 19,00.
413458. (001773)

Companie naţională de distribuţie
cumpără teren min. 10.000 mp,
deschidere drum principal, situaţie
juridică clară. Mobil 0745927816, tel./
fax 0212600881. (ctr)

Reţea de magazine naţ ională
închiriază/cumpără spaţiu comercial,
ultracentral. Mobil 0745927816, tel./fax
0212600881. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă,
plata imediat. 0722362491, 314212.
(8272441)

Spaţiu comercial, 140 mp, Micro 13,
pretabil pizzerie, farmacie. Telefon
0741270185. (001207)

Vând chioşc metalic 24 mp amplasat
în Micro 17 între blocurile C1 şi C2. Rel.
la tel. 0740162212, după ora 12.00.
(001748)

Vând spaţiu construcţie 12 mp, Micro
19. 0744255620. (001839)

Patiserie în funcţiune, cu laborator şi
magazin desfacere. 312073. (001493)

Vând consignaţie 12 mp, Micro 19,
vizavi Casata. Telefon 0745375680.
(001723)

Vând convenabil magazin alimentar
P+1, ultradotat, vad excelent, Ţiglina I.
0740118384. (001720)

Vând spaţiu comercial + teren aferent.
Telefon 0726608082. (001891)

Vând magazin alimentar modern dotat
(nedotat), 100 mp, parter. Telefon
0744770837. (8272368)

Vând spaţiu cu service auto, Coşbuc
250 mp. 320753, 441552. (001739)

Cedez contract spaţ iu magazin
alimentar, vad excelent. 0740095947.
(001917)

Cedez stand Galgros, vad bun,
avantajos, urgent. Telefon 0744580885.
(001809)

Vând chioşc 12 mp, cu dotări.
0744583917. (001904)

Vând restaurant 70 locuri, la mese,
în funcţ iune, cu toate dotările,
centrală gaz, aer cond., supr. 200
mp, proprietate 40 mii E.
0745295361. (001808)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Vând Opel Astra Caravan 1.6I
1993, ABS, servo, trapă, închidere.
0741795331.

Opel Vectra ´93, îmbunătăţiri, Berlină
2000. 494950, 0723558186. (001743)

Vând Dacia 1310 fabricaţie 1988,
negociabil. Telefon 492006. (001519)

Vând cap auto tractor Raba 1995,
impecabil. 0744617026. (001191)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 413 CDI, 2003, 1 stea, rulat
pe internaţional. Tel. 0745630854,
0745630893. (001743)

Dacia 2001 stare perfectă, închidere,
casetofon, 102 milioane. 0741788932.
(001753)

Vând VW Passat an 1998 dotat cu
toate opţ iunile, urgent. Telefon
074761098. (001706)

Cielo 1997, impecabil, avantajos, Ford
Mondeo 1995. 0723989624. (001700)

Mercedes Sprinter 313, an 2002, 16
loc., recent transformat . Telefon
0740931725. (001807)

Cielo 1997, full options, GPL, stare
ireproşabilă. 0722684674. (001694)

Vând remorci tractor, stare foarte
bună. 0723694191. (001691)

Vând urgent Oltcit Club 1992. Telefon
0724289557. (001800)

Vând Dacia Papuc an 1990.
0744386053. (001795)

Vând Berlină 2000, preţ 93 mil.
negociabil, urgent. 418385,
0726690458. (001680)

Vând Dacia 1310 L, an 1998,
proprietar, alarmă, casetofon, inspecţie
tehnică, 2006, asigurare Casco. Tel.
0740089166, 488180. (001662)

Vând Dacia  1310 an 1994, Dacia 1300
cu motor defect, an fabricaţie 1977.
Telefon 456545. (001777)

Vând Dacia 1997. 0722829112,
480240. (001770)

Vând Dacia Super Nova 2002. Telefon
480502. (001762)

Super Nova Confort sept. 2002,
proprietar, îmbunătăţită, impecabilă,
3600 E negociabil. Telefon 0740080860.
(001687)

Dacia Berlină 2001, albă, 117 mil.
0722782540. (001722)

Vând VW Bora 2001, 1,9 TDI, 6+1
trepte, full, 10.700 E negociabil.
0745350953. (001717)

Vând urgent Dacia Solenza an fab.
2004, echipată pentru taxi cu licenţă,
12.000 km. Telefon 0742121818.
(001815)

Vând maşină Solenza 0 km, neridicată,
preţ negociabil. Telefon 461803.
(001748)

Dacia ´99 impecabilă, îmbunătăţită.
324929, 0723934134. (001848)

Vând Chrysler Saratoga, an 1995 GPL
full, variante auto. 0740930279.
(001846)

Vând Dacia Berlină 2002, albă. Tel.
480818, 0740300515. (001840)

Vând Dacia Berlină 2001, albă. Telefon
0745105236. (001840)

Vând Renault Megane DTI, 2000,
proprietar, variante auto 8500 E. Telefon
0740300515. (001840)

Dacia Berlină 2000, metalizată, unic
proprietar. 0740055475. (001741)

Opel Astra Sport 1.7 TDI, fab. 06.2001,
preţ 7300 euro. Tel. 0740123996,
462328. (001729)

Vând Opel Frontera 2,4i, 4x4,
impecabil. Telefon 0744502732.
(8272415)

Vând urgent Dacia 1307, an fab. 1995,
preţ 38 mil. negociabil. 0740345111.
(001825)

VW Bora TDI model 2000, full
options, avantajos. 0740050264.
(001753)

Vând Dacia Break bord CN, an 1998,
culoare crem metal., preţ 76 mil.
negociabil, impecabilă. Telefon
0741429025. (001757)

Vând Dacia 1310 injecţie, 2001,
albastru metalizat, 40.000 km, proprietar.
0741079862, 497862. (001760)

Dacia Break 1999, impecabilă,
proprietar. 0745253322. (001857)

Dacia Berlină 1996, 56 milioane, albă.
0745253322. (001857)

Bora TDI 2000, recent adusă.
0745253322. (001857)

Dacia Solenza nou-nouţă 2004,
albastru metalizat, geamuri ionizate,
alarmă, cu închidere airbag, servo
direcţie, 4 boxe sorturi, este echipată
frumos, 4700 E, variante Dacia rulată +
dif. 0741547854. (001860)

Vând Dacia 1310, radiată, an 2001.
Telefon 0740670386. (001856)

Audi A4, an 1996, adus în ţară 2003,
toate opţiunile. Telefon 0721463372.
(001761)

Super Nova 2002 urgent, 120 mil.
negociabil, staţie fixă. 0740407086.
(001866)

Dacia 1996, 64 mil. negociabil. Telefon
471626. (001862)

Dacia 1988, 28 mil. negociabil. Telefon
471626. (001863)

Dacia Berlină, 2000 noiembrie,
23.000 km. Telefon 0742070766.
(8272392)

Vând Cielo A, ́ 99, 65.000 km CD player,
negociabil. Telefon 0741682245.
(001882)

Berlină 2003, 18.000 km reali, 126
milioane. 423707. (001878)

Vând Peugeot 307, 1,6, ianuarie
2004, full options, impecabilă, în
garanţie. Telefon 0740033449. (ctr)

Vând Dacia Berlină, albă 1994. 441693.
(001885)

Vând urgent Dacia 1998, bord CN,
34.000 km, 67 mil. Tel. 315458,
0744383475. (001898)

Vând Dacia Berlină 1998, unic
proprietar, 72 mil. negociabil.
0745315233, 422582. (001868)

Dacia an ´93, stare foarte bună, 38
mil. Telefon 477285. (001894)

Vând Tico an 1999, 81.000 km, unic
proprietar. Telefon 0744505566.
(001453)

Vând Tico an 1999, stare bună fără
taximetrie. Telefon 0722663773.
(001693)

Dacia fabricaţie 2003 III, 14000 km,
garanţ ie. 313494, 0744606803.
(001737)

Opel turbo Diesel 1995, proprietar.
313494, 0744606803. (001737)

Vând Raba cabină dublă, punte
ungurească, GV, preţ atractiv. Tel.
410586, 0745845664. (001919)

Dacia 1300, 350 E. Telefon 434091.
(001804)

Passat TDI 130 cp 2001, confortline,
full electric, A/C, filtre, anvelope noi.
Telefon 0744611585. (001918)

Break 1985 impecabil, preţ negociabil.
Telefon 468432. (001908)

Dacia 1978 originală, merită văzută,
preţ 25 mil. negociabil. Telefon 476421.
(001908)

Vând Dacia Nova GT, albă, dec. 1999,
proprietar, ITP 2006, GPLomologat, RAR,
alarmă, CD Clarion, boxe, 113 mil. Tel.
445195, 0740039539. (001904)

Dezmembrez Dacia 1310, motor 1400/
1997, cutie 5 trepte. 479870. (001903)

Vând Dacia ´87 Germania, 5 trepte şi
Dacia ´89, Cometei 6. (001902)

Vând Dacia ´88, bord CN, Dacia ´89,
Break, Dogăriei nr. 12. 0745214047.
(001902)

Vând VW Passat Break ´92, 1,8
benzină, impecabil, înmatriculat 2001,
4500 euro. 0744391302. (001811)

Dacia 2000 injecţie, preţ negociabil,
2350 E. Tel. 451671, 0745584168.
(001920)

Vând Dacia Break 5 trepte, motor
1400, 1990, proprietar, 37 mil.
negociabil. Tel. 490816, 0741135197.
(001800)

Far Iveco, pompe injecţie, triple Golf
2,4, relee, bujii incandescente. Telefon
0740344544. (001929)

Break metalizat an 1997, impecabil,
proprietar. 0745324451. (001928)

Vând Dacia Papuc carosată 1998.
Telefon 0742070768. (001823)

Vând Volvo 480, an 1991, model
Sport, geamuri şi oglinzi electrice,
jante aluminiu, vopsit şi tapiţat
integral, impecabil. Telefon
0744996429. (001934)

Opel Vectra 2001, 2.0 DTI, multiple
opţiuni. 0722461681. (001833)

Vând Volkswagen Golf1. Telefon
0722142870. (001843)

Vând remorcă pentru Dacia, microbuz
preţ bun. 496582, 0744426746.
(001842)

Motor + cutie Dacia SN 2002.
0740637163. (001837)

Opel Astra Caravan TDI Intercooler,
cap cil. 2000 cmc, an fab. 2002, multiple
opţiuni, carte service, nerulat în Ro,
negociabil. Telefon 0745795274.
(001949)

Opel Astra Caravan 1,7 TDI, an fab.
2002, multiple opţiuni, roşu, carte
service, nerulat în Ro, negociabil.
Telefon 0723611204. (001949)

Vând Super Nova 2002, 3000 $.
Telefon 0745950353. (001948)

Vând Opel Astra 2.0 DTI 2000
Limousine argintiu metalizat,
înmatriculat recent, impecabil.
0744539210. (001870)

Vând Dacia 1309 Pick-up, 4 locuri,
1996, proprietar. 422687. (001851)

Vând Aro 243 şi IMS. Telefon 344717.
(001877)

VW Golf 3 1.6i, 1995, ABS, airbag,
jante impecabil, avantajos.
0742476783. (001876)

Vând Hyundai Sonata 0 km 1996, preţ
negociabil. 0741984131. (001872)

Vând acte de Hyundai Sonata fabr.
1995 + maşină avariată spate, preţ
avantajos. Telefon 0741984131.
(001872)

Dacia Break 1999, Dacia Berlină 1998,
radiată, preţ avantajos. Telefon
0740385630. (001979)

Dacia 1300, 1982, stare perfectă
funcţ ionare, preţ 20 mil. Tel.
0724517101, 488498. (001978)

Dacia Berlină albă din 2003
septembrie, unic proprietar, în garanţie,
îmbunătăţiri. 0745131828. (001967)

Vând Frumoasa Americană, an
fabricaţie 1994, cauciucuri noi, vopsea
originală, preţ negociabil. Telefon
0740435629. (001963)

Vând Dacia Break 2003, instalaţie GPL,
alarmă, 122.000.000. 310981,
0745166908. (001982)

Vând Cielo, GLE/AC, fabricat în 1996,
înmatriculat în 1998, alarmă, închidere
centralizată, 4200 euro, negociabil.
Telefon 0724553166. (ctr)

Dacia 1307, automixtă, 1996. Telefon
411861. (8272509)

Vând Dacia Papuc Diesel 2003.
Telefon 0722738642. (001902)

Opel Zafira 2001, 2.0 TDI. 0745636410.
(001909)

Dacia 1982, perfectă stare 17,3
negociabil. 426150. (001907)

Vând Barkas şi Audi 80. Telefon
414918. (001994)

Vând Opel Astra Caravan, stare
excepţională, 5800 euro, Mercedes 220
M, stare bună, 600 euro. 0237237757.
(ctr)

Dacia Nova 1997, alarmă, închidere,
65.000.000. 451473. (001911)

Vând motocicletă Aprilia 125 cmc,
Gilerra Enduro 125 cmc,
neînmatriculate, 500 E/buc.
0724626174. (001913)

Vând motocicletă cu ataş Nepra 650
cmc, 1993, stare f. bună. 0724626174.
(001913)

Vând Fiat Croma înmat. nr. noi,
benzină, motor Diesel cu vamă şi RAR,
1500 E. 0724626174. (001913)

Vând urgent autoturism Ford Siera
1,8 benzină, full. Telefon
0745256384. (001486)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Ford Courrier, an fabricaţie 1996,
motor 1,8 D, 5 locuri + spaţiu marfă,
preţ negociabil, 7100 $. Telefon
0745056770. (001616)

Detectoare radar originale
Beltronics Canada, preţuri
promoţionale, Coşbuc, magazin
Lada. 0741977637. (001377)

Vând Mercedes A 160 2001.
Telefon 0726958727. (001932)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (001432)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (001326)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (001655)

Dacia 1985-2004, Cielo, VW, Audi,
Renault, Opel, seriozitate. 431421.
(001665)

Cumpăr Dacia 1994-1998, preţ
avantajos. 466102. (001684)

Cumpăr Dacia 1999-2003. Rog
seriozitate. 320429. (001786)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (001707)

Cumpăr Papuc până în 40 mil. Tel.
0741072014, 476103. (001873)

Cumpăr de la pers. juridice auto Dacia
Break, Super Nova, Solenza, Cielo,
Espero. Telefon 0744705266.
(8272433)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (000253)

Cumpăr Dacia injecţie. Ofer  2000 E.
Telefon 0740981282. (001844)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (001912)

Vând xerox aproape nou, negociabil.
Telefon 416268. (001901)

Vând calculator complet, combină
Panasonic, 2x100W, congelator, 4
sertare. Telefon 0744878156. (001899)

Vând calculator performant, preţ
accesibil. 414805, 0744508503.

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Copiatoare second hand, cu
reparaţie capitală. Avans 30% şi 6
rate lunare. Preţuri începând cu 300
E+TVA. Asigurăm garanţ ie,
consumabile, service. Gratuit:
transportul, instalarea şi instruirea
operatorilor. Tel./fax 410490,
0744545974. (ctr)

Balast nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Saltele, canapele, fotolii sh, preţuri mici,
calitate deosebită. Telefon 465688.
(8272292)

Aprovizionez/vând cherestea ş i
accesorii din brad, numai la comandă.
Telefon 0741354225. (001370)

Vând moară porumb, capacitate 20 t/
24 h. Relaţ i i la tel. 0721464355.
(001391)

Vând aur nou 18 k, 380.000/g.
0741765154. (001608)

Vând rafturi pal melaminat, uşi laminate
5 buc., cuţite Romascom cu vidia pentru
frezat. Telefon 442889. (001646)

Vând geamuri vitrine. Telefon 417280.
(001612)

Vând baloţi lucernă foarte buni. Tel.
0239677847. (ctr)

Vând moară grâu şi porumb. 829423,
0744925694. (001666)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând convenabil cort polonez şi hotă.
Telefon 416211. (001689)

Vând staţie Motorola pentru taximetrie.
Telefon 0722163194. (001674)

Generator electric 5 KVA 400V, 7,2 A,
motor ipiston 4 timpi, 6 cp. 470874,
0766464276. (001671)

Vând foişoare, gard ornamental,
banchete, toate din lemn. 442570,
0744395480. (001670)

SC vinde utilaje tâmplărie de fabrică,
avantajos. Rel. la 315281. (001774)

Vând garaj Micro 38. 0744154408.
(001772)

Vând garaj Micro 13B. Telefon
0740937488. (ctr)

Vând maşină sifon nouă, negociabil.
0740249603. (001842)

Garaj Ţiglina I, casă bani. 0742018268,
317383. (001841)

Vând maşină sifon automată 3 capuri.
325807, 0742589257. (001735)

Vând garaj Micro 19, zona Sala
Sporturilor. Telefon 0745530752.
(001728)

Vând urgent bolţari com. Şendreni, preţ
negociabil. 0740345111. (001823)

Vând pui de carne. Relaţii la tel.
345368 Tuluceşti. (001854)

Vând maş ină de cusut/brodat
computerizată Necchi 400SE preţ
negociabil. Telefon 0766742073.
(001870)

Firmă de confecţii textile oferă spre
vânzare o gamă diversificată de
confecţii damă-bărbaţi pe măsura
vânzării. Telefon 467461, între 14.00-
16.00. (8272390)

Garaj dublu din bolţari, zona
Turist, Ţiglina II. 0742033776.
(001775)

Vând instalaţ ie răcire sifonărie.
Telefon 0744704633. (ctr)

Vând chioşc neamplasat 25 mp,
urgent. 0722299901. (ctr)

Vând bloc motor Aro Braşov cu acte.
Telefon 0721788283. (001779)

Ciobănesc german 1 an şi 4 luni şi 11
luni. 426253, 471062, 0742502502.
(001791)

Vând frigider 2.500.000, televizor
2.500.000 color, şifonier 2 canate
2.500.000. Telefon 830355. (00788)

Vând convenabil cuptor vatră covrigi
şi Matina patiserie. Telefon 316142.
(001715)

Vând rafturi ş i vitrine. Telefon
0788259441. (001697)

Vând aparat auditiv. Telefon 466419.
(001804)

Vând maş ină de cusut Singer
germană. Telefon 320624. (001552)

Vând TV 35 C, platformă cu prelată şi
Raba cu remorcă. Telefon 0745527157.
(ctr)

Vând scule vulcanizare. Tel. 326987,
0744630947. (001536)

Vând pianină austriacă. Tel. 316438,
0721324764. (001757)

Vând barcă agrement cu motor 35 cp.
Telefon 0721355833. (001807)

CM Progresul vinde maşină tricotat
R50 Fineţea 8, 1 buc, maşină tricotat
Fineţea 10, 3 buc, maşină tricotat
semiautomată Fineţea 8, 1 buc. Telefon
411861. (8272387)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (8287344)

Vând maşină suc îngheţat Granita
cu 3 cuve şi maşină pop corn.
0722362491. (8272440)

Vând frigider Arctic, lănţ işor cu
medalion deosebit aur 18 K, 10,5 g,
400.000/g. Telefon 443813. (001808)

Vând purcei mici str. 9 Mai nr. 37,
vizavi 2 Babe. (001799)

Vând canapea cu fotolii extensibile,
5,5 mil. Telefon 490408. (001923)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Cumpăr chioşc sau spaţiu comercial
mic. Telefon 0722392788. (0017832)

Cumpăr urgent spaţiu comercial, 60-
100 mp, pe Brăilei, Micro 19, Ţiglina,
Mazepa, preţul pieţei. 0788311511. (ctr)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)
Vând congelator cu 4 sertare,

avantajos. Telefon 465941. (001830)
Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim

Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Fotbal la tv color SH, cu preţuri şi
calitate la alegere. Telefon 465688.
(8272293)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Vând Notebook Compaq Armada 7800
PII400Mhz 192SDRAM DVD, HDD 14
GB, modem, placă reţea, 450 E
0744537206. (ctr)

Vând combină Panasonic, 5.300.000,
telefon LG-G510, 3.200.000 neg.
418385, 0726690458. (001679)

Vând PC Intel Pentium 4, 1,70 Ghz,
256 MB RAM, monitor Samsung 17",
DVD-ROM, CD-Writer, floppy disk, zip-
drive. Telefon 0745781945. (001788)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(001797)

Vând orgă Roland EXR-5 + boxe
Celestion 300 W + 2 boxe MSM. Telefon
0740072589. (001702)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (001703)

Vând angro tv sh lemn 20 E, plastic
40 E neg. 471062, 0742502502.
(001789)

Vând maşină spălat automatică, în
stare f. bună, negociabil, 5 mil. Tel.
0745787190 sau 319284. (001530)

Vând memorie RAM 256 Kingmax,
placă video ATI Radeon 9600Pro,
garanţie. 494209, 0741099119. (001730)

Vând frigidere Logostar, 235 litri, Sidex
140 litri. Telefon 435350. (001821)

Vând ieftin congelator 5 sertare, stare
excelentă. Tel. 462976, 0744612789.
(001932)

Vând laptop P3, 256 RAM, 1000 Gb,
20 HDD, DVD ROM CD RW extern TFT
15 inch. Telefon 0723043537. (001954)

Vând, închiriez sistem sonorizare
1000W. Telefon 0723075680. (001862)

Vând PC Intel Pentium 4, 2,66 Ghz,
480 MB RAM, HDD 80 Gb, DVD ROM,
CD-WR. Telefon 0745781945. (001886)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894; www.telecomanda.ro.
(6509837)
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Vând urgent şi ieftin cameră tineret şi
garnitură hol (canapea + 2 fotolii). Tel.
462976, 0744612789. (001943)

Licenţă taxi şi staţie radio Motorola
fixă. 0740637163. (001838)

Garaj Micro 19, compresor profesional
USA, portbagaj auto tip nou USA. Tel.
444728, orele 12.00-18.00. (001947)

Vând porumb 7.000/kg. 322013.
(001855)

Vând răcitor bere, vin ş i scule
discotecă, preţ negociabil. 438485,
0721787933. (001960)

Vând cărămidă din recuperări.
Telefon 0741417092. (8272506)

Vând acte societate SRL. Telefon
344717. (001878)

Vând câini-lup 2 luni. 0745362963.
(001895)

Vând TV Daewoo, radiocasetofon CD
Sony, 2 fotolii, canapea, covor, măsuţă.
Telefon 452257. (001989)

Vând cântar 500 kg. Telefon 869314.
(001903)

Vând compresor mobil fabricaţie Italia,
8ATM, 210 l/min, ideal pt. vopsitorii,
vulcanizare etc. Telefon 0766742073.
(001997)

Vând Setteri englezi. Tel. 0722339430,
431850. (002002)

Vând garaj zona Francezi 42 mp
schimb cu auto variante. Tel. 478204,
0742245074. (8286592)

Vindem din stoc import Germania
saltele, canapele extensibile, colţare,
dormitoare, sufragerii, mese,
scaune, televizoare, etc. Magazin la
intrarea depozit en gros Galatex. Tel.
0788357701, 0788320281,
0788095965. (8271409)

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură, solar,
cabinet cosmetică, totul nou, la preţ
negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la domiciliul persoanelor
fizice,  juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8272351)

Cumpăr cântar basculă 50 tone, stare
bună. Tel. 312061, 0742636668. (ctr)

Cumpăr friteoză gogoşi,
butelie sau curent. 477784,
0726837317. (001661)

Societate comercialã
angajeazã absolvenþi studii superioare
promoþia 2004 (condiþii: posesor permis
auto).
CV-urile se primesc la fax: 0236/411042.

ANUNÞ
S.C. ISPAT SIDEX S.A. GALAÞI

organizează selecţie în vederea angajării privind
ocuparea următoarelor posturi:

- mecanic locomotivă
- şef manevră
- manevrant vagoane - vechime minimă în

meserie - 3 ani.
Candidaţii se vor prezenta pentru selecţie, la Biroul
Angajări - Poarta Est, pe data de 24.06.2004, ora
8,00.
Relaţii suplimentare la telefon 411900, interior 1060.

S.C. METOTEX S.R.L.
GALAÞI
(cu sediul în spatele Metro) angajeazã urgenturgenturgenturgenturgent, în
domeniul confecþii textile:
- maºiniºti
- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.
Relaþii la telefoanele 406143,406144, fax 406142.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. ATLAS S.A. GALAÞI
ªoferi pentru autobasculantã

R19215, 16 tone
Se oferă: salarizare deosebită; tichete de masă; facilităţi şi protecţie socială,

conform Contractului Colectiv de Muncă; transport gratuit.
Doritorii sunt rugaţi să se prezinte la sediul societăţii la Serviciul Resurse

Umane. Program Luni - Vineri, orele 8,00-16,00, telefon 833115, int. 125, 150.

ANGAJEAZÃ URGENT:ªos. Smârdan nr. 2

Direcþia Generalã pentru Protecþia
Drepturilor Copilului Galaþi

anunţă organizarea următoarelor concursuri
pentru ocuparea funcţiilor publice de:

1. CONSILIER, CLS.I, GR. ASISTENT - 1 post
- organizat în datele de 12-13.07.2004
- data-limită de depunere a dosarelor: 2.07.2004;
- condiţii de participare: studii superioare de lungă durată

economice (finanţe-contabilitate); minim 1 an vechime în
specialitatea studiilor;

2. CONSILIER, CLS. I, GR. SUPERIOR - 1 post
- organizat  în datele de 12-13.07.2004
- data-limită de depunere a dosarelor: 2.07.2004;
- condiţii de participare: studii superioare de lungă durată

economice (finanţe-contabilitate); minim 5 ani vechime în
specialitatea studiilor.

Informaţiile cu privire la condiţiile de ocupare a posturilor şi la
desfăşurarea concursurilor le găsiţi afişate la avizierul de la sediul
D.G.P.D.C. Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 72.

˝La mulţi ani!˝

pentru cea mai bună bunică şi mamă
din lume Ciurea Nica, sat Plevna, com.
Rediu, din partea lui Geo, Ionica,
Valerică. (001922)
˝La mulţi ani!˝, Iulian, la 22 de ani, eu

îţi doresc, multă sănătate şi mulţi ani
să trăieşti. Oana. (001820)

1,70/75/40 ofer companie doamnelor.
Discreţie absolută. 0741297742. (001614)

Domn italian doresc cunoştinţă cu
domnişoare frumoase, maxim 20 ani,
fără obligaţii, ce sunt deschise pentru
orice. Fac frumoase cadouri materiale.
Telefon 0740857294. (001723)

Agenţie matrimonială Germania inscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
stră inătate. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (8271161)

S.C. CONYSIM S.R.L.

AGENÞI DE PAZÃ
Înscrierile se fac la sediul firmei din str.
Henry Coandã nr.5. Telefon: 411042.

angajeazã:

Firmã de prestigiu
ANGAJEAZÃ
în condiþii excelente
RESPONSABIL
MARKETING,
RESPONSABIL RELAÞII
PUBLICE, ASISTENT
MANAGER.
Condiþii obligatorii:
limba englezã - perfect,
studii superioare,
experienþã minim 5 ani.
CV-uri la fax 0236/
480683.

Şcoala de şoferi profesionişti
Frăţia Andronache pregăteşte viitori
conducători auto cu instructori cu
experienţă recunoscută de numărul
mare de şoferi din Galaţi. Testarea
psihologică se face în cadrul şcolii
pentru toate categoriile ş i pentru
atestate. Nou! În această perioadă
oferim reduceri, preţ nou categoria
B 2.400.000 lei + benzină. Sunaţi la
tel. 462649. (8271537)

Distribuitor autorizat de echipamente
de birou şi aparate de aer condiţionat
angajează ingineri de vânzări. Se cer:
studii superioare, operare PC,
experienţa constituie un avantaj, ţinută
de om de afaceri. Se oferă:
salariu+comision, cursuri de
specialitate, integrarea într-o echipă
tânără, dinamică. CV la fax 410490,
până la data de 30 iunie 2004. (ctr)

Salon Studio coafor angajează
coafeze. Telefon 492172. (000728)

Angajez vânzătoare cu experienţă
consignaţie. Tel. 415307, 0744770372.
(001758)

Biroul Notarilor Publici Ciucă Liviu-
Bogdan şi Zamfir Ioan cu sediul în Galaţi,
str. Aleea Şcolii Nr. 2, vizavi de Liceul
Cuza, Centru, angajează operator PC -
secretariat. Curriculum vitae se depun
în vederea programării la interviu în zilele
de 23, 24, 28, 29.06.2004. (001776)

Angajăm farmacist cu normă
întreagă sau timp parţial, salariu
atractiv. 0722362491. (8272442)

Angajăm secretară cunoştinţe minime
contabilitate primară, vizavi Autogară.
(8272452)

Angajăm macaragii pod rulant pentru
ISPAT SIDEX, LBR, LBC, LSF, vizavi
Autogară. (8272452)

SC Petshop angajează tehnician
veterinar sau asistent veterinar. Relaţii
la tel. 462293. (001911)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţ i
angajează inginer, maistru instalaţii
sanitare-termice. Tel. 464747, 471000.
(8272451)

Stend SRL cu sediul la Tirighina
angajează sudori autogen. Telefon
478886. (8272457)

Firmă import distribuţie produse
parafarmaceutice angajează agent
vânzări pentru zona Galaţi-Brăila-
Buzău. Condiţii: domiciliul stabil Galaţi,
posesor permis cat. B, min. 2 ani.
Experienţa în domeniu constituie
avantaj. Trimiteţi CV la CP 179, OP1,
Bacău. (8272443)

SC Steigin angajează tinichigii auto.
Tel. 0744764078, 494964. (001822)

Angajez vânzătoare legume-fructe,
şofer cat. B, Papuc. Telefon
0741404044. (001925)

Angajez coafeză. 0741171125.
(001940)

Club Mon Caprice angajează
ospătari(iţe). Relaţii la tel. 313420.
(001840)

Angajez şofer cat. D, experienţă,
atestat persoane 479485. (8272511)

Angajăm 4 mecanici reparaţii nave.
Tel. 418198, 0723342109. (8272467)

Firmă de distribuţ ie angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8272469)

Firmă distribuţie angajează, în condiţiie
legii, operatori PC (facturare). Trimiteţi
CV la fax 833212. (8272469)

Angajăm tehnician service
calculatoare. Trimiteţ i CV la
recrutare@compro.ro. (8272463)

Căutăm agenţi de publicitate în regim
de colaborare. CV la
recrutare@compro.ro. (8272464)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajează
sudori mecanici, frezori, lăcătuş i,
electricieni, strungari. Tel. 477013,
326078. (8272466)

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (8272508)

Angajăm frizeriţe. 0745362964,
320427. (001893)

Angajez şofer maxi-taxi cu
experienţă. 0745528156. (001857)

Angajăm vânzătoare magazin
cosmetic. Telefon 315867.
(8272502)

Angajăm tâmplari Al., montatori, zidari,
zugravi, rigipsari, faianţari.
0742709036. (001861)

Societate comercială de
distribuţie produse alimentare şi
nealimentare angajează agenţi
vânzări. Salariu minim 4 mil.
Permisul de conducere poate
prezenta un avantaj. Trimiteţi CV
la fax 410995. (8272504)

Angajăm cosmeticiană +
manichiuristă. Telefon 312539, 9,00-
20,00. (8272505)

Angajez urgent barmaniţă.
0741374121. (001965)

Angajez vânzătoare chioşc, Ţiglina I.
Relaţii la tel. 0721929495. (001981)

Angajez ucenici tâmplari, salarii
atractive. 472685, 0744781484.
(8272460)

Societate comercială este interesată
să angajeze asistent manager. Cerinţe
specifice postului: studii superioare,
experienţă similară în domeniu,
cunoştinţe foarte bune operare PC (MS
Office, MS Outlook, Internet),
cunoaşterea lb. engleze - nivel avansat.
Candidaţii vor trimite CV-ul până la data
de 25.06.2004, la fax 460235. Numai
persoanele selectate vor fi contactate.
(8272462)

Societate comercială este interesată
să angajeze inginer mecanic. Cerinţe
specifice postului: studii superioare de
specialitate, experienţă minim 3 ani,
cunoştinţe operare PC, Internet,
cunoaşterea limbii engleze - nivel
avansat. Candidaţii vor trimite CV-ul
până la data de 25.06.2004, la fax
460235. Numai persoanele selecţionate
vor fi contactate. (8272462)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G.
Coşbuc nr. 257, angajează zugravi.
Depunerea CV-urilor la sediul societăţii
sau fax 494769. (ctr)

Companie britanică selectează
persoană dinamică, abilităţi comunicare
pt. activităţ i intelectuale, training
profesionist gratuit, câştiguri motivante,
oportunităţi, carieră. CV la fax 494049,
în atenţia Kurz. (ctr)

Angajăm avantajos mecanic auto.
311665. (001905)

Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe. Telefon 0723725393. (001914)

Angajez pizzar cu experienţă,
vânzător fast-food (inclusiv Shaorma),
carte de muncă. Selecţia zilnic ora 17,00
Restaurant 80’s, Faleză, Elice. Telefon
466820. (8272513)

Angajăm confecţionere textile cu
experienţă. Telefon 411500. (002000)

Angajăm barman cu experienţă.
Interviul miercuri, 23.06, ora 12,00,
strada Saturn la SC Munteanu.
(001998)

Angajăm asistent de farmacie cu
experienţă 1 an. 0722362491.
(8272512)

Vânzătoare magazin alimentar,
3.000.000 plus comision. 496521.
(8272472)

Angajez şofer cu atestat pt. taxi. Tel.
0740087897, 491629. (002006)

Angajez însoţitoare pentru îngrijire
bătrână, Movilei nr. 87. 418225.
(002009)

Agenţie imobiliară angajează agenţi
cu/fără experienţă, condiţii de muncă
deosebite, salarizare atractivă. Telefon
473414. (002011)

SC Ugira SA Autoservice,
str. Crizantemelor nr. 8,
angajeazã mecanic auto
prin concurs. CV se depun
la sediul societãþii pânã la
data da 27.06.2004.
Telefon 473079.

Angajăm muncitori pentru fabrică
de preparate din carne. Telefon
475154. (001871)

Vânzător carte-presă, librărie.
Salarizare atractivă. Telefon
0722712565. (001761)

Cea mai nouă reţea imobiliară din
Galaţ i angajează, în vederea
extinderii activităţii pe toată raza
municipiului Galaţ i: consultanţ i
imobiliari (experienţă min. 1 an),
agenţi imobiliari (cu/fără experienţă).
CV, foto şi scrisoare de intenţie la
sediul din Mazepa II, bl. D1A, parter.
Telefon 437466. (ctr)

Angajez urgent sudori ş i
constructori navali, asigur cazare şi
salariu atractiv. 0723486546,
0241731422 (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
Impress Company. Agenţ ie de

impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Societate comercială angajează
cauciucari cu experienţă. Telefon
0723833727. (8272290)

SC angajează 5 sudori, 5 lăcătuşi, 1
maistru cu specializarea construcţii
nave. Se asigură condiţii şi salariu
motivant. Telefon 0788229353.
(8290661)

Angajăm personal cu experienţă
în comercializarea en-gross a
produselor alimentare. CV şi
scrisoare de intenţie la adresa de
email: romagaligl@yahoo.com
până la data de 5.07.2004. (8290601)

Societate comercială angajează
urgent măcelari ş i tranşatori cu
experienţă. Telefon 0742006946.
(8290754)

Angajăm tehniciană veterinară sau
asistent farmacie. Telefon 0744786248.
(001439)

SC Devalo Construct angajează
zidari, zugravi, faianţari, montatori
rigips. Oferim salarizare motivantă,
carte de muncă în schimbul calităţii şi
seriozităţii! Tel. 490355, 0745622661.
(8290618)

SC Andirivac SRL angajează zidari,
zugravi, faianţari. Telefon 431207.
(8290764)

Societate comercială angajează
vulcanizatori, salariu atractiv. Telefon
0723833727. (8290772)

Angajez tâmplar în PAL
melaminat, cu experienţă, salariu
minim  4.000.000. 0744781484,
472685. (8290624)

Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3
angajează cu carte de muncă
bucătăreasă, zilnic 8,00-10,00.
(001663)

BKO angajează spălători auto cu
minimum de experienţă. Telefon 312609.
(8272356)

Societate comercială angajează
îngrijitori clădiri. Tel. 470439. (9272366)

Companie franceză de cosmetice
selectează colaboratori pentru
activitate suplimentarră. Relaţii
0744630375. (001704)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Telefon
0742072444. (001730)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti; calitate, profesionalism,
plata în rate; pentru două categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm vânzător presă-tarabă.
318873. (4744419)

SC angajează zidar, zugrav, dulgher,
fierar betonist, necalificat. Rel. tel.
415077. (8272403)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC, cu
experienţă. Telefon 462522. (8290646)

Angajez brutari-modelatori cu
experienţă în domeniu. Telefon 320002
între orele 10.00-12.00/17.00-20.00.
(8272371)

Angajăm supraveghetoare sală
activităţ i tip cazino. 0740673724.
413288. (8272373)

SC angajează agenţi vânzări, ingineri,
cu permis conducere. Telefon 478608.
(001449)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service,
apropiere Metro. (8289960)

Angajez vânzătoare Piaţa Micro 19.
Tel. 442492, după 20,30. (8272374)

Angajez vânzătoare cu carte de
muncă. Telefon 311473. (001769)

Angajez sudori, lăcătuşi şi muncitori
necalificaţi. 0740242243. (001773)

Angajez barmaniţă, urgent. Telefon
0741346121. (8272378)

SC Elsaco Electronic SRL, punct de
lucru Galaţi, angajează agent vânzări
calculatoare. Condiţii: studii superioare,
experienţă în domeniu (recomandări).
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la
adresa noastră, strada Traian nr. 29.
Tel. 319556 până la data de 25.06.2004.
(8272379)

Union Casa angajează rigipsari,
zugravi, faianţari. Telefon 453638.
(8272413)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non-stop, seriozitate. 0722547911.
(8272414)

SC Valdesign angajează personal
spălătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (001814)

Societate comercială angajează şoferi
profesionişti cu experienţă, cat. C+E.
Telefon 0744791000. (8272416)

Angajez zidari şi dulgheri cu o minimă
experienţă. Telefon 0745240919.
(8272419)

SC Vegastel SRL angajează personal
vânzări. Tel./fax 464771, 0740270599.
(8272420)

Angajăm agenţi imobiliari. Telefon
477705. (ctr)

Societate de construcţii angajează
lucrători cu experienţă pt. atelier
tâmplărie al. ş i PVC (utilaje
Elumatec). 0744598112. (8272386)

Societate de construcţii angajează
macaragiu cu experienţă pt.
Telemac 25 t. Telefon 410099.
(8272386)
Angajăm vânzătoare cu experienţă

cântar şi casă de marcat, cu carnet de
muncă. Relaţii 0745904136. (8272385)

Angajăm conducător auto cu categ.
B,C,E şi brutar-cocător. Telefon 471336.
(8272426)

SC Energmontaj SA Galaţ i
angajează următoarele categorii de
personal: ingineri mecanici
(experienţă montaj cel puţin 3 ani);
lăcătuşi confecţii metalice; sudori
electric şi autogen. Relaţii la tel.
495853, între orele 8,30-15,30.
(8272424)

Angajăm, vânzătoare patiserie,
carte muncă. 0742070766. (8272391)

SC Vipguard autorizată pentru
desfăşurarea cursurilor de
calificare pentru agenţi pază, face
înscrieri şi organizează astfel de
cursuri la preţ avantajos. Societate
de pază şi orice unitate, cât şi pers.
fizice interesate pentru aceste
cursuri se pot adresa la sediul, Galaţi,
str. Saturn nr. 7, C8/24 sau tel.
438850. (8272434)
Angajez vulcanizator. 0744909527.

(001780)
SC angajează: 1. director vânzări;

Condiţii: absolvent marketing, cunoştinţe
lb. engleză, cunoştinţe operare PC,
permis auto categ. B; 2. agenţi vânzări
mobilă. Relaţii la tel. 473042. (ctr)

Societate construcţii angajează: 2
necalificaţi, 2 dulgheri, 1 zugrav, 1
izolator termic. Relaţii str. Basarabiei
170, I.C.Frimu. (8272393)

SC angajează paznici. Telefon
321019. (8272395)

SC angajează şofer profesionist.
Telefon 321019. (8272395)

SC angajează zidari, dulgheri, sudori,
muncitori necalificaţi, faianţari, rigipsari.
Telefon 321019. (8272396)

Angajez barman(iţă). Tel.
0741934212, 0741635708.
(8272397)

Hanna Instruments România, unul
dintre primii cinci producători
mondiali de instrumente analitice
de măsură şi control, angajează
pentru zona Galaţi reprezentant
vânzări. Cerinţe: studii superioare
(domeniul electric sau chimic
constituie avantaj), experienţă
relevantă în domeniul vânzărilor,
cunoştinţe avansate de limba
engleză, abilităţi de comunicare şi
negociere, domiciliul stabil în
Galaţi, permis de conducere categ.
B. Trimiteţi scrisoare de intenţie
şi CV la fax 0264598740 sau e-mail:
hirom.sales@rdslink.ro (6509445)

Angajăm agent comercial şi agent
activitate transport. Relaţii 328141.
(8272399)

S.C. Decovil S.R.L. Galaţi angajează
lucrători în amenajări interioare, zidari-
faianţari, muncitori necalificaţi. Relaţii la
telefon 0236490000. (ctr.)

Angajez urgent barman cu experienţă,
Restaurant Aluniş, Ţiglina I, staţie bus.
(001853)

SC angajează croitorese cu
experienţă pe maş ini de cusut
industriale. Relaţii zilnic 8,00-16,00, str.
Grădina Veche 15. (8272449)

Angajăm croitorese cu experienţă.
499538, 415647, 0744281993.
(001465)
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Tehnician dentar doresc colaborare
absolvent tehnică dentară. Telefon
0744481464. (001690)

Operator Autocad doresc colaborare,
angajare. 0742754639. (001806)

Îngrijesc copil indiferent de vârstă.
Telefon 470471. (001826)

Şofer categ. B,C,E, solicit angajare.
Telefon 0740091557. (001905)

Îngrijesc un copil sau o bătrână.
Telefon 491645. (001930)

Şofer categ. B, experienţă taximetrie,
solicit angajare. 0740462620. (001858)

Îngrijesc bătrâni, copii, fac menaj.
Telefon 469229. (001919)

Administrator imobil solicit
angajare. Telefon 0740178476.
(001682)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (001618)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (001909)

Ne-a părăsit pentru totdeauna
cea care a fost soţie, mamă şi
bunică ZEGREA SINA, 84 ani.
O vom păstra veşnic în
amintirea noastră. Dumnezeu
s-o odihnească în pace!

Familia.

Suntem cu sufletul alături de
colega noastră asist. Salomia
Marioara la greaua suferinţă
pricinuită de dispariţia fulgerătoare
a mamei sale. Sincere condoleanţe.
Colectivul Spitalului de Boli
Infecţioase Galaţi. (001848)

Cu durere în suflet copiii
anunţă dispariţia fulgerătoare a
bunului nostru tată NEAGU
ANTON. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Înmormântarea
vineri 25 iunie 2004. (001931)

Cu deosebit regret anunţăm
decesul  celui care a fost

DUMITRU TUCHILA, soţ şi tată de
excepţie. Înmormântarea va avea
loc astăzi 23.06.04, ora 14.00 la
Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia şi fiul.
(001969)

Familiile Borş Toader şi Borş Chirilă
cu regret în suflet anunţă încetarea
din viaţă, după o grea suferinţă, a
surorii SIMA MARIA. Nu te vom uita.
Înmormântarea va avea loc, joi, 24
iunie, 2004, la Cimitirul Cătuşa.
(4743775)

TUFĂ PETRICĂ, o mică amintire
pentru cei care te-au cunoscut, o
mare  durere  pentru  mine  că
te-am iubit. 3 ani de la deces.

Doina soţie. (001771)

A trecut un an de când dragul
nostru fiu, frate, unchi, cumnat şi
nepot

PETCU VIOREL a plecat dintre noi
lăsând în urmă lacrimi şi durere în
sufletele noastre. Nu te vom uita
niciodată.  Te vom iubi mereu.
Familia. (001763)

S-a scurs un an de dor şi de lacrimi
de când ne-a părăsit dragul nostru soţ
şi tată

DORU IONESCU. Dumnezeu să
ocrotească sufletul lui bun şi amintirea
lui ne însoţeşte zi de zi. Soţia şi fiul.
(001806)

Astăzi comemorăm un an de la
trecerea în nefiinţă a bunei noastre
mame şi bunici

LEONTE MARIA. Pioşi ne plecăm
frunţile şi ne rugăm ca Bunul
Dumnezeu să-i dea lumina şi
odihna veşnică. Familia. (001839)

O amintire frumoasă pentru cei
care te-au cunoscut şi o durere
veşnică pentru cei care te-au
pierdut, astăzi la 2 ani de la decesul
celui care a fost

CULACHE ENACHE. Soţia şi soacra.
(001991)

Societate de asigurare de
prestigiu angajează persoane
motivate, dinamice pentru
campanie de vânzări. Se oferă
venituri garantate, motivante
(oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs.
de muncă) sau posibilitatea
promovării în cadrul companiei.
Relaţii la tel. 418427, 311186. (ctr)

Angajăm sudori autogen ş i
manipulanţ i. 0723159883,
0724335582. (8289884)

Revital organizează cursuri de
masaj şi cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (8290653)

Restaurant Calipso angajează
ajutor bucătar. Cerinţe: curs igienă
ş i carnet sănătate. Telefon
0741476123. (8290680)

Videobet Grup, distribuţie
Galaţi-Brăila, angajează şofer
livrator. CV fax 826600.
(8290788)

Societatea de Servicii de Investiţii
Financiare Prime Transaction SA
angajează absolvenţi de studii
economice superioare cu şi fără
experienţă pentru funcţia de agent
pentru servicii de investiţ i i
financiare. Oferim salarii motivante
şi posibilitatea integrării într-o
echipă tânără de succes. CV-urile
vor fi trimise la e-mail
marius@primet.ro. Persoana de
contact Marius Dască lu, tel.
0740222502. (8289531)

SC Diseuro, distribuitor produse
alimentare, angajează preseller.
Tel./fax 492003. (8272405)

SC VOBIS SRL ANGAJEAZĂ
URGENT MOZAICARI,
PRELUCRĂTORI CIOPLITORI
MARMURĂ, MUNCITORI
CALIFICAŢI ÎN LUCRĂRI
CONSTRUCŢII FUNERARE. SE
OFERĂ 6.000.000 LEI SALARIU
ŞI CARTE DE MUNCĂ. RUGĂM
SERIOZITATE. 314623. (CTR)

Tango SRC angajează, în
vederea extinderii activităţ i i,
lăcătuş i confecţ i i metalice,
manipulanţi mărfuri. Cererile se
primesc pe str. Stelei 44 (spate
Mehid SA). Relaţii la tel. 312061.
(ctr)

SC angajează zidari, faianţari,
zugravi, salariu atractiv. 456817,
0722635630. (001835)

Societate comercială de
prestări servicii angajează
urgent bucătar, ajutor bucătar
şi cameriste hotel. Relaţii tel.
413895. (001849)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseria
bucătar, ospătar. Gratuit
pentru şomeri. Diplomă
internaţională. Tel. 471421
(9,00-14,00); 464742, 466686
(16,00-20,00). (8872425)

Societate comercială angajează
personal departament marketing,
cu experienţă în comercializarea
produselor petroliere, materialelor
siderurgice ş i de construcţ i i.
Cerinţe: cunoştinţe operare PC,
abilităţ i de comunicare ş i
negociere, cel puţin studii medii,
experienţă în domeniu minim 3 ani,
seriozitate, onestitate,
disponibilitate de lucru în echipă,
permis de conducere categ. B.
CV-urile vor fi trimise la nr. de fax
826536, 826888, până la data de
25.06.2004. (8272431)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu
sediul în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri, maiştri
construcţii drumuri (aşternere
covoare asfaltice), şef profile
mixturi asfaltice pentru laborator
de drumuri, asfaltatori, zidari,
dulgheri, fierar-betonişti. Relaţii la
tel. 498614. (8272435)

SC angajează zidari, faianţari,
zugravi, salariu atractiv. 456817,
0722635630. (001835)

Angajăm studenţi agenţi vânzări
publicitate. Telefon 0741945111.
(001791)

Angajăm vânzătoare cu
experienţă în domeniul confecţiilor.
Preselecţia va avea loc vineri, ora
19,00, la magazinul din Ţiglina I,
vizavi de Full House. Relaţii la
436786. (8272453)

SC Ro Expres Service,
companie de curierat intern
angajează agent zonal pentru
Tecuci. Cerinţe: domiciliul
stabil în Tecuci, dinamic,
entuziast, carismatic, posesor
autoturism propriu.
Responsabilităţi: preluarea/
livrarea comenzilor la
solicitarea clienţilor. Se oferă:
salariu motivant, pregătire de
specialitate, telefon mobil,
acoperirea cheltuielilor de
întreţinere auto, echipament
de lucru. Cei interesaţi pot
trimite CV-urile la fax 496777.
(ctr)

SC Atlassib SRL angajează:
agent de turism: experienţă în
activitatea de birou sau absolvent
promoţia 2003/2004 (specializarea
turism - servicii constituie un
avantaj), domiciliul în Tecuci sau
împrejurimi, cunoştinţe operare
calculator, permis conducere,
telefon. Relaţii la tel. 0269224298,
0269224101, 0269224107 sau
0269231012 int. 391 sau 323 între
orele 12,30-14,30 sau la sediul
Agenţie Atlassib din Tecuci, de pe
strada Ion Petrovici nr. 3 (ctr)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid
SRL angajează: agent coletar:
studi medii, cunoştinţe operare
calculator, permis auto, domiciliul
în Galaţi, telefon. Relaţii la tel.
0269231113 şi 0269231012 int. 355
sau 354 sau între orele 7,30-16,00.
(ctr)

Căutăm lăcătuşi cu
experienţă în reparaţii
laminoare SIDEX pentru
angajare sau colaborare.
Telefon 477470. (002001)

Societate comercială
autorizată  v inde,  montează
apometre Zenner (clasa B, clasa C),
reverificare metrologică apometre.
Repara ţ i i  subsolur i  ş i  monta j
instalaţii sanitare, centrale termice.
Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern
ş i  in terna ţ ional ,  autor izat ,
avantajos, sigur. 0744785636.
(ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurger i  separate.  476076,
0722294373. (001783)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
ba lcoane,  ja luzele ver t ica le,
orizontale, rulouri exterioare. Tel.
494480,  0745499831,  479934.
(8271521)

Autor iza ţ i  metro logic ,  v indem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21) .  Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autor izată  as igură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
serv ic i i  complete -  170.000 le i /
apometru (Magazin Climaserv, Micro
21). Tel. 473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
d in a lumin iu ş i  PVC, geam
termopan. 312166, 0722437530.
(ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ) ,  FOTOGRAFII  GRATUITE.
320159. (000250)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Tâmplărie PVC - Germania, cu
geam termopan. 435746. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile Italia,
ce l  mai  bun rapor t  PREŢ /
CALITATE, rate fă ră  g i rant ,
garanţie maxim 15 ani. 435746,
0788249810. (ctr)

MUZICĂ  NUNŢ I ,  F ILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Depanare te lev izoare co lor,
deplasare,  constatare gratu i te .
320318, 0744105096. (000468)

Profesioniş t i  instala ţ i i  sanitare,
centra le termice.  Tel .  443641,
0722460811. (000463)

Societate comercială reparăm
frigidere ş i  congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Foto şi filmări profesionale pentru
diferite ocazii, preţuri avantajoase.
0745955287. (000879)

Muzică  pentru nun ţ i ,  petrecer i
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

IEFTIN TARE! TÂMPLĂRIE PVC 3, 4,
5 CAMERE. 414728. (8272263)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autor izat.  0742297585, 477520.
(000948)

Transport marfă  2 sau 3,5 t
intern, internaţional. 0723029152.
(001130)

Găur i  beton d ib lur i ,  hote,
suspendate,  pexal .  435126.
(001036)

PLASE ANTIINSECTE - MATERIALE
LA PREŢURI MICI. 414728. (8272264)

JALUZELE VERTICALE - CELE MAI
IEFTINE MATERIALE. 414728.
(8272262)

PREŢURI PROMOŢ IONALE!
Vindem ş i  montăm ja luzele,
rulouri, parchet laminat. 324794.
(ctr)

Taxi Gala ţ i -Bucureş t i ,  Otopeni.
Telefon 0723921304. (001454)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
sani tare,  e lect r ice.  452671.
(001411)

Devalo Construct  execută  cu
materiale de cea mai bună calitate
tâmplărie aluminiu, PVC - jaluzele
ver t ica le,  construc ţ i i  c iv i le  ş i
amenajă r i  in ter ioare.  A lege ţ i
produsele executate cu personal
cal i f icat,  alege ţ i  cal i tatea!! !  Tel.
490335, 0745622661. (8290617)

Cursă rapidă Italia cu maşină mică.
Tel .  0745410108,  0741385366.
(001519)

Executăm tâmplă r ie  a lumin iu,
amenajă r i  in t .  construc ţ i i .
0742709036. (001562)

Repara ţ i i  aer condi ţ ionat auto.
471743,  334137,  0741523857.
(001613)

Executăm zugrăvel i ,  gres ie,
faianţă, parchet laminat. 440031,
0723286083. (001659)

Curse Otopeni, Bucureşti, Litoral,
cu Opel  Vectra.  Ser ioz i ta te.
0744295593. (001661)

Transport marfă-mobilă, Iveco 3
tone,  ser ioz i ta te.  0745232029.
(001702)

Raşchetăm parchet. Maş ină  cu
aspirator,  cal i tate. 0726835985.
(8272408)

Tâmplăr ie aluminiu,  termopan,
p lase ţân ţar i .  Acoper im terase,
piscine, materiale moderne, preţuri
minime. Telefon 417280. (001613)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
confecţ i i metalice. Debităm PAL.
Telefon 0745079773. (8288900)

Urgent  în f i in ţă r i  soc ietăţ i
comerc ia le,  ob ţ inem avize,
autor iza ţ i i .  Te l .  324400,
0723834563. (ctr)

Ş le fu iesc,  lăcuiesc parchet .
Maşină cu aspirator. 0741060835.
(001333)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
lăz i  la  domic i l iu .  Tel .  462212,
0742170898. (001211)

Recol tez orz cu ut i la je
performante. Telefon 331708, după
ora 21,00. (001656)

Executăm zugrăvel i  lavabi le ,
tencuiel i  placăr i  gresie, faian ţă ,
marmură ,  monta j  r ig ips.  Tel .
0741172506, 450691. (001845)

Muzică nunţ i, filmări video DVD
VHS. Tel.  318844, 0740045649.
(001837)

SC execută lucrări de construcţii
(v i le ,  ba lcoane) ,  amenajă r i
interioare (gresie, faianţă, rigips,
zugrăvel i ) ,  termoizola ţ i i ,
hidroizolaţii, convenabil. 456817,
0722635630. (001836)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim.
422115, 0745501587. (001734)

Executăm zugrăveli, gips-carton,
lambr iur i ,  parchet  lamelar  etc .
0721085745, 0741609118. (001683)

Avantajos amenajări interioare,
zugrăvel i ,  fa ian ţă r i ,  p lacă r i  ş i
modelaje rigips, parchet, lambriuri,
inst.  sanitare. Tel.  0745797407,
0741907003. (001789)

Zidăr i i ,  tencuiel i ,  gleturi,  şape,
zugrăvel i ,  izola ţ i i .  0741581216,
462715. (001766)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(001798)

Reparăm la domici l iu fr igidere,
congelatoare, lăzi, maşini automate.
471743, 334137. (001805)

Glet ,  var,  tencuie l i ,  r ig ips.
0741238177,  0724127318.
(001708)

Înfiinţări SRL-uri în regim de
urgen ţă ,  costur i  reduse!  Tel .
477705, 0740656975. (ctr)

Executăm avanta jos insta la ţ i i
electrice, gresie, faianţă, zidări i ,
zugrăveli. Telefon 320224. (001889)

Repar  mobi l ier,  uş i ,  fers t re.
462432,  441441,  0740852292.
(8272398)

Filmăr i  profesionale,  copieri
CD/DVD, fotograf i i .  324844.
(001958)

Societate comerc ia lă  execută
tâmplărie PVC cu geam termopan,
pre ţur i  min ime.  Tel .  435381,
0744516807. (8272501)

Proconsult înf i in ţează  f i rme,
modifică acte societăţi, comision.
499267, 0744124925. (8290637)

Societate comercială oferă servicii
profesionale de curăţenie clădiri
(inclusiv scări de bloc). Relaţii la tel.
470439, 0744932221. (8272367)

Amenajări ş i întreţ ineri spaţ i i
verzi, lucrări de arat şi nivelat,
monta j  s is teme de i r igat
subterane. Telefon 0742149868.
(8290662)

Gresie,  fa ian ţă ,  zugrăvel i ,
tencuieli, instalaţii sanitare. 317902.
(001750)

Societate autor izată  CECCAR
întocmeş te ş i  cert i f ică  eviden ţe
contabi le ,  b i lan ţur i ,  dec lara ţ i i ,
evaluări şi expertize contabile. Tel.
320717, 0740153537, 0722999902.
(8272404)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (001705)

Excelentă  ofertă! Uş i  intrare,
uş i  inter ior  import ,  tâmplăr ie
aluminiu ş i  geam termopan.
Calitate superioară  ş i  o gamă
diversă  de modele ş i  culori .
Prezentare vizavi de Poşta Micro
19,  bl .  M 19,  Casata.  499788.
(001512)

Executăm tâmplă r ie  a lumin iu
260.000 lei/ml, PVC 400.000 lei/ml.
0722619020,  0722462288.
(001818)

Zugrăvel i ,  instala ţ i i  sanitare ş i
e lectr ice, parchet.  0740256847.
(001883)

Repara ţ i i  fr igidere la domicil iu.
Garan ţ ie  1 an de z i le .  497420.
(001877)

Curse în ţară  cu Volkswagen
Vento. Tel. 0742120961. (8286890)

SC Cerolim SRL execută lucrări de
amenajă r i  in ter ioare:  tencuie l i ,
placări cu rigips, placări cu gresie
ş i faianţă, tavane false, instalaţ i i
electrice, instalaţii sanitare, gletuit,
văruit, parchet lamelar, lambriuri,
preţurile sunt negociabile. Telefon
0745776401. (001777)

Traduc lb .  engleză  ş i
tehnoredactez.  Te le fon
0723208389. (001817)

Efectuăm acte const i tu t ive
societăţi comerciale, acte adiţionale,
modificări etc. Asigurăm seriozitate
şi promptitudine. Tel. 0788239523,
0723517996, 469829. (8272444)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice. 480347. (001936)

Întocmesc evidenţe contabile,
bi lan ţuri ,  declara ţ i i ,  salar i i .
Telefon 492315,  mobi l
0745515461. (8272458)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
rate. 473715, 426846. (001986)

Spargem, decupăm pereţi rapid,
negociabil. Telefon 0740292600.
(001867)

Înfiinţări societăţi comerciale,
consul tan ţă  jur id ică  gratu i tă .
463478, 0723223878. (8272461)

Autorizat,  experien ţă ,  repara ţ i i
instalaţii GN, GPL, aragazuri. 481713.
(001881)

Execut zidării, tencuieli, faianţări,
inclusiv judeţ. Telefon 0740849198.
(001908)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(001910)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.

496000, 0745781785. (ctr)

Familiile Măgureanu şi
Neculai anunţă cu profundă
durere încetarea din viaţă a
mamei şi bunicii

OPROIU VOPROIU VOPROIU VOPROIU VOPROIU VALERIAALERIAALERIAALERIAALERIA

Defuncta este depusă la
capela Bisericii Mavramol.
Înmormântarea joi,
24.06.2004, ora 11.00, la
Cimitirul Eternitatea. Dum-
nezeu s-o odihnească în
pace! (001966)

A apus o stea, steaua doamnei
CODREANU VIRGINICA. Am aflat
prea târziu de decesul  dumneaei,
ca să o conducem şi noi pe ultimul
drum. Dumnezeu să-i ierte sufletul
ei bun. Condoleanţe, familiei dr.
Margareta şi Cornel Codreanu.
Fam. Mitică şi Mariana Talpău.
(001865)

Suntem aproape de colega
noastră Pascaru Anca în
momentele grele ale despărţirii
pentru totdeauna de buna sa
mamă. Sincere condoleanţe
întregii familii îndoliate! Colectivul
Parchetului Galaţi. (8272470)

VOBIS servicii funerare complete
(transport, sicrie), preţuri mici. Non

stop. 314623, 0740505082,
0788240091. (8272246)

NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,
TRANSPORT FUNERAR

AUTORIZAT URBAN,
INTERURBAN, ŢIGLINA I, BL. A1,
ET. 1, AP. 44. 461123 NON STOP

0745230304. (CTR)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a soţului, tatălui,
bunicului

ŞTEFAN PETRE. Consternaţi în faţa
tristului destin rugăm pe Bunul
Dumnezeu să-l aibă în pază pe ŞTEFAN
PETRE plecat fulgerător de lângă dragii
lui. Să-i fie ţărâna uşoară. Corpul
neînsufleţit este depus la camera
mortuară din bdul G. Coşbuc. Din partea
nepoţilor Anda, Marcela,   Ionuţ, a copiilor
Laura şi Liviu, a soţiei Despina şi a
ginerelui Gabi. Pentru cei care doresc
să-l însoţească pe ultimul drum, astăzi
23.06.2004, cortegiul funerar va pleca
la ora 12.00 de la casa mortuară din
bdul G. Coşbuc. Înmormântarea va avea
loc la Cimitirul Sf. Lazăr. (001816)

Chiar dacă soarta a hotărât să-l
răpească dintre noi într-un mod
tragic, amintirea tatălui nostru,
ŞTEFAN PETRE, va rămâne vie în
memoria noastră. Fiul Liviu, nora
Jenica şi nepoţii Oana, Dragoş şi
Andreea. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (001853)

Cu lacrimi şi durere în suflet anunţăm
încetarea din viaţă a celei mai bune
mame, bunici şi soacre

DOBREA ANTONIA, 80 ani. Corpul
neînsufleţit este depus acasă Micro 38,
bl. O4, ap. 44,  înmormântarea va avea
loc astăzi 23.06.2004, la Cimitirul
Eternitatea. O vom păstra veşnic în
inimile noastre. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Familia. (001881)

Regrete eterne la trecerea în nefiinţă
a finului şi prietenului nostru TUCHILĂ
DUMITRU (MIKI). Dumnezeu să-l ierte.
Suntem alături de Afrodita şi Victoraş.
(001950)

Locatarii bl. Mălina regretă profund
moartea bunului vecin dr. STANCU
NICOLAE. Condoleanţe familiei.
(001945)

Moartea crudă şi nemiloasă a răpit-o
pe scumpa şi iubita noastră soră şi
cumnată

TINA MORUZI

Lacrimile şi durerea în urma ei nu vor
trece niciodată. Fam. Moruzi, Boşneagă
Alexandru şi Preoteasa. Înmormântarea
joi, 24 iunie 2004, ora 12.00. (001869)

Cu lacrimi şi durere în suflet anunţăm
încetarea din viaţă a unchiului nostru

 MARIN PETRICĂ. Nepoţii Ana, Marilena,
Alex, Vali şi cumnata Elena. (001879)

Cu regrete în suflet anunţăm dispariţia
din viaţă a mamei noastre ROŞCA
PETRICA. Familia. (001885)

Cu durere în suflet anunţăm plecarea
din viaţă a scumpei noastre surori
ROŞCA PETRICA. Fraţii, cumnaţii.
(001885)

Îndureraţi de vestea grea primită
suntem alături de tine, Maricica,  şi
regretăm dispariţia verişorului nostru
MARIN PETRICĂ. Fam. Gălăţanu Gabriel,
Sîrbu Mihaela, verişori. (001985)

Familia Gălăţanu  (Angela mătuşă,
Vasile unchi) regretă sincer dispariţia
nepotului  MARIN PETRICĂ. Prematur ai
plecat dintre noi, suflet blând şi nobil.
Pentru tot chinul tău, Dumnezeu să te
aibă în pază. (001985)

Colectivul IPA Sucursala Galaţi este
alături de colega Tuchilă Afrodita la
greaua încercare pricinuită de pierderea
soţului TUCHILĂ DUMITRU. Întreaga
noastră compasiune ş i sincere
condoleanţe. (ctr.)

Dacă astăzi ai fi trăit, 70 de ani ai fi
împlinit. ̋ La mulţi ani!˝ ţi-am fi dorit,
scumpul nostru soţ, tată şi bunic

PROTOPOPESCU ION, dar boala
nemiloasă te-a luat de lângă noi.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Familia. (001864)

Se împlinesc 2 ani de când a
plecat dintre noi colega şi prietena
noastră dragă, învăţătoarea MANTA
VICTORIA. Vasilica, Puşa şi Monica.
(001860)

Cu aceeaşi durere amintesc că
au trecut 12 ani de când bunul şi
distinsul meu tată GEORGICĂ
TEODOSIU a trecut în nefiinţă.
Lacrimi şi flori. Fiica. (001935)

Azi se împlinesc 7 ani de durere
şi suferinţă de când a plecat dintre
noi copilul şi fratele nostru

 COZUBCENCO  IULIAN  LULU.
Nu te vom uita niciodată. Fam.
Cozubcenco. Dumnezeu să-l
odihnească. (001971)

Au  trecut 2  ani  de când, în-
tr-un mod incredibil ş i
disperat, am fost despărţiţi
pentru totdeauna de copilul
nostru drag, pe care niciodată
nu-l vom uita,

GABRIEL CHIRIAC
Fără tine vieţile noastre sunt
trăite sub semnul durerii şi
neconsolării. Te vom iubi
mereu ş i ne rugăm Lui
Dumnezeu să aibă în pază
sufletul tău bun şi nevinovat.
Familia Chiriac Liviu: mama,

tata şi fratele. (001853)

GABRIEL CHIRIAC

Doi ani de dor şi disperare de
când nu-l mai avem cu noi. I-a
fost rupt firul vieţ i i de un
nesăbuit în mod dur pe o
trecere de pietoni. Un tânăr
blând şi nevinovat de aproape
14 ani. Iar ucigaşul a primit în
dar libertatea, nici o zi de
pedeapsă, printr-o graţiere
neomenos dată. Ba chiar cu
cazier se plimbă-n străinătate.
Doamne, fă-i Tu lui GABRIEL
dreptate, că aici, doar s-au
jucat de-a Dumnezeu.
GABRIEL, te iubesc şi sufăr cu
toată fiinţa sufletului meu.

 Bunica. (001853)
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EURO 2004
n Conducerea clubului

Universitatea Craiova s-a
înţeles, ieri, cu fostul atacant al
echipei Oţelul Galaţi, Augustin
Că l in, care urmează să
evolueze la gruparea antrenată
de Mircea Rednic. Contractul,
care încă nu s-a semnat, va fi
pe o perioadă de doi ani.
Termenii financiari nu au fost
încă făcuţi publici, însă surse
din cadrul clubului susţin că
jucătorul ar urma să primească
40.000 de dolari pe an. “Renunţ
la participarea în Cupa UEFA
alături de Oţelul, pentru a juca
la Craiova. Aici m-am format,
iubesc această echipă şi vreau
să câştig un titlu cu
Universitatea. După aceea,
intenţionez să mă retrag”, a
declarat Călin, care se afla la
sfârşit de contract cu Oţelul.
nnnnn Preşedintele Co-

misiei de Disciplină a LPF,
Alexandru Boc, a declarat
că decizia în cazul jucătorului
Nicolae Grigore, depistat pozitiv cu
norandrosteron în urma unui test
antidoping efectuat după meciul
Dinamo - FC Braşov, a fost amânată.
Boc a spus că medicul echipei
Rapid, Marian Dumitru, a prezentat
Comisiei trei cutii cu medi-
camente, care urmează să fie
analizate de laboratorul
antidoping.
n Comisia de Apel a Ligii

Profesioniste de Fotbal a decis să-i
reducă suspendarea jucătorului
dinamovist Ionel Dănciulescu de la două
etape la una, astfel că atacantul va
putea evolua în primul meci al sezonului
2004/2005  din Divizia A. De asemenea,
suspendarea jucătorului rapidist Sabin
Ilie a fost redusă de la două etape la o
etapă.
nnnnn Jucătorii echipei CFR Ecomax

Cluj s-au reunit în vederea
începerii pregătirilor pentru
sezonul competiţional 2004/2005.
La primul antrenament au
participat 29 de jucători, printre
care şi noile achiziţii Vasile Jula (de
la Gloria Bistriţa), Radu Mărginean
(Romvest Arad), Csaba Kiss

n Doi jucători ai divizionarei B
Universitatea Cluj, Răzvan Cociş şi
George Florescu, au fost transferaţi
la gruparea Şerif Tiraspol, unde vor fi
coechipieri cu portarul Sebastian Huţan.
Pentru transferul celor doi jucători, “U”
Cluj va primi suma de 450.000 de dolari.
Cociş şi Florescu vor primi un salariu
anual de 50.000 de dolari fiecare.
n Atacantul francez David

Trezeguet a acceptat oferta ce i-a fost
înaintată de gruparea Juventus Torino,
pentru a-şi prelungi contractul până în
iunie 2008. Internaţionalul francez va
primi un salariu anual de 5,5 milioane de
euro, dintre care un milion de euro
drepturi de imagine. Actuala înţelegere
dintre Trezeguet şi Juventus expiră în
iunie 2005. De serviciile lui Trezeguet
(26 de ani) s-au interesat cluburile FC
Barcelona şi Chelsea. Trezeguet a fost
achiziţionat de Juventus la începutul
sezonului 2000-2001, de la AS Monaco.
n Atacantul echipei Galatasaray,

Florin Bratu, a fost împrumutat pentru
un sezon grupării Espanol Barcelona,
unde mai evoluează un român, Claudiu
Răducanu, a anunţat cotidianul
“Hurriyet”. Agentul FIFA Victor Becali a
dezminţit, însă, informaţia. Bratu a fost
transferat de la Rapid la Galatasaray
pe 1 septembrie 2003, când a semnat
un contract pe o perioadă de trei
sezoane, cu opţiune de prelungire
pentru încă doi ani.
n Fundaşul grec Yourkas

Seitaridis a semnat un contract cu

n Tehnicianul Inaki Saez (foto) a
anunţat, ieri, că va rămâne în funcţia
de selecţ ioner al Spaniei, în
conformitate cu contractul său care
expiră în 2006, în pofida eliminării
reprezentativei iberice de la EURO

CLASAMENTUL FINAL
AL GRUPEI B
1.FRANŢA 3 2 1 0 7-4 7
2.ANGLIA 3 2 0 1 8-4 6
3.Croaţia 3 0 2 1 4-6 2
4.Elveţia 3 0 1 2 1-6 1
n În sferturile de finală, Franţa va întâlni Grecia,
iar Anglia va juca împotriva Portugaliei.

TENIS. Jucătoarea română de tenis
Edina Gallovits a fost eliminată în primul
tur al turneului de Grand Slam de la
Wimbledon, competiţie dotată cu premii
în valoare totală de 4.529.670 de lire
sterline. Gallovits, venită din calificări,
a fost învinsă de rusoaica Elena Bovina
(cap de serie nr. 20), cu scorul de 6-1,
6-2. Pentru prezenţa în primul tur,
jucătoarea română va primi 9.040 lire
sterline şi un punct WTA.

DIVERSE. Sportul a fost inclus în
noua Constituţie a Uniunii Europene,
într-un articol la elaborarea căruia au
lucrat reprezentanţi ai UE, ai CIO, ai
comitetelor olimpice europene, precum
şi ai federaţiilor internaţionale ale
sporturilor olimpice de vară şi de iarnă.
Articolul III-82, punctul g, prevede că
ţările membre ale UE trebuie să
contribuie la “dezvoltarea la dimensiuni
europene a sportului, prin promovarea
echităţii şi deschiderii în competiţiile
sportive şi cooperarea dintre entităţile
responsabile cu sportul ş i prin
protejarea fizică şi morală a integrităţii
sportivilor şi sportivelor, în special a
tinerilor sportivi şi sportive”.

CICLISM. Sportivii români au
câştigat trei medalii de bronz la

... ºi mâine
Portugalia - Anglia (sferturi de finală, Lisabona, ora 21.45)

EURO 2004, astãzi...
Olanda - Letonia (Grupa D, Braga, ora 21.45)
Germania - Cehia (Grupa D, Lisabona, ora 21.45)

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
“Cupa Viaþa
liberã” - la ora
semifinalelor
n Competiţia fotbalistică “Cupa

Viaţa liberă” a ajuns la faza
sferturilor de finală, în care s-au
înregistrat rezultatele: Larissa -
Olimpia 9-6 (după prelungiri), Steaua
- Ştiinţa 2-4, Brateş - Inter 4-3 şi
Dunărea - Everton 1-6. Meciurile
semifinale se vor disputa sâmbătă,
26 iunie, iar finalele - duminică, pe
terenurile Şcolii 7 (orele 9,30 şi
11,00).

Sâmbătă, pe acelaşi teren, sunt
programate ultimele partide de baraj
pentru cea de-a 17-a ediţie a
Campionatului “Viaţa liberă”,
competiţie care va debuta sâmbătă,
3 iulie.

Mâine, ora 17,00, la terenul de
la Şcoala 7 (Ţiglina II), are loc o nouă
şedinţă tehnică.
n Astăzi, în cadrul celei de-a

24-a etape a Campionatului judeţean
de fotbal - Categoria “Onoare” - se
dispută  jocurile: Avântul Vânători -
Victoria Băleni (arbitru - Adrian
Tofan), Petrolul Schela - Unirea
Bolonia Tuluceşti (arbitru - Viorel
Cojocaru; observator - Aurel
Cioarec), Viitorul Costache Negri -
Voinţa  Şiviţa (George Posea - Ene
Moise),  Voinţa Cişmele - Inter 2000
Tudor Vladimirescu (Ion Gabriel),
Munca Fârţăneşti - FC Călin Galaţi
(Vasile Slabu).
n În etapa a 23-a a

Campionatului judeţean  s-au
înregistrat următoarele rezultate: FC
Călin Galaţi - Avântul Vânători 2-1
(marcatorii golurilor: Cherem şi
Cânipă, respectiv Goga), Petrolul
Schela - Munca Fârţăneşti 4-2
(Morun - 3 şi Pătraşcu, respectiv
Stancu şi Doroftei), Voinţa Şiviţa -
Victoria Independenţa 3-4 (Grecu,
Răvdan şi Ciupitu, respectiv Pavel,
Fălcaru, Matei şi Crăciun), Victoria
Băleni - Flacăra Pechea 3-2 (Milea
- 2 şi Sârbu, respectiv Stoica şi
Marin), Unirea Bolonia Tuluceşti  -
Voinţa Cişmele 1-3 (Corciovei,
respectiv State, Voinea ş i
Bezman).

Viitorul Costache Negri are  53
de puncte şi este virtual promovată
în Divizia D. Pe locurile următoare:
Victoria Independenţa - 49 p şi Inter
2000 Tudor Vladimirescu - 41 p. Pe
ultimele trei poziţii se află Unirea
Bolonia Tuluceşti - 13 p, Voinţa Şiviţa
- 11 p şi Foresta Şendreni - 6 p.
n În perioada 12-17 iulie, la

Bucşoaia (Suceava) se va
desfăşura Tabăra Internaţională
Mult iculturală  Sport ivă ,  în
conformitate cu prevederi le
calendarului internaţional 2004 al
Programului Naţional “2004 - Anul
European al Educaţiei prin Sport”.
Vor participa reprezentanţi ai
judeţelor ţării, prin echipe formate
din 15 copii, cu vârste cuprinse
între 10-14 ani, toate cheltuielile
urmând să fie suportate de către
Federaţia Română Sportul pentru
To ţ i  ş i  Agen ţ ia Na ţ ională  a
Taberelor (mai puţin cele de
transport). Programul manifestării
va include concursuri de volei,
handbal, fotbal şi baschet, dar şi
meciuri demonstrative şi seri
culturale. Confirmarea participării
celor interesaţi se va putea face
până la data de 1 iulie, relaţii
suplimentare putând fi obţinute de
la Direcţia pentru Sport a Judeţului
Galaţi.
n În perioada 30 iunie - 5 iulie, în

Capitală se vor desfăşura
întrecerile Campionatului Naţional de
nataţie pentru juniori. Oraşul nostru
va fi reprezentat de câţiva sportivi
de la CSS (antrenor Friedrich
Schwing), care pe timpul friguros
s-au pregătit la Brăila. Iată şi numele
acestor sportivi: Dan Andone, Paul
Munteanu, Cătălin Muşat şi Daniel
Lungu.
n După cum am mai anunţat,

viitoarea ediţie (a 87-a) a Diviziei A
de fotbal va debuta pe 31 iulie, iar
Divizia B - pe 21 august. Echipele
din cel de-al treilea eşalon vor intra
în competiţie vineri, 3 septembrie.
n Clubul de Fotbal Oţelul continuă

selecţiile, pe perioada vacanţei de
vară,  în zilele de sâmbătă şi
duminică, ora 9,00.  Sunt aşteptaţi
copii de 8 şi 9 ani din şcolile şi
cartierele Galaţiului. Selecţia este
supravegheată de experimentatul
antrenor Traian Ionescu şi are loc
la Stadionul “Oţelul”.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie pentru copii,
băieţi şi fete, cu vârste cuprinse
între 8-15 ani, în fiecare sâmbătă şi
duminică (orele 9,00 - 12,00), în sala
şi pe terenurile de sport ale
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.

BREVIAR EURO 2004
Inaki Saez rãmâne selecþionerul Spaniei

2004. “Există un grup de jucători care
mi-a dat încredere. Fotbalul spaniol m-a
ales ca selecţioner. Nu pot cere mai
mult. Acum trebuie să iau o decizie şi
aceea este de a continua”, a spus
Saez, al cărui contract a fost prelungit
pentru încă doi ani chiar înainte de
EURO 2004.
n Un suporter britanic, în vârstă de

27 de ani, a murit după ce a fost
înjunghiat de un hoţ de buzunare de
naţionalitate ucraineană, ieri dimineaţă,
într-un cartier din centrul Lisabonei, a
doua zi după meciul Anglia - Croaţia
(scor 4-2), au anunţat surse din cadrul
poliţiei portugheze. Presupusul autor
al agresiunii a fost reţinut, dar nu au
fost precizate nici identitatea victimei
şi nici aceea a persoanei arestate.
Britanicul a fost înjunghiat în inimă şi a
murit după ce a fost transportat la
spital. Iniţial, s-a anunţat că englezul a
fost înjunghiat de un suporter croat.
n Suporterii olandezi i-au cumpărat

selecţionerului Dick Advocaat un bilet

de avion, după ce Olanda a fost învinsă
de Cehia. Advocaat, care a fost criticat
de suporteri pentru schimbările
defensive făcute în repriza a doua, a
recunoscut că antrenorul ceh Karel
Bruckner a câştigat disputa tactică în
acest meci.
n Atacantul rus Dmitri Kiricenko a

marcat cel mai rapid gol din istoria
Campionatului European, înscriind în
secunda 65 a meciului câştigat de
Rusia, cu scorul de 2-1, în faţa Greciei.
Reuşita lui Kiricenko (27 de ani) este
urmată în clasament de golurile înscrise
în minutul 3 al unor meciuri disputate la
diverse ediţii ale Campionatului
European de englezii Alan Shearer şi
Paul Scholes, bulgarul Hristo Stoicikov
şi rusul Sergei Alenikov.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Sportul - în noua Constituþie
a Uniunii Europene

Balcaniada de monntain-bike, care s-a
desfăşurat în Macedonia. Mircea Otto
a obţinut medalia de bronz în competiţia
de seniori, Simona Pop s-a clasat pe
locul al treilea în concursul feminin, iar
Ioan Tudor Radu în cea rezervată
concurenţilor sub 23 de ani. La cea de-a
patra ediţ ie a Balcaniadei de
mountain-bike au participat 50 de
concurenţi din Bulgaria, Grecia,
Macedonia, Serbia-Muntenegru, Turcia
şi România.

ALPINISM. Sportivii români plecaţi,
în mai, într-o expediţie în Alaska, unde
au cucerit vârful McKinley, au ajuns
acasă. Cei opt români au plecat în
expediţia din Alaska în memoria colegilor
lor care au murit în avalanşa din munţii
Bucegi. Ei au cucerit vârful McKinley
(6.194 m), dar nu pe schiuri, cum îşi
propuseseră, din cauza faptului că
muntele s-a dovedit a fi foarte abrupt.

RUGBY. Reprezentativa de rugby a
României va debuta la următoarea ediţie
a Cupei Europene a Naţiunilor (CEN) pe
20 noiembrie 2004, într-un meci
împotriva selecţionatei Cehiei, care se
va disputa la Praga. Partida se va
disputa la opt zile după meciul-test Ţara
Galilor - România, de pe Millenium

Stadium din Cardiff. O altă întâlnire care
ar fi trebuit să aibă loc în luna noiembrie,
România - Portugalia, se va disputa pe
data de 11 iunie 2005. Celelalte meciuri
ale echipei române la CEN se vor
disputa după următorul program: 26
februarie 2005: România - Rusia; 12
martie 2005: Georgia - România; 19
martie 2005: Ucraina - România.

HANDBAL. Echipa de handbal
feminin “U” Jolidon Cluj le-a transferat
pe jucătoarele Lavinia Paşca şi Lavinia
Dobromir. Paşca (20 de ani), care
evoluează pe postul de pivot, a fost
adusă de la Ciserom Sebeş, în timp ce
Dobromir (21 de ani), care joacă inter
dreapta, a fost transferată de la HCM
Piatra Neamţ. În această vară, de la
clujence au plecat şase handbaliste:
Andreea Vlad, Mihaela Urcan, Tatiana
Cojocaru şi Mirela Tutunaru - la
Rulmentul Braşov, Georgeta Vârtic - la
FC Nurnberg (Germania) şi Mihaela
Senocico - la Randers HK (Danemarca).

OLIMPICE. Un electrician albanez
a murit pe un şantier din satul olimpic de
la Atena, ridicând la 19 numărul
persoanelor decedate în timpul lucrărilor
pentru Jocurile Olimpice. Sotiris Ceka
(51 de ani) a murit după ce a căzut de
la o înălţime de 2,5 metri. Majoritatea
victimelor de pe şantierele olimpice sunt
muncitori imigranţi.

gruparea FC Porto, care a câştigat ediţia
2003/2004 a Ligii Campionilor, au anunţat
surse din delegaţia elenă prezentă la
turneul final al EURO 2004. Seitaridis
s-a transferat la Porto la o zi după ce
Grecia a învins Portugalia, în meciul
inaugural al EURO 2004. Presa elenă a
informat că Seitaridis a semnat un
contract pe o perioadă de trei ani,
urmând să primească un salariu anual
de 700.000 de euro. Suma pe care
gruparea portugheză o va plăti pentru
transfer este de aproximativ trei
milioane de euro. Seitaridis, fost
component al echipei Panathinaikos
Atena, este fundaş dreapta şi îl va
înlocui la FC Porto pe Paulo Ferreira,
transferat la Chelsea.
n Fundaşul francez Philippe

Mexes a semnat un contract pe o
perioadă de patru ani cu gruparea
italiană AS Roma. Mexes (22 de ani) a
evoluat în sezonul 2003/2004 în
campionatul Franţei, la formaţia AJ
Auxerre.
n Fundaşul brazilian Maicon

Douglas a semnat un contract pe o
perioadă de patru ani cu gruparea
AS Monaco, semifinalistă a ediţiei
2003/2004 a Ligii Campionilor. “Am
ajuns foarte repede la un acord cu
Monaco. Mi-am dorit să joc într-un
campionat din Europa”, a spus
Maicon, fost component al grupării
braziliene Cruzeiro. Maicon Douglas
are două selecţii în echipa naţională
a Braziliei.

BURSA TRANSFERURILOR

Clujeni la Tiraspol

 FOTBAL

Augustin Cãlin a
plecat la Craiova

ÎNTRE VESTIAR
ºI GAZON

(Industria Sârmei Câmpia Turzii) şi
sârbul Tomislav Stosici (Radnicki
Obrenovaci). Bugetul clubului
clujean pentru acest sezon este
de 1,6 milioane de dolari.
n Stadionul “Ilie Oană” din Ploieşti

va găzdui, sâmbătă, meciul de retragere
al jucătorului echipei Petrolul, Octavian
Grigore. Octavian Grigore a evoluat
de-a lungul carierei sale doar la Petrolul,
în 445 de meciuri în Divizia A, înscriind
54 de goluri. La partidă vor participa 47
de foşti şi actuali jucători ai Petrolului,
printre care Liliac, Preda, Răchită, Onuţ,
Abăluţă, Măldărăşanu, Falemi, Zafiris
şi Ţălnar.
nnnnn Comisia pentru Contracte,

Statute şi Regulamente din cadrul
Federaţiei Române de Fotbal a
sancţionat patru cluburi din Divizia
B din cauza neachitării datoriilor
faţă de jucători sau faţă de alte
grupări. FC Vaslui, ACU Arad, Jiul
Petroşani şi UT Arad au fost
sancţionate cu interzicerea
dreptului de a transfera şi legitima
jucători de la alte cluburi şi cu
neprogramarea în competiţiile
oficiale până când vor achita
integral datoriile existente.

 AUGUSTIN CÃLIN

FAVORITELE
MERG MAI
DEPARTE
Prea mici pentru
turneul final

Deşi creditaţi cu destule şanse la
victorie, mai ales după jocul bun reuşit
în faţa Franţei, croaţii s-au dovedit mult
prea mici pentru un război atât de mare,
precum un turneu final de campionat
european. Şi au pierdut net disputa
pentru locul 2 în Grupa B.

Meciul de la Lisabona a fost
controlat în permanenţă de echipa lui
Eriksson, chiar dacă scorul a fost
deschis de croatul Nico Kovaci, la o
bâlbâială a defensivei engleze. Britanicii
au dominat cu autoritate mijlocul
terenului, unde trioul Lampard - Gerrard
- Scholes a făcut legea, iar în finalul
reprizei au reuşit să întoarcă rezultatul
în favoarea lor. După pauză, croaţii au
fost obligaţi să atace, dar nu au dat nici

un moment impresia că ar
putea reveni, chiar dacă au
mai înscris o dată. Anglia a
făcut cel mai bun joc al său la
acest turneu final, iar Rooney
- aflat într-o formă de zile mari
- a preluat conducerea în
clasamentul golgeterilor, cu
patru reuşite în trei meciuri.

Cu un joc din ce în ce mai solid,
Anglia s-a calificat destul de uşor în
sferturile de finală, unde însă va avea
o misiune foarte dificilă, în faţa
reprezentativei ţării gazdă. Un minus
(mare) pentru portarul James, extrem
de imobil la majoritatea şarjelor ofensive
adverse. Pe linia porţii, ce-i drept, el are
reflexe excelente, dar...

Croaþia - Anglia 2-4 (1-2)
Au marcat: N.Kovaci (min. 5), Tudor (min. 73), respectiv Scholes (min. 40),

Rooney (min. 45 şi 68), Lampard (min. 79).
Componenţa formaţiilor:
Croaţia: Butina - Simici (67 Srna), R.Kovaci (46 Mornar), Zivkovici, Simunici

- Rosso, Tudor, N.Kovaci, Rapajici (55 Olici) - Prso, Sokota. Antrenor: Otto
Barici.

Anglia: James - G.Neville, Terry, Campbell, Cole - Beckham, Lampard (84
P.Neville), Gerrard, Scholes (70 King) - Rooney (72 Vassell), Owen. Antrenor:
Sven-Goran Eriksson.

Arbitri: Pierluigi Collina - Marco Ivaldi, Narciso Pisacreta (toţi Italia) - Manuel
Mejuto Gonzalez (Spania).

“Am fãcut ceea ce
aveam de fãcut”

Selecţionerul Angliei, Sven Goran
Eriksson şi-a felicitat jucătorii pentru că
au avut forţa psihică să revină şi să
învingă după ce au fost conduşi cu
scorul de 1-0 de Croaţia. “Am făcut
ceea ce aveam de făcut, dar nu sunt
foarte mulţumit de linia defensivă.
Jucătorii au dat dovadă de forţă psihică
înainte de pauză, reuşind să revină de
la 0-1. A fost un meci frumos, iar
rezultatul nici nu putea fi mai bun pentru
Anglia”, a spus Eriksson.

Selecţionerul croat Otto Barici

consideră că înfrângerea suferită în
faţa Angliei este logică, ţinând cont de
diferenţa de valoare dintre cele două
echipe. “Înfrângerea este logică, pentru
că adversarul ne-a fost net superior. În
plus, Rooney a fost cel care a făcut
diferenţa. Trebuia să câştigăm pentru
a accede în sferturi şi am ieşit la joc
fără a ne lua măsuri de precauţie. Anglia
va fi greu de bătut, indiferent pe cine
va avea ca adversar şi cred că va reuşi
să treacă de sferturi”, a menţionat
Barici.

A decis valoarea
În celălalt meci al grupei, nimeni nu

şi-a pus problema eliminării Franţei, deşi
elveţienii puteau, teoretic, să trimită
acasă campioana en-titre. Chiar dacă
francezii nu au excelat pe parcursul
acestei dispute, în cele din urmă
valoarea şi-a spus cuvântul, iar Franţa
a obţinut o victorie care i-a asigurat locul
1 în această grupă.

Jocul a fost destul de încâlcit, cu
destul de puţine faze de poartă, iar
elveţienii au reuşit să păstreze rezultatul
de egalitate până în ultimul sfert de oră,
când “dubla” lui Henry a făcut diferenţa.
Francezii au probleme destul de mari în

apărare, iar din acest motiv mijlocaşii
centrali sunt obligaţi să joace mai mult
pentru a astupa “găurile” din defensivă
decât pentru a iniţia acţiuni de atac. În
aceste condiţii, jocul Franţei nu mai este
unul elaborat, al unei echipe bine sudate,
ci se bazează doar pe momentele de
geniu ale lui Zidane, Pires şi Henry.

În sferturi, însă, “cocoşii” au o
misiune relativ uşoară, în condiţiile în
care Grecia şi-a depăşit deja condiţia
la acest turneu final. Nu credem că
formaţia elenă va emite pretenţii, astfel
că Franţa este o candidată serioasă la
calificarea în semifinale.

Elveþia - Franþa 1-3 (1-1)
Au marcat: Vonlanthen (min. 26), respectiv Zidane (min. 20), Henry (min. 76

şi 84).
Componenţa formaţiilor:
Elveţia: Stiel - Muller, Henchoz (86 Magnin), M.Yakin, Spycher - Cabanas,

Gygax (86 Rama), Vogel, H.Yakin (60 Huggel), Wicky - Vonlanthen. Antrenor:
Jakob Kuhn.

Franţa: Barthez - Sagnol (46 Gallas; 90 Boumsong), Thuram, Silvestre,
Lizarazu - Zidane, Makelele, Vieira, Pires - Trezeguet (75 Saha), Henry. Antrenor:
Jacques Santini.

Arbitri: Lubos Michel - Igor Sramka, Martin Balko (Slovacia) - Kyros
Vassaras (Grecia)

“Vrem sã ajungem
cât mai sus”

Selecţionerul Franţei, Jacques
Santini, a declarat că jucătorii săi au
pus accentul pe rezultat în partida
câştigată în faţa Elveţiei şi a afirmat că
meciul cu Grecia, din sferturile de finală,
va fi unul dificil. “Avem ca obiectiv să
ajungem cât mai sus la acest Campionat
European. Ne-am pregătit pentru meciul
cu Elveţia ca şi cum ar fi fost vorba de
o partidă din optimi, având în vedere
faptul că toate cele patru echipe din
grupă aveau şanse de a accede în
sferturi. În acest meci, cel mai mult a
contat calificarea, nu spectacolul.
Pentru că am terminat pe primul loc, vom
avea o zi în plus la dispoziţie pentru a
pregăti meciul cu Grecia, din sferturi.

Nu trebuie să uităm că ei au învins
Portugalia şi că au contribuit la eliminarea
Spaniei. Formează o echipă solidă şi
va fi un meci dificil”, a spus Santini.

Selecţionerul elveţian Jakob Kuhn a
afirmat că echipa sa a avut o evoluţie
satisfăcătoare la EURO 2004 şi a felicitat
Franţa pentru obţinerea calificării.
“Felicit Franţa pentru calificare şi cred
că a fost cea mai bună echipă din grupă.
Noi nu putem fi fericiţi după ce am
pierdut. Am avut totuşi o evoluţie bună
la acest turneu. Avem o echipă tânără
şi sperăm să avem un parcurs mai lung
la ediţia din 2008 a Campionatului
European, pe care o vom organiza
împreună cu Austria”, a declarat Kuhn.

Îngrijorare
în presa francezã

“Ce uşurare...” titrează publicaţia
“L’Equipe”, care, la fel ca întreaga presă
franceză, îşi manifestă îngrijorarea faţă
de parcursul selecţionatei Franţei, la o
zi după calificarea reprezentativei
pregătite de Jacques Santini în sferturile
de finală ale EURO 2004. “Campionii
Europei sunt în sferturi, însă nu au
convins. Echipa Franţei a fost adeseori
disperată în faţa elveţienilor şi a câştigat
în mare parte datorită lui Thierry Henry.
Echipa nu a fost solidă în apărare,
părea epuizată din punct de vedere fizic
şi nimic nu strălucea în jocul său ofensiv.
Va trebui ca acest lucru să se schimbe.
Dacă nu...”, avertizează publicaţia
citată. “Ştim că este prea devreme
pentru a trage concluziile şi ştim că vom
discuta toate aceste lucruri pe 4 iulie,
ziua finalei, însă mai întâi va trebui să
ajungem acolo. Având în vedere ultimele
două meciuri, nu sunt şanse prea mari

să fim invitaţi la petrecerea de la
începutul lunii iulie”, mai notează
“L’Equipe”. “Francezi fără glorie”
titrează “Liberation”, care menţionează
că “jocul francezilor a fost la limita
pateticului, cu combinaţii la întâmplare,
însoţite de gafe. Echipa Franţei, născută
în 1998, grav bolnavă în 2002, este
muribundă. Jucătorii evoluează unul
lângă altul, dar tot mai puţin împreună”.
“S-a rezolvat!”, titrează şi “Le Parisien”,
pentru care “calitatea jocului echipei lui
Santini lasă mult de dorit”.

Vonlanthen
a doborât recordul
lui Rooney

Atacantul elveţian Johan Vonlanthen
a devenit cel mai tânăr marcator din
istoria turneelor finale ale Campionatului
European, doborând recordul stabilit de
englezul Wayne Rooney, în meciul
Anglia - Elveţia. Vonlanthen, în vârstă

de 18 ani, patru luni şi 20 de zile, a
egalat scorul în minutul 26 al meciului
pe care Elveţia l-a pierdut, cu scorul de
1-3, în faţa Franţei. Johan Vonlanthen,
născut pe 1 februarie 1986, evoluează
la echipa olandeză PSV Eindhoven.
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 23 iunie

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@
galati.astral.ro.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS SRL, str. Portului, bl. Olt3 (Liceul de Marină)

- 460428
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CINEMA
Perioada: 18 - 24.06.2004

Galaţi: Cinema “Central”: Mereu la
prima întâlnire -  orele: 9,30; 11,30; 13,30;
15,30;  17,30; 19,30. Cinema “Repu-
blica”: Antract - orele 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Ţiglina”: Unde vei fi
poimâine? - orele: 12,30; 15,00; 17,30;
20,00.

Tecuci: “Arta”: Desperado 2  -
orele: 15,00; 17,30. Sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

Sf. Mc. Agripina; Sf. Mucenic Aristocleu preotul.

- Dle doctor, nu v-am văzut ieri la
înmormântarea lui Popescu... Parcă vă
era pacient?

- Scumpă doamnă, dacă m-aş duce
la înmormântarea tuturor pacienţilor mei,
când mi-aş mai vizita bolnavii?

n n n
- Auzi, eram gata să mor.
- Serios?
- Am avut noroc! S-a îmbolnăvit

doctorul care mă îngrijea.
n n n

- Doctore, de câte ori sorb cafeaua,
simt o lovitură în ochiul stâng, urmată
de o arsură. Ce să fie?

- E simplu. Înainte să bei cafeaua,
scoate linguriţa din ceaşcă.

V. GHICA

1834 - Se naşte ALEXANDRU
ODOBESCU (m. 1895), prozator, eseist,
istoric, traducător, membru al Academiei
Române, “unul dintre cei mai de seamă
scriitori şi învăţaţi români ai secolului al
XIX-lea”.

1867 - Se naşte IULIAN (IULIU)
MARŢIAN (m. 1937), istoric, membru
al Academiei Române.

1897 - Se naşte ALEXANDRU
GIUGARU (m. 1986), actor de teatru şi
film.

1909 - Se naşte OVIDIU PAPADIMA
(m. 1996), istoric şi critic literar, folclorist.

1913 - Încetează din viaţă ILARIE
CHENDI (n. 1871), critic literar, unul
dintre iniţiatorii înfiinţării Societăţii
Scriitorilor Români, din al cărei prim
comitet a făcut parte.

1924 - Legea organizării armatei.
Prevedea, printre altele, durata
serviciului militar - activ şi în rezervă de
29 de ani, de la vârsta de 21 la 50 de
ani împliniţi, potrivit Legii de recrutare.
(Abroga legile pentru organizarea
armatei din aprilie 1910 şi mai 1913).

1927 - Se naşte ILEANA PREDESCU
(m. 1996), actriţă de teatru; în film roluri
secundare, în special.

1937 - Se naşte DOREL VIŞAN,
actor cu importantă activitate la Teatrul
Naţional din Cluj-Napoca, instituţie unde
a îndeplinit şi funcţia de director; în film
cca 40 de prezenţe. Pentru rolurile din
“Iacob” şi “Senatorul melcilor” a primit
Premiul ACIN, în anul 1968, respectiv
Premiul UCIN pe anul 1994-1995.

1941 - Se dă în funcţiune feribotul
pentru traversarea Dunării între Giurgiu
şi Ruse (Funcţionează până la data de
20 iulie 1954, când se inaugurează
podul de peste Dunăre dintre cele două
localităţi).

1943 - Se naşte MIHAI MĂNESCU,
grafician.

1961 - Se naşte NICOLAE
TOMESCU, publicist, eseist.

1972 - Încetează din viaţă MARIN
IORDA (n. 1901), prozator, dramaturg.

1985 - Echipa României câştigă titlul
de campioană mondială universitară la
handbal masculin, la Campionatul
Mondial ce s-a desfăşurat la Frankfurt
pe Main (Germania).

1991 - S-a aşezat piatra de
temelie a bisericii cu hramul
“Intrarea în Ierusalim”, din
comuna Smârdan, jud. Galaţi.

1994 - Încetează din viaţă, la Galaţi,
VASILE ONUŢ (n. 1932, la Iaşi),
sculptor, pictor, gravor.

V.G.

RAC
Priviţ i anumite

comentarii ca pe o dovadă
de lipsă de bun-simţ. Unii habar nu
au de alegerea momentului sau a
circumstanţelor.

LEU
Sunteţi tributar(ă) unor

cuvinte mai vechi, care,
recunoaşteţi sau nu, v-au scăpat
într-un moment de neatenţie. Cineva
nu vrea să uite.

FECIOARÃ
Daţi zvon în ţară că sunteţi

într-o mare-mare lipsă de
bani, doar-doar s-or înşira la

uşa dvs. toţi milionarii din dorinţa de
a vă ajuta.

BALANÞÃ
Proiectele dvs. pe linie

profesională se mişcă
excelent, iar colegii care v-au ajutat
la promovare se ocupă de
susţinerea moralului.

SCORPION
Consideraţi că planurile

unei persoane apropiate de
sex opus sunt ridicole pentru

simplul fapt că nu vă includ şi pe
dvs. în ele.

SÃGETÃTOR
Umorul dvs. reuşeşte

să detensioneze puţin
atmosfera grea de la serviciu. Azi

lumea pare deprimată şi nu ştiţi de
ce.

CAPRICORN
Cineva nu vrea să vă

lase în pace şi vă întrebaţi
dacă face asta pentru că

nu vă suferă sau pentru că e timid
şi nu poate spune cât vă place...

VÃRSÃTOR
Invitaţiilor dvs. li se

răspunde afirmativ, chiar
dacă la un momentdat vă

făceaţi griji că toată lumea întârzie
la apel.

PEªTI
Risipiţi bunătate de

informaţii pe spinarea cuiva
care de-abia aşteaptă să le facă
cadou celor care spumegă
împotriva dvs.

BERBEC
Faceţi alergie la ideea de

a sta prea mult timp în
compania unei persoane cu

care nu aveţi absolut nimic de
vorbit. Faceţi eforturi de camuflare.

TAUR
Folosiţi destăinuirile

imprudente ale cuiva
pentru a vă asigura toate

mişcările ulterioare acestui moment.
Vreţi să fiţi pregătit(ă) de atac.

GEMENI
Dispuneţi de timp şi de o

bună-dispoziţ ie molip-
sitoare. Compania persoa-

nelor de aceeaş i vârstă vă
stimulează în sens pozitiv.

CASANDRA

TV GALAÞI -
Prima TV
23 IUNIE

TV GALAÞI -
Canal propriu
23 IUNIE

Ample,
imense
Case
boiereşti
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Ofensivă
Drapele

Mai de prin
popor
Nivel de trai

Au timp
destul

Fix la un
motor
Stea... de
primă mână

Nostim pentru
cei mici
Nume
masculin

Intră în priză
(pl.)
Primă de
cinema

Juna... de
la plajă!
Bătută la
timp

Suportul
armelor
(pl.)

A nu se mai
purta
Osul pieptului
(pl.)

Golit la
intrare!
Adus pe
lume

Părere!
Albii
ţărăneşti

Singură!
Rămas pe
întuneric

Poftim la
piaţă!
Un individ în
comă!

Prezentabil
Arie laterală!

Mai marii
cărţilor
Aşternut de
fulgi

Aflate în
parte!
Unu!

Te lasă fără
suflare
Salvatorul
de la înec

Mediu
citadin
Secure!

Uscat la
cap!
Unse!

Îi cu ele!
Unu!

Ansamblu
de linii

Teici...
pentru
căţei!

  7,00 Jurnal TVR
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G

cu Gianina Corondan şi
Draga Olteanu Matei

  9,30 Teleshopping
10,00  Dincolo de hartă (r)
10,30 Cuptorul magic cu Malvina

şi Albertina (r)
11,00 Cartea TvRecordurilor (r)

cu Cristian Iacob
12,05 Avanpremieră
12,15 Fotbal: EURO 2004 (r)
14,00 Jurnal TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Convieţuiri

Magazin pentru alte
naţionalităţi

16,10 Ex Libris
cu Ioana Drăgan

16,55 Sânge de ţigan (s)
cu Osvaldo Laport

17,45 EURO can-can
cu Marian Olaianos

18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Misteriosul John Doe (s)
20,50 Vine Cerbul 2004!
21,00 Studio EURO
21,45 Fotbal: Meci din ultima fază

a grupelor la EURO 2004
23,45 Jurnal TVR
  0,15 EURO fotbal
  1,00 Cursa de adio

(aventuri, SUA, ’98)
cu Ernest Borgnine

  2,35 Cinci minute de cultură (r)

  7,00 Spune-mi ce te doare (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Aventurile lui Jules

Verne (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 TVR Timişoara
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Jocul cifrelor
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Parnasul
16,00 Cetatea Soroca
16,30 Acces la succes
17,00 Jurnalul TVR
17,05 Rebelii (s)
17,50 Cinci minute de cultură
18,10 Din nou la Atena
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
21,00 Studio EURO
21,45 Fotbal: Meci din ultima fază a

grupelor
la EURO 2004

23,45 Andromeda (s)
Seria a III-a

  0,30 Din nou la Atena (r)
  1,20 Amintiri din întuneric

(dramă, Canada/Marea
Britanie/Franţa, ’02)
cu Nastassja Kinski

  3,05 Andromeda (s/r)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea?
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Redescoperirea lumii

Documentar
12,00 ProVest (r)

cu Bogdan Chirieac
13,00 Ştirile Pro TV
13,15 Lassie (s)
14,00 Seinfeld (s/r)
15,00 Mesaj din Vietnam

(dramă, SUA, 1993) p. a II-a
cu Jenny Robertson, Nick
Mancuso

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
18,00 Tânăr  şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Dilemă fatală

(acţiune, SUA, 1997)
cu Thomas Howell, Sofia
Shinas

22,15 Râdeţi cu oameni ca noi (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s/r)

cu Jerry Seinfeld
  0,45 Ştirile PRO TV
  1,45 Dilemă fatală (r)

(acţiune, SUA, 1997)
cu Thomas Howell, Sofia
Shinas

  3,30 Redescoperirea lumii (r)
Documentar

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Pe cont propriu
  9,00 Desene animate: Copiii Lunii

Gadget şi Gadgetinii
10,00 Yago (s)
12,00 Imagini uimitoare

Documentar
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Din dragoste (r)
15,30 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu,
Andrei Zaharescu şi Sorin
Ovidiu Bălan

17,45 Vivere -
A trăi cu pasiune (s)

18,55 Agentul 18.55
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Schimb rapid
(acţiune, SUA, 2003)
cu Lance Henriksen,
Lorenzo Lamas

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Wolf Lake (s)
cu Graham Greene, Sharon
Lawrence

23,30 Gheorghe. Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,30 Pe cont propriu (s)
cu Neve Campbell

1,30 Observator (r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Ministar (r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş
şi Adrian Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Academia mămicilor (r) cu

Daniela Stoian-Crowe
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
14,00 Sunset Beach (s)
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Roseanne (s/r)
16,30 Poliţia în acţiune (r)
17,00 Al şaselea simţ (r)

cu Vlad Sterescu
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s/r)

cu Grig Chiroiu
19,30 Monica
20,30 Clubul nevestelor

părăsite
(comedie, SUA, 1997)
cu Bette Midler, Goldie Hawn

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Silvia Nicula
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art (r)
  1,30 Clubul  nevestelor

părăsite (r)
(comedie, SUA, 1997)

  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
12,55 5’shopping (r)
13,00 Căpşune  cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor (r)
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo
17,30 Poveştiri

adevărate
cu Lucian Viziru

17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castillo, Valentino
Lanus

20,00 Prizoniera (r)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
23,00 5’shopping (r)
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
  0,00 Căpşune

cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 De 3 x femeie (r)
  4,15 Muzica de Acasă
  5,30 Dădaca (r)
  6,00 Căsătorie de probă (s/r)

  8,00 Cântec de libertate
(dramă, SUA, 2000)

  9,55 Pisica doamnei Ashboro
(aventuri, Canada, ’03)

11,25 Şobolanul (dramă,
SUA, 2000)

12,55 Cinema, cinema, cinema
13,20 Legenda lui Zu

(acţiune, coprod., ’01)
14,40 Maestrul deghizărilor

(comedie, SUA, 2002)
16,00 Drumul

spre casă
(dragoste,
China, ’99)

17,30 Pe platourile de filmare
18,05 Cântec

de libertate (r)
(dramă,
SUA, 2000)

20,00 Austin Powers: Goldmember
(comedie, SUA, 2002)
cu Mike Myers

21,35 Vedete de la Hollywood:
Charlize Theron

22,00 Totul până la bani (acţiune,
SUA, 2002)

23,35 Drum închis
(thriller, SUA, 2003)
cu Ray Wise

1,00 Nevasta traficantului
(dramă, SUA, 2002)

11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de germană
14,40 Zona Euro
15,00 Lumea

secretă a lui Alex Mack (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de germană (r)
17,00 Muzeul Ermitaj
18,05 Linia maritimă

Onedin (s)
19,00 Călător în Orient
19,30 Patrimoniu
20,05 Preţul culturii
20,55 Pastel
21,15 Dialoguri despre altădată
21,45 Jurnal cultural
22,10 Tora! Tora! Tora!

(dramă, coprod., 1970)
  0,30 Pop cultura

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei (r)
10,15 Audienţa în direct (r)

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei

cu Radu Cazan
13,15 Club VIP (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

Vremea va fi în general frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile maxime
vor oscila, astăzi, între 26 şi 28°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 16 şi
18°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu
viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

IAşI

Sãrutul ºarpelui
(dramã, coproducþie, 1997)     Naþional TV, ora 22,00

Dilemã fatalã
(acþiune, SUA, 1997)
Pro TV, ora 20,15
Cu: C. Thomas Howell, Sofia

Shinas, Danny Trejo. Titlu
original: Dilemma

Răpusă de cancer, o fetiţă îşi trăieşte
ultimele clipe de viaţă pe patul unui spital,
numai un miracol putând să o salveze.
Acesta este pe cale să se întâmple când
un condamnat la moarte, pe nume Rudy
Salazar (Danny Trejo), este dispus să-şi
doneze măduva spinării care i-ar putea
salva acesteia viaţa. În schimb,
pedeapsa i-ar fi îmblânzită, urmând să
rămână doar închis pe viaţă. Deşi
escortat, Salazar reuşeşte să evadeze
în drum spre spital şi, odată liber,
instaurează un nou regim al terorii.

Clubul nevestelor pãrãsite
(comedie, SUA, 1996)       Prima TV, ora 20,30

Cu: Ewan
McGregor,

Greta
Scacchi.

Titlu
original:

The
Serpent’s

Kiss

Tânărul arhitect olandez Meneer Chrome ajunge pe proprietatea lui Thomas
Smithers care locuia cu soţia lui, Juliana, cu intenţia de a aranja o grădină impozantă
aproape de casă. Totul nu era decât un plan pus în aplicare de vărul Julianei pentru
a-l falimenta pe Thomas şi de a o face pe Juliana să se întoarcă la el, după ce
avusese o relaţie cu ea în tinereţe.

Cu: Bette
Midler,
Goldie
Hawn,
Diane

Keaton.
Titlu

original:
The First

Wives Club

Brenda, Elise şi Annie sunt prietene de-o viaţă, au avut căsnicii reuşite cu
bărbaţi pe care i-au ajutat să-şi clădească o carieră şi o avere considerabilă, iar
acum sunt unite în aceeaşi dramă: au fost părăsite de soţii lor pentru femei mai
tinere şi mai decorative. Dar după ce lacrimile s-au uscat, cele trei ştiu că nu vor
avea linişte dacă nu se vor răzbuna pe “foşti” ca să le ţină minte cât or trăi. Aşa ia
naştere The First Wives Club - exclusiv şi cu reguli feroce.

17,10 - Est meridian magazin -
magazin de informaţii şi divertisment,
ştirile verii, invitaţi, dedicaţii muzicale în
direct, concursuri şi premii; rubrici -
Culoarea banilor, Reper Europa,
Povestea unui om; moderator - Carla
Tompea.

18,40 - Expres - Ştiri din actualitatea
regională.

pe Canalul 2 al
Televiziunii Române
23 IUNIE

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Carte de vizită
Astral; 11,00 Escaladarea - film artistic;
12,45 Oraşul meu; 13,15 Roxy şi
camera; 15,00  Prim-plan; 15,05 Concert
- Iris; 16,00 Prim-plan; 16,05 - Jula şi
prietenii - Cătălin Crişan; 17,00 Prim-
plan; 17,05 Ceramică şi porţelan; 17,30
Prim-plan; 17,40 Fete de fete; 18,00
Prim-plan; 18,10 Fete de fete; 18,30
Prim-plan; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Oraşul meu; 20,00 Jula şi prietenii - Dan
Spătaru; 20,30 Germania - documentar;
21,00 Eterna tranziţie; 22,00 Prim-plan;
22,30  Ediţie specială; 23,00 Biserica...
lăcaş de spiritualitate;  23,15 Prim-plan;
23,30 Ora 7 dimineaţă (r).

8,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Audienţa express (r); 11,30 Muzică;
13,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 19,30 Arta succesului; 20,00
Veşnica... tranziţie; 21,00 Muzică; 21,30
Obiectiv Express/Sport; 22,00
Închiderea programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar,
lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază, tâmplar
universal, tapiţer, zidar, confecţii îmbrăcăminte, mecanic auto, coafor,
vânzător produse alimentare, vânzător produse nealimentare.
Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 23.06.2004:  actor, agent pază, control acces, ordine şi intervenţie;
asfaltator; barman; betonist; bucătar; casier; confecţioner-asamblor articole din
textile; consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în comerţ (marketing);
consilier/ expert/ inspector/ referent/  economist management; dulgher; faianţar;
femeie de serviciu; fierar betonist; forjor manual; încărcător-descărcător; inginer
construcţii civile, industriale şi agricole; inginer geodez;  instalator apă canal;
lăcătuş construcţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş montator pentru
utilaje industriale; lăcătuş montator pentru utilaje industriale, de construcţii şi agricole;
lucrător comercial; lucrător gestionar; macaragiu; maistru construcţii civile, industriale
şi agricole; maistru mecanic; manipulant mărfuri; maşinist la maşini mobile pentru
transporturi interioare; maşinist pod rulant; montator pereţi şi plafoane din ghips
carton; mozaicar; muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă; operator
chimist la prod. comp. organici de sulf îngrăşăminte fosfatice; operator comercial;
ospătar; parchetar linolist; pavator;  secretară; şef şantier; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer de autoturisme şi camionete; strungar universal;
sudor autogen; sudor electric;    tâmplar binale; tâmplar universal; vânzător;  zidar
roşar tencuitor;  zugrav vopsitor.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Explozie
Un poliţist turc a fost rănit uşor,

ieri, în explozia unui dispozitiv
capcană la Istanbul, unde
săptămâna viitoare va avea loc
summitul NATO, a anunţat agenţia
Anatolia, relatează AFP. De
dispozitiv era ataşat un mesaj în
care era denunţată Alianţa
Nord-Atlantică. Explozia s-a
produs în momentul în care mai
mulţi pirotehnicieni au fost chemaţi
să examineze un pachet suspect,
amplasat pe o pasarelă pietonală
într-un cartier occidental din
Istanbul.

Manifestaţiile împotriva NATO
s-au multiplicat înainte de summitul
la care vor participa, în perioada
28 - 29 iunie, şefi de stat şi de
guvern din 46 de ţări, printre care
preşedintele american, George W.
Bush.

Turcia va institui măsuri de
securitate fără precedent cu
ocazia summitului.

Operaþiune
Poliţia britanică a declanşat o

operaţ iune de verificare a
instituţiilor de învăţământ din Marea
Britanie, pentru găsirea străinilor
care au ajuns în această ţară cu
vize de studiu false, relatează,
marţi, BBC News Online. Şeful
Direcţ iei pentru Imigrare ş i
Naturalizare, Bill Jeffrey, a declarat
că 400 de instituţii de învăţământ
au fost deja verificate, suspiciunile
fiind menţinute în legătură cu un
sfert dintre acestea.

Acest anunţ a fost făcut în
condiţiile în care Ministerul britanic
de Interne pregăteşte un registru
cu toate colegiile şi universităţile,
care ar trebui finalizat până la
sfârşitul anului şi care ar avea
menirea de a permite identificarea
tuturor străinilor care se află în
Marea Britanie în baza unor vize
de studiu.

Campanie
Forţele NATO din Bosnia au

iniţ iat o nouă campanie de
informare în vederea arestării lui
Radovan Karadzici, cel mai căutat
suspect pentru crime de război din
regiune, dat în urmărire de nouă
ani, relata ziarul New York Times,
în ediţia electronică de ieri.

Alianţa Nord-Atlantică a început
o nouă campanie de informare a
publicului, prin care NATO îi oferă
lui Karadzici un bilet de avion până
la Haga, unde se află sediul
tribunalului Naţiunilor Unite pentru
crime de război.

Deşi nu este prima campanie
de acest gen de până acum, nici
una dintre acţiunile precedente nu
a avut succes.

Instructaj
Cei şapte membri ai Comisiei

Electorale irakiene participă la
Ciudad de Mexico, la un atelier
organizat de Naţiunile Unite în
cadrul pregătirilor pentru viitoarele
alegeri din Irak, prevăzute pentru
cel mai târziu la 31 ianuarie 2005,
relatează AFP.

Funcţionarii irakieni se vor
familiariza, timp de două săptămâni,
cu reuşitele în domeniul electoral
ale Mexicului, Spaniei, Argentinei,
Insulei Mauritius şi Yemenului, a
declarat specialistul ONU în
probleme electorale, Carina Perelli,
directoarea diviziei de asistenţă
electorală a organizaţiei.

Vor fi organizate 25 de şedinţe,
consacrate în special următoarelor
teme - “principiile alegerilor
credibile”, “alegeri pentru tranziţie”,
“construirea şi consolidarea
instituţiilor electorale” şi “înfiinţarea
listelor electorale”.

Sprijin
Patruzeci şi opt de laureaţi ai

premiului Nobel şi-au anunţat
susţinerea faţă de candidatul
democrat John Kerry la alegerile
prezidenţiale din noiembrie şi i-au
reproşat republicanului George W.
Bush că manipulează domeniul
ştiinţ ific în scopuri politice,
relatează AFP.

“John Kerry va oferi domeniului
ştiinţific locul pe care îl merită în
cadrul Guvernului (...). În mod clar,
el trebuie ales viitor preşedinte al
Americii”, se arată într-o scrisoare
publicată pe site-ul Internet al lui
Kerry şi semnată de 48 de laureaţi
Nobel în chimie, fizică şi medicină.

Potrivit acestora, preşedintele
George W. Bush şi administraţia
sa “compromit viitorul” ameri-
canilor.

n această perioadă, în toată România, se poartă cele mai dure
negocieri politice. Acest lucru, pentru că se apropie data-
limită până la care trebuie constituite consiliile locale şi judeţene.
Conform rezultatelor alegerilor locale, structura acestor

organisme este diversă şi (cu puţine excepţii), în localităţile ţării, pentru
obţinerea majorităţii, nu sunt suficiente mandatele obţinute de către un
singur partid. Şi de aici încep negocierile, în funcţie de interesele,
ofertele şi cererile fiecărei formaţiuni. Jocurile politice sunt interesante,
până la un punct. Să-i spunem acelui punct “cetăţeanul”.

Vă veţi întreba, probabil, care este legătura dintre negocierile care
se poartă acum prin consiliile locale şi judeţene din ţară şi ce se întâmplă
pe mapamond. Ei bine, aceleaşi negocieri se poartă în prezent în
Parlamentul European, pentru alegerea preşedintelui Comisiei Europene.
Veţi spune că nu se compară jocurile mici din vreo comună din nordul
judeţului nostru cu cele din UE. Ei bine, ca să citez o doamnă cu
cetăţenie americană ce tatonează de ceva timp scena politică
românească, “totul ţine de scara la care se petrec lucrurile”.

După adoptarea Constituţiei europene - care şi ea a implicat negocieri
“strânse” între statele membre UE, acum, Parlamentul European şi-a
canalizat atenţia pe alegerea unui succesor lui Romano Prodi. Conform
legislaţiei în vigoare, noul preşedinte al Comisiei Europene trebuie să
fie membru al partidului care a câştigat alegerile în Parlamentul European.
În cazul de faţă, este vorba despre Partidul Popular European. Însă,
Partidul Popular nu a reuşit să aibă o majoritate netă în Parlamentul
European, aşa cum, la Galaţi de pildă, PSD a câştigat alegerile, însă nu
are majoritatea în consiliile locale şi cel judeţean. În afară de negocierile
politice care se duc acum în Parlamentul European, nu trebuie neglijate
nici preferinţele naţionale. Se cunoaşte deja “incompatibilitatea”
Franţa-Marea Britanie, care şi-a arătat “faţa” la summitul de săptămâna
trecută, de la Bruxelles, când candidaţii Parisului şi al Londrei s-au
anulat reciproc. Iar această incompatibilitate nu a fost o greşeală ori
vreun incident, preşedintele Jaques Chirac afirmând clar că nu doreşte
ca în fruntea Comisiei Europene să se afle un reprezentant al unei ţări
care nu a adoptat moneda Euro. Aluzie clară la britanici care nu renunţă
nici în ruptul capului la lira sterlină. La fel, Londra a lăsat să se înţeleagă
că va riposta în aceeaşi manieră faţă de orice candidatură franceză.

Aşa că, doamnelor şi domnilor alegători, negocierile şi luptele politice
de culise se întâmplă şi la case mai mari. Singura diferenţă dintre
negociatorii noştri şi cei din UE este nivelul de trai al electoratului...

ªi pe la case
mai mari...

Unsprezece persoane au fost rănite,
patru aflându-se în stare gravă, luni
seară, în jurul orei locale 22.00 (00.00,
ora României), într-o explozie produsă
la centrala electrică Hamma din Alger,
potrivit unui bilanţ provizoriu al Protecţiei
Civile, a informat agenţia APS, citată de
AFP. Originea exploziei nu a fost încă
determinată, potrivit sursei, care a
precizat că “nu s-au înregistrat pagube
materiale în sala de comandă a
centralei”.

Ferestrele imobilelor din apropiere au
fost sparte de suflul deflagraţiei, a
adăugat APS. Potrivit postului de
televiziune de stat, deflagraţia auzită în
mai multe cartiere din capitală ar fi fost
provocată de un incident de ordin
tehnic, soldat cu explozia a două
rezervoare de combustibil ale centralei.

Ministrul de Interne, Yazid Zerhouni,
şi cel al Energiei, Chakib Khelil, s-au
deplasat la Hamma imediat după
producerea deflagraţiei, a informat
postul de televiziune.

Marc Dutroux, denumit “Monstrul din
Charleroi”, a fost condamnat la
închisoare pe viaţă de un tribunal din
localitatea belgiană Arlon, informează
Reuters.de.

Marc Dutroux a fost găsit vinovat,
joia trecută, de sechestrarea şi violarea
a şase fetiţe şi adolescente, între 1995
şi 1996. Patru dintre fete au fost apoi
ucise, dintre care două chiar de către
pedofil. Dutroux a fost găsit vinovat şi
de asasinarea unuia dintre foştii

complici, francezul Bernard Weinstein,
care ar fi putut oferi informaţii importante
poliţiei.

Ancheta poliţiei a durat opt ani, în
timp ce procesul a durat patru luni.

La aflarea sentinţei, pedofilul a
declarat că va lupta tot restul vieţii pentru
a-ş i dovedi nevinovăţ ia. Fosta
soţie-complice a pedofilului, Michelle
Martin, a fost condamnată la 30 de ani
de închisoare, mai precizează sursa
citată.

Laburistul britanic Terry Davis a fost
ales, ieri, la Strasbourg, în funcţia de
secretar general al Consiliului Europei,
obţinând, din primul tur al alegerilor,
majoritatea absolută a sufragiilor
exprimate de parlamentarii organizaţiei
paneuropene, transmite AFP. Davis a
fost votat de 157 dintre cei 299 de
parlamentari prezenţi, surclasându-l
pe secretarul general în exerciţiu,
conservatorul austriac Walter
Schwimmer, care a candidat pentru un
nou mandat şi care nu a obţinut decât
91 de voturi. Ministrul estonian al
Afacerilor Externe, Kristiina Ojuland
(liberal), care a candidat, de asemenea,
pentru această funcţie, a beneficiat
de sprijinul a 51 de parlamentari.

Terry Davis este membru al Adunării

Parlamentare a Consiliului Europei
(APCE) din 1992 şi preşedinte al
grupului socialist din 2002. El a exercitat,
în perioada 1997-2002, funcţia de
vicepreşedinte al APCE. Davis,
care este membru al Parlamentului
britanic de 28 de ani, a mai candidat la
funcţia de secretar general al Consiliului
Europei în 1999, fiind învins în turul doi
al alegerilor, la o diferenţă de doar două
voturi, de Walter Schwimmer. Mandatul
său la conducerea Consiliului va începe
la 1 septembrie.

Secretariatul general coordonează
Consiliul Europei, organizaţie cu 45 de
state membre. Principalele atribuţii ale
Consiliului - creat în 1949 - sunt
apărarea drepturilor omului şi a
democraţiei parlamentare.

Confruntările din Inguşetia, produse
în noaptea de luni spre marţi, s-au soldat
cu 47 de morţi din rândul forţelor de
ordine şi cu numeroase victime civile, a
declarat reprezentantul preşedintelui
rus din regiunea de sud, Vladimir
Iakovlev, transmite AFP. Atacul rebelilor
s-a soldat în total cu 57 de morţi, a
anunţat, aseară, ministrul inguş de
Interne, Beslan Hamhoiev, citat de
Itar-Tass. El a precizat că în incidente
au fost ucişi doi rebeli, identitatea unuia
dintre ei fiind stabilită, în timp ce alţi trei
suspecţi “de naţionalităţi diferite” au fost
arestaţi.

Trupele speciale ale Ministerului de
Interne din Inguşetia s-au angajat în
confruntări cu un “grup important” de
combatanţi rebeli în apropierea frontierei
cecene, a informat Statul Major al
forţelor ruse din Caucazul de Nord, citat
de agenţia Itar-Tass. În jurul orei locale
12.00 (11.00 ora României), militarii au
blocat grupul de rebeli în apropierea
localităţii Mujitşi, situată în apropiere de
oraşul Galaşki şi la circa 20 de kilometri

de frontiera administrativă cu Cecenia.
Aceşti rebeli au atacat, în noaptea de
luni spre marţi, forţele de ordine din mai
multe localităţi inguşe. O sursă din
cadrul Ministerului inguş de Interne a
apreciat că numărul combatanţilor rebeli
este de circa 200.

Nici un responsabil rus nu a oferit
detalii referitoare la naţionalitatea
rebelilor, despre care se presupune că
sunt ceceni.

Cele două popoare sunt apropiate
şi, în perioada URSS, Cecenia şi
Inguşetia, care s-au separat abia în
1992, făceau parte din Republica
autonomă ceceno-inguşă.

Site-ul Internet al separatiştilor
ceceni, www.Kavkazcenter.com, a
atribuit atacul unui “detaşament
important de mujahedini, format în
principal din luptători inguşi”.

Preşedintele inguş, Murat Ziazikov,
a declarat că agresorii au reuşit să
sustragă o cantitate semnificativă de
arme dintr-un depozit al Ministerului de
Interne, conform Interfax.

Combatanţii care au lansat un atac
în Inguşetia trebuie găsiţi şi lichidaţi, iar
cei care vor supravieţui acestor
operaţiuni trebuie judecaţi, a declarat,
marţi, preşedintele rus, Vladimir Putin,
citat de Interfax, informează AFP.
“Trebuie să îi găsim şi să îi lichidăm, iar
cei care pot fi prinşi în viaţă trebuie
deferiţi justiţiei”, a afirmat Putin, potrivit
RIA-Novosti. Preşedintele rus a făcut

aceste declaraţii în timpul unei întâlniri
cu ministrul de Interne, Raşid Nurgaliev,
cu liderul FSB, Nikolai Patruşev, cu
procurorul general Vladimir Ustinov,
şeful Statului Major, Anatoli Kvaşnin, şi
cu directorul serviciilor de informaţii
militare (GRU), Valentin Korabelnikov.

“Toate acţiunile criminale i-au vizat
pe membrii serviciilor de securitate”, a
precizat liderul de la Kremlin.

Un atentat cu maşină-capcană
comis, ieri, în cartierul Amariya din
Bagdad, s-a soldat cu moartea a două
persoane, au anunţat surse medicale
şi martori oculari, citaţi de AFP. Cele două
victime sunt un poliţist care asigura paza
unui ministru şi o fetiţă în vârstă de trei
ani. “Am primit doi morţi, inclusiv un copil,
ş i opt răniţ i”, a declarat Iyad
Khuzai, medic al serviciului de
urgenţe de la spitalul Yarmuk. Un agent
al forţelor de ordine care s-a deplasat
la spital a declarat că unul dintre morţi îi
era coleg şi răspundea de paza unui
ministru. El nu a dat detalii privind
identitatea oficialului guvernamental,

dar a precizat că acesta nu se afla
împreună cu poliţistul, la momentul
atentatului. Anterior, un martor ocular a
declarat că “deflagraţia s-a declanşat
la trecerea unui vehicul civil şi doi copii
au fost carbonizaţi în această maşină”.

“La ora 15.20 (14.20 ora României),
o maşină japoneză la bordul căreia se
aflau trei persoane a parcat în
apropierea trotuarului. Doi dintre
ocupanţi au coborât, iar cel de-al treilea
a rămas în interior. Câteva minute mai
târziu, o a doua maşină, la bordul căreia
se afla o familie, a parcat în paralel cu
prima (...) şi s-a produs explozia”, a
declarat un alt localnic.

FLASH
 Memorii  Fostul preşedinte

american Bill Clinton povesteşte în
memoriile sale că a sugerat încă din
1998 trimiterea de trupe speciale în
Afganistan, pentru anihilarea reţelei
teroriste al-Qaida, idee care nu a fost
primită cu entuziasm de armată. 
Sondaj  Încrederea americanilor în
politica antiteroristă a preşedintelui
George W. Bush este în scădere, numai
jumătate din populaţie fiind de acord cu
modul în care administraţia gestionează
această campanie, conform unui sondaj
Washington Post/ABC.  Avertisment

 Directorul Agenţiei Internaţionale
pentru Energie Atomică (AIEA),
Mohammed ElBaradei, a avertizat
asupra existenţei unei “curse

contracronometru” împotriva grupurilor
teroriste care încearcă să obţină
materiale nucleare.  Critici   O
comisie de audit mandatată de ONU a
criticat dur modul în care coaliţia din Irak
a cheltuit peste 11 miliarde de dolari din
veniturile petroliere irakiene. 
Afirmaţie   “Forţele internaţionale vor
juca un rol semnificativ” în asigurarea
securităţii Irakului, în calitate de
“parteneri” ai noului Guvern irakian, a
afirmat, ieri, premierul irakian, Iyad Allaui.

 Declaraţie   Marea Britanie şi
Polonia nu au semnat Constituţia
europeană pentru a se dizolva într-un
“superstat”, a declarat ministrul britanic
pentru Afaceri Europene, Denis
MacShane, cu ocazia unui dineu de adio
în   onoarea    ambasadorului   polonez
la    Londra,    Stanislaw    Kmorowski.

 Solicitare   Coreea de Nord trebuie
să lichideze complet programul său
nuclear, înainte ca Statele Unite să
analizeze orice formă de ajutor pentru
Phenian, a anunţat, luni, Secretarul  de
Stat american, Colin Powell.  Audiere
amânată  Pentagonul a anunţat că a
amânat, cu o lună, prima înfăţişare a lui
Lynndie England, unul dintre cei şapte
militari americani inculpaţi pentru
maltratarea unor deţinuţi irakieni la
închisoarea de la Abu Ghraib, din
apropiere de Bagdad.  Dezminţire

  Liderul kurd irakian, Jalal Talabani, a
dezminţit o informaţie publicată de presa
americană, potrivit căreia agenţi
israelieni se află în Kurdistanul irakian,
unde desfăşoară operaţiuni împotriva
Iranului.

Un general al armatei iraniene a
declarat, ieri, că militarii britanici arestaţi,
luni, în timp ce navigau în apele fluviului
Shatt al-Arab, vor fi eliberaţi în curând,
în cazul în care interogatoriile arată că
nu aveau “intenţii ostile”, a informat
agenţia ISNA, transmite AFP. “Vor fi
eliberaţi în curând, dacă interogatoriile
demonstrează că nu aveau intenţii
ostile”, a declarat generalul Alireza
Afshar, membru al Statului Major al
armatei.

Ministrul Apărării, amiralul Ali
Shamkhani, a anunţat, anterior, că
problema ar putea fi “rezolvată” şi că
nu trebuie adoptată o atitudine “ostilă”
faţă de militarii britanici. “Această
problemă rezultă dintr-o eroare de
comandă pe navă, este o chestiune
care poate fi soluţionată şi pe care, în
prezent, o discutăm”, a declarat el.
“Chiar dacă au acţ ionat neco-
respunzător, britanicii nu au avut o
atitudine ostilă şi trebuie să adoptăm

faţă de ei un comportament adecvat, în
conformitate cu demnitatea ţării”, a
precizat amiralul iranian.

Anterior, ministrul iranian al
Afacerilor Externe, Kamal Kharazi, a
declarat că autorităţile de la Teheran nu
au decis încă soarta celor opt militari
britanici reţinuţi. “Vom lua deciziile care
se impun  după ce îi vom interoga şi
după ce vom afla ce s-a întâmplat”, a
afirmat Kharazi, într-o conversaţie
telefonică cu omologul său britanic, Jack
Straw, transmite presa iraniană.

Postul de televiziune Al-Alam a
anunţat, ieri, că militarii vor fi urmăriţi în
justiţie pentru că au intrat ilegal în apele
teritoriale iraniene.

Cei opt militari britanici au fost
capturaţi, luni, în timp ce navigau în apele
fluviului Shatt al-Arab, care reprezintă
frontiera naturală dintre Iran şi Irak, după
ce au intrat în apele teritoriale iraniene.
Ei continuau să se afle, ieri, într-un loc
de detenţie secret.

Trãsnaia zilei
A renunþat la
bani pentru
ciocolatã

Un tânăr, care a ameninţat o
farmacistă cu o seringă despre care
i-a spus că este contaminată cu SIDA,
a renunţat la bani din cauză că femeia
nu a putut deschide casa. Potrivit
declaraţiilor unui poliţist, hoţul s-a lăsat
păgubaş şi a fugit doar cu un baton de
ciocolată.

Tânărul, în vârstă de 18 ani, a intrat
în farmacie şi agita în faţa laborantei o
seringă. “Este infectată cu SIDA, este
infectată cu SIDA”, striga tânărul,
cerându-i farmacistei să deschidă casa
de bani. “Femeia s-a speriat însă atât
de tare încât nu a reuşit să deschidă
sertarul”, a precizat un purtător de
cuvânt al poliţiei din Munchen. “Era de
necrezut pentru hoţ. Timpul trecea în
defavoarea lui. Atunci el a smuls un
baton de ciocolată şi a fugit”, a mai
adăugat purtătorul de cuvânt.

Cinci persoane au murit şi alte 17 au
fost rănite ieri, în urma prăbuşirii unui
imobil dintr-un cartier al oraşului turistic
Assuan din Egipt.  După cum informează
site-ul Yahoo.fr, bilanţul victimelor ar
putea fi mai mare, a precizat o sursă
din cadrul poliţiei.

De asemenea, reprezentanţi ai
echipelor de salvare au subliniat că în
prezent se caută alte victime care ar fi
putut să rămână sub dărâmături.

Răniţii, dintre care mulţi de află într-o
stare deosebit de gravă, au fost

transportaţi la un spital din oraş, iar
cadavrele au fost depuse la morgă.

Imobilul cu cinci etaje era situat în
cartierul Seil, din centrul oraşului
Assuan, aflat la o distanţă de
aproximativ 900 de kilometri de capitala
Egiptului, Cairo. Cauzele prăbuşirii
acestuia rămân încă necunoscute, a
anunţat o sursă din cadrul poliţiei.

Astfel de prăbuşiri ale unor clădiri
din Egipt sunt frecvente deoarece
foarte multe imobile sunt construite fără
a avea o autorizaţie în acest sens.

“Monstrul din
Charleroi” - condamnat
la închisoare
pe viaþã

Atentat cu
maºinã-capcanã
la Bagdad

Scuze
Postul public de televiziune iranian Al-Alam a difuzat, aseară,

declaraţiile a doi comandanţi britanici arestaţi în Iran, care îşi cer
scuze pentru că au comis o “eroare gravă” intrând în apele teritoriale
iraniene.

Lege marþialã
Statele Unite şi noul Guvern irakian ar putea decide împreună să impună legea

marţială în anumite zone din Irak, după transferul de suveranitate de la 30 iunie, a
anunţat, ieri, adjunctul secretarului american al Apărării, Paul Wolfowitz.

Militarii britanici
reþinuþi în Iran
ar putea fi eliberaþi

Cetăţeanul sud-coreean luat ostatic
în Irak de o grupare islamistă care are
legături cu al-Qaida a fost decapitat, a
anunţat, ieri, postul de televiziune Al-
Jazeera, transmite AFP. Postul de
televiziune a declarat că ostaticul a fost
decapitat de persoanele care-l
reţinuseră, însă nu a citat nici o sursă
în acest sens.

Totuşi, purtătorul de cuvânt al
Ministerului Afacerilor Externe de la Seul
a confirmat moartea lui Kim Sun-Il şi a
anunţat că a fost găsit cadavrul
acestuia. “Da, confirmăm că a murit,

cadavrul a fost găsit”, a precizat sursa
citată.

Duminică, trei persoane care susţin
că sunt membre ale grupului islamist
Tawhid wal jihad, care are legături cu
al-Qaida, au ameninţat că-l vor decapita
pe ostaticul sud-coreean în cazul în
care Seulul nu-şi retrage promisiunea
de a trimite trupe suplimentare în Irak,
conform unei înregistrări difuzate de Al-
Jazeera.

Kim Sun-Il era angajat al unei societăţi
sud-coreene care livra echipamente
militare armatei americane.

Unul dintre fiii fostului preşedinte
francez Francois Mitterrand, Jean-
Cristophe Mitterrand, a fost reţinut, ieri,
la Paris, în cadrul unei anchete privind
finanţarea unei companii de pescuit din
Mauritania care îi aparţine, au anunţat
surse judiciare, citate de AFP. Jean-
Christophe Mitterrand urma să fie audiat
de Garda Financiară din Paris şi a fost
reţinut, ieri după-amiază, au precizat
sursele citate.

Comisia de anchetă condusă de

judecătorul Philippe Courroye doreşte
să îl interogheze într-un caz deschis la
17 martie, pentru acţiuni de spălare de
bani prin intermediul companiei de
pescuit Iwik din Mauritania. Unul dintre
avocaţii firmei, Remy Wilner, a fost, de
asemenea, plasat în detenţie ieri
dimineaţă, în cadrul aceleiaşi anchete.

Judecătorul anchetează deja o
presupusă vânzare de armament în
Angola, Jean-Christophe Mitterrand
fiind inculpat şi în acest caz.

Nou secretar
general al
Consiliului Europei

Atac rebel în
Inguºetia

 57 de morþi

Putin cere ca rebelii
inguºi sã fie lichidaþi
sau judecaþi

Prãbuºirea
unui imobil în Egipt
cel puþin 5 morþi ºi 17 rãniþi

Al-Jazeera:

Ostaticul sud-
coreean din Irak
a fost decapitat

În legãturã cu un caz de fraudã

Fiul lui Francois
Mitterrand a fost reþinut

Explozie la o centralã
electricã din Alger
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Umbra ºi umbrela

UN ZÂMBET
PE ZI

Foto: V. CABURGAN

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Cloşca şi Portului, pe
Magistrala SIDEX şi Bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci
- pe străzile Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa şi Hanu Conachi; pe
DN 26 - la Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Cuca, Rediu, Pechea şi Slobozia Conachi.

ªTIAÞI
CÃ...

 Şansele ca o femeie
britanică să nască gemeni s-au
dublat de la sfârşitul celui de-al
doilea război mondial?
Continuându-se în acest ritm,
în 2060, la toate naşterile din
Anglia vor veni pe lume gemeni.

 Oraşul cu cele mai multe
toalete publice din Anglia este
Sheffield, care are 65 de
asemenea “aşezăminte”?
Surprinzător, în Liverpool nu
există nici o toaletă publică.

 Propoziţia “The quick
brown fox jumps over the lazy
dog” conţine toate literele din
alfabetul englezesc?

 Banca de investiţ i i
Goldman Sachs, una dintre cele
mai mari din lume, are aproape
700 de directori?

 Englezii trimit 2,8 miliarde
de vederi pe an, 65 la sută
dintre ele în perioada
Crăciunului?

 Cumpărătorii englezi
folosesc aproximativ opt
miliarde de sacoşe de plastic în
fiecare an? Asta înseamnă
aproximativ 134 de sacoşe
pentru fiecare bărbat, femeie
sau copil.

 În restaurantele indiene din
Marea Britanie sunt mai mulţi
angajaţi decât în industria
minieră, cea metalurgică şi cea
navală luate la un loc?

 În 1903, în Londra, caii
“depozitau” zilnic aproximativ
2.000 de tone de balegă?

 Prima emisiune de
televiziune a avut loc în Marea
Britanie în anul 1936?

 Propoziţia “The sixth sick
sheik’s sixth sheep’s sick” este
considerat drept cel mai greu
exerciţiu de dicţie din limba
engleză?

 În Anglia preşedintele
Camerei Comunelor (The
Speaker of the House) nu are
voie să vorbească în timpul
şedinţelor Parlamentului?

 Celebra Statuie a Libertăţii
care străjuieşte portul New
York a fost comandată iniţial
sculptorului francez Bartoldi
pentru a străjui Canalul Suez?
Cum respectiva poartă de
navigaţ ie înregistrase un
puternic declin datorită
afacerilor nefavorabile,
americanii au intrat în afacere
şi au cumpărat statuia cu
ocazia centenarului “Declaraţiei
de independenţă”.

 Telefonul mobil e vechi de
un secol, deşi suntem tentaţi să
credem că este una dintre
ultimele cuceriri ale tehnicii.
Adevărul este că el a fost
inventat în 1911, dar pe atunci
cântărea mai mult de zece
kilograme şi consta dintr-un
radio cu lămpi şi un telefon,
asamblate într-o cutie de lemn.

 Blugii au la origine un
material numit “de Nimes” care
era folosit pentru corturi?

 Egiptul a fost salvat de
şoareci? Sub comanda regelui
asirian Sennacherib (705-681
î.e.n) armatele asiriene au
invadat Egiptul şi păreau să
câştige războiul. Însă în noaptea
dinaintea luptei, şoarecii de
câmp au ros corzile arcurilor şi
curelele scuturilor asirienilor,
deoarece acestea erau unse
cu grăsime.

 Buchetul miresei îşi are
originea în Anglia Evului Mediu?
Pe atunci, exista următorul
obicei al spălatului: primăvara,
în luna mai, când se mai
încălzea, în casă se umplea un
butoi mare cu apă caldă şi
stăpânul casei se spăla primul.
După aceea, în raport cu
importanţa, bărbaţii rude din
casă, copiii băieţi, apoi doamna,
mama, soacra, rudele
importante femei, copiii fete,
servitorii, întâi bărbaţii, apoi
femeile. Luna rezervată
căsătoriilor era iunie, când
miresele aveau deja un iz de
transpiraţie. De aceea, ele
purtau în braţe un buchet de
mireasă imens, cu flori puternic
mirositoare.

 Istoria a înregistrat-o pe
Caterina de Medici ca fiind prima
femeie care a purtat pantaloni
şi care a fumat?

 Denumirea planetei
noastre vine de la cuvântul
latinesc “pavimentum” care
înseamnă pământ, ţărână?

Noi
mirosim
tot

Şefă la Centrul Local de Consultanţă
Agricolă, doamna ing. Lidia
Tămăslăcaru se află în îndepărtata
Japonie, ca invitată a Agenţiei Japoneze
de Cooperare Internaţională, pentru a
cunoaşte la faţa locului cum
funcţ ionează sistemul nipon al
cooperativelor agricole. Specialista din
Tecuci, horticultoare, cu locul de muncă
la Nicoreşti, se instruieşte în Ţara
Soarelui-Răsare într-un domeniu pe
care japonezii ni-l propun cu insistenţă

Numele său, Vasile Dănilă. De ce se
interesează ziarele de el: a făcut
adevărate minuni cu parcul din centrul
Tecuciului, redându-i în totalitate
frumuseţea de altădată şi chiar mai mult
decât atât! I s-a dat, după Revoluţie,
WC-ul public pe mână, modernizând
respectivul colţ de parc. Dovedindu-se
a fi un gospodar fără pereche şi un
neobişnuit iubitor de natură, s-a extins,
preluând prin concesionare toate aleile
şi suprafeţele pentru flori. Munca sa a

Pazvanti -
omul zilei

fost încununată de izbânzi, dăruind
tecucenilor, lor în primul rând, un parc
cum cred că sunt puţine la ora asta în
sud-estul Europei. Cunoscuţii îi spun
Pazvanti. E omul cel mai respectat de
tecuceni în această vară deosebită! Flori
- cât lumea lui Dumnezeu, şi atât de
frumoase! Curăţenie şi locuri cu atracţie
garantată spre care se închesuie nu
numai copiii. Merită să fie spus: omul
sfinţeşte parcul!

ION TRIF PLEºA

Cinci sãptãmâni
în Japonia

- înfiinţarea de cooperative agricole
model. Cunoscând bine zona Matca -
Tecuci - Nicoreşti, experţii japonezi în
cooperaţie, între care dl Masamichi
Sakata, nu ne slăbesc, pledând cu
argumentele lor pentru relansarea
formelor asociative ale căror avantaje
întăresc economic comunităţile rurale.
O aşteptăm să revină în ţară, ca să ne
spună cum se descurcă japonezii,
fiindcă ceea ce se întâmplă în România
cu terenurile arabile ştim.

ION TRIF PLEºA

Revoluţia l-a prins în orchestra
Teatrului Muzical “Nae Leonard”. Avea
25 de ani, era proaspăt absolvent al
Universităţii de Arte “George Enescu”
din Iaşi, clasa profesorului univ. dr.
Dumitru Sâpcu - alături de care a
concertat duminică, pe scena teatrului,
la închiderea stagiunii simfonice. Foarte
bun clarinetist, Florin Melinte s-a implicat
permanent şi în activităţi extra-muzicale.

În urmă cu zece ani, era cel mai
bătăios lider de sindicat la acea vreme.
Ştia să apere drepturile salariaţilor
teatrului. O perioadă a fost consilier în
cadrul Ministerului Culturii, timp în care
a învăţat multe lucruri legate de
legislaţie, organizare, manageriat. Apoi
a devenit director adjunct şi, în două
“mandate”, director general. Iubit de unii,
contestat de alţii, Florin Melinte
împlineşte astăzi 40 de ani. Vârsta
maturităţii depline.

Aniversarea îl găseşte cu sufletul

împăcat: mulţumit că teatrul arată acum
atât de bine încât oaspeţii din ţară şi din
afara ţării sunt, cu toţii, impresionaţi.
Mulţumit că repertoriul teatrului este
competitiv şi divers ca genuri, precum
şi de contractele în străinătate pe care,
de câtva timp, “Nae Leonard” le
derulează. Mulţumit că publicul din Galaţi
vine la teatru, dându-le artiştilor motivaţia
efortului.

Florin Melinte este un om de succes.
Şi dacă profesional a lăsat atâtea lucruri
în urmă, tot ceea ce i-a rămas nefăcut
este, după cum ar spune cârcotaşii, să
se aşeze la casa lui, să-şi găsească
jumătatea şi să facă un copil.

De ziua lui îi spunem “La mulţi şi buni
ani!”, îl felicităm pentru tot ce a făcut
bun şi îi dorim putere să împlinească tot
ce îşi propune pentru viitor!

ANGELA RIBINCIUC
FOTO: VASILE CABURGAN

Florin Melinte - la vârsta
maturitãþii depline

Cameron Diaz a spus că e
pregătită să renunţe la cariera de
actriţă pentru a face copii cu iubitul
ei, cântăreţul Justin Timberlake,
informează SkyNews online.  Actriţa
din “Îngerii lui Charlie”, în vârstă de
31 de ani, a spus: “Mă aflu acum la
vârsta la care dorinţa de a avea
copii începe să crească. În
momentul acesta cred că trebuie
să te căsătoreşti o singură dată în
viaţă şi să fie pentru totdeauna.
Trebuie să-ţi faci ordine în suflet”.

Diaz ş i-a anulat toate
angajamentele pentru a-l însoţi pe
Justin în turneul său din Australia.
“Nu poţi avea o relaţie cu cineva
dacă nu îl vezi regulat. Relaţiile la
distanţă, în cele din urmă,
eşuează”, a adăugat ea.

Actriţa a mai recunoscut că
deseori se consideră atât de urâtă
încât abia dacă se poate privi în
oglindă: “Sunt zile când mă simt
drăguţă şi altele când îmi vine să
fug din faţa oglinzilor. Şi nu-mi prea
place nici posteriorul meu...”

În prezent cuplul se află într-o
staţiune din Queensland, pentru o
scurtă vacanţă.

Măgarii domestici, la fel ca Homo
sapiens, provin tot din Africa, potrivit
unui studiu publicat vineri de “American
Journal of Science”, informează
iol.co.za. O echipă internaţională de
oameni de ştiinţă a comparat testele
ADN de la 427 de măgari din 52 de ţări
cu cele provenite de la măgarii sălbatici
din sud-vestul Asiei şi estul Africii.

După ce au alcătuit un arbore
genealogic, au aflat că străbunii
probabili ai măgarilor domestici de astăzi

au provenit din două specii africane,
care au fost domesticite acum 5.000
de ani.

Acest lucru confirmă dovezile
arheologice găsite în Egipt, care au
arătat că aceste animale au fost folosite
de oameni în antichitate.

Domesticirea acestor animale a
constituit un progres în dezvoltarea
umană, marcând momentul în care
oamenii au trecut de la stilul nomad de
viaţă la cel sedentar, predominant agrar.

Mãgarii provin
tot din Africa,
la fel ca omul

Cameron Diaz
vrea sã devinã
femeie de casã

Tehnologie veche
Telefonul mobil a fost inventat în 1911, dar pe atunci cântărea mai

mult de zece kilograme şi consta dintr-un radio cu lămpi şi un telefon,
asamblate într-o cutie de lemn.

8 miliarde
Atâtea sacoşe de plastic folosesc anual cumpărătorii englezi.

.

Dragi boieri şi jupânese, ţineţi cont că vijelii ca anul ăsta, ca anul
trecut şi ca de când ne ştim n-am avut niciodată. Taman în miezul
campaniei electorale pentru turul doi, când să iasă candidaţii prin
parcuri, să dea un mic şi 80 de beri, doamna mama natură ne-a pocnit
cu un coşmar meteo iar, domnii meteorologi ne-au zis-o de la obrazul
lui Busu că 'geaba iese Cosmina Păsărin să ne liru liru crocodilu':
prognoza rămâne la fel de proastă.

Aşa că era evident să rămânem cu groaza pe retină la vederea
bucăţilor de gheaţă cât un ou de subsecretar de stat. Mai mult decât
atât, după grindina din iunie ne aşteaptă canicula şi furtunile din iulie,
după care ne pândeşte bruma din august. Că-n august cade bruma,
nu guvernul.

Hai să fim serioşi. Grindina din timpul campaniei e semn că ori unii
mint de-ngheaţă apele direct din cer ori că a uitat Sf. Ilie congelatorul
deschis. Furtunile din iulie sunt binevenite pentru a smulge din legături
bannerele cu feţe de candidaţi expirate. Bannerele. Iar bruma din august
o fi aia de bani care ne va mai rămâne după concedii.

Deci, vigilenţă! Un studiu al Naţiunilor Unite avertizează că, dacă nu
se vor lua măsuri urgente, în anul 2050, o cincime din populaţia lumii
riscă să fie sub ape. Şi asta nu pentru că oamenilor le-ar creşte
branhii, s-ar acoperi de solzi sau s-ar împuţi exclusiv de la cap, ci
pentru că oceanul planetar o să crească mai ceva ca procentele
alianţei sau şansele naţionalei de a se califica la mondialele din
Germania. E nasol. Înseamnă că degeaba s-a agitat Guvernul să facă
autostrada aia spre litoral, că Marea Neagră va ajunge pe la Slobozia,
să nu cumva să vadă alde UE Bărăganul lăsat pârloagă. Cei mai expuşi
acestui sinistru sunt asiaticii. Pe ei anul 2050 îi va prinde pe sub apă.
Pe noi, pe sub mese.

Vă mai miraţi că un bucureştean s-a apucat să-şi construiască un
submarin artizanal în curte? Eu nu. Omul nu vrea musai să
pearlharborizeze flota rusă din Crimeea,ci doar să aibă cu ce trece
prin pasajele subterane, la următoarea ploaie torenţială. Pentru asta
însă ar mai trebui să-i pună submarinului şi nişte şenile.
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